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Ciekoty - pożegnanie wakacji 
ze "Słowem Ludu" 

Miss nauczycielką 
24-letnill Edyte Ukomiec, nauczycielU wychowaniłl ftzyc:;tnego z 

Masłowa, została Miss Lata i Miss Publlcznoścl podczas nłedziełnego 
"Pożegnania wakacji" w Ciekotach. W nagrodt, wraz z osobil towarzy­
sz.IICłl, pojedzie do Włoch. 

Impreza na "żeromszczyźnie" 
przyciągnęła blisko tysiąc mieszkań­
ców Ciełr.ot i gminy Maslów. 
Wybory były głównym punktem 
programu. Do konkursu przystąpiło 
pięt dziewcząt. Tytuł I Wicemiss 
przypadł Ane.:ie Komilow, II Wice­
miss- Katanynie Mazur, a Miss Foto 
została kielczanka Aneta Kosowska. 
Całej trójce firma"Panaceum" ufun­
duje przejazdy do Włoch. Edyta. 
Łakomiec, jako Miss Publiczności, 

W ośmiu wypadkach drogowych, 
które pnez osł.ltni weekend zdanyły 
się w Tarnobrzeskiem, zginęły dwie 
osoby, • kilka zostało rannych. 

Wsobot~ok.godz.l5.30, wZbyd­
niowie, gmina Zaleszany, 43-lelni 
Adam Z. kierujący motorowerem 
. romet" z nie ustalonych dotych-

otrzymała dodatkowo sześć firmo­
wych kufli ,.Żywca". 

We wczorajszym festynie, który 
pod patronatem .Słowa Ludu" zor­
gan izowały Urząd Gminy i Gminny 
Ośrodek Kultury w Masłowie oraz 
WDK w Kielcach, wystąpiły także 
zespoly estradowe i ludowe. Nie 
mniejszym zainteresowaniem pui). 
liczności cieszyły si~ stoiska z 
piwem ,.żywiec". (ck) 

Rela(ja w jutnejszym wydaniu 
.St" 

czas przyczyn zjechał nagle z jezdni 
i uderzył w słup oświetleniowy. 
Mętczyzna zginął na miejscu. 

W czora,j o godz. 3 rano, w Krzeszo.. 
wie Górnym k. Niska, kierujący molo­
cyklem .Mz• potrącił idącą ulicą 

19-letnią Dorotę D. Piesza zmarła 
przed przybyciem pogotowia. (ska) 

Fot. W. Matlok 

,,Air Show· 95" w Dęblinie 

Podniebni akrobaci 
Taldego pokazujeszcze w Polsce nie było. F -16, Su-27, .,mig-29", ,.mirage 2000" i~ większaatrakcja-po 

raz pierwszy pokazywany w Polsce samolot pionowego startu i llłdowm.ia- .,ha.rrier"- to wszystko moina bylo 
zobaczyć na zakończonych w niedzielę w Dęblinie pokazach .,Air Show ·95". Mimo nie ~lepszej pogody imp­
reza zgromadziła w sobotę 18, a w niedzielę ponad 40 tysięcy widzów. 

R~lot;ja na ztr. 11 

Kłopoty ostrowieckiego "Unibudu" Starachowice 

Wyłowiono 

topielca 
Kaucja do zwrotu -

Przedsiębiorstwo Budonictwa 
"Unibud" w Ostrowcu poprosiło 
niedawno ~d Miasta o zwrol kau­
cji. Wpłacił oj~ po wygraniu przelargu 
nabudowęlmodemiDicjęnlijwiększ.ej 

Inwestycji w regionie, oczyszczalni 
ścieków. 

Zastępca prezesa .Unibudu", 
Jerzy Gębura poinrormował o trud­
nej sytuacji finansowej firmy. Zwol-

nione z kaucji pieniądze chciałby 
przeznaczyć na kupno urządzeń 

zamówionych w KOMPROT Wroc­
ław. Skarbnik gminy, Flibiela Pichór 
stwierdziła, te zwrot kaucji mote 
nastąpić jedynie po otrzymaniu wia· 
rygodoego zabezpi~zenia od "Uni­
budu". Finna nie posiada zdolności 
kredytowej, mUsi wię:c znaleźć porę:­
czyciela. (In) 

Wczoraj z zalewu przy ul. Połud­
niowej w Starachowicach stratacy 
wyłowili ciało 44-letniego ~1:­

czyzny, który utonął przed tygod­
niem. Zwłoki drugiej ofiary tej tra­
gicznej kąpieli odnaleziono zaraz po 
wypadku. 

(&t) 

Festyny i zawody na rocznicę 
powstania "Solidarności" 

Ostrowiec najlepszy 
Imprezy zokaz,jl15 rocznicy powstania zwilpku w Tamobrzegu Din­

teresowały głównie dzieci. Dorośli obawiali sft: chyba niepewnej 
pogody. W Ostrowcu mieszkańcy dopisali. 

W wyścigu "kolarskim amatorów 

Podpałają stodoły 

o puchar prezydenta miasta najlepsi 
okazali się: zawodnicy z Oslrowca 
Świę:tokrzyskiego. W klasyfikacji 
ogólnej wygrał Piotr Podgórskl, 
który otrzymał w nagrodę rower gOr­
ski. Drugi był Stefan Baran z Tarno­
brzega, a trzeci Hubert Rzepka z 
Ostrowca. ~ 

Kolarze ostrowieccy wygrali we 
wszystkich trzech kategoriach wie­
kowych. W tamobrzeskim wyścigu 
wystartowali dzięki sponsorowi- fir­
mie "Petrol Max". Najstarszym 
zawodnikiem był 62-letni mieszka­
niec Ostrowca Leszek Miller, który 
zresztą stanął na podium zwycię:z­
ców w swojej grupie, zajmując dru­
gie miejsce. 

Dutym zainteresowaniem cie­
szył się: tet pokaz modeli latąiących. 

Ale prawdziwą frąidą dla dzieciarni 
było tarzanie się: i brodzenie w wiel­
kiej kaJuty piany, którą strataCy roz­
lali na trawniku. Dorośli i nieCo star­
sza mlodziet mieli swoją rozrywkę: 
przy stoisku z piwem. 

Ostrowiec 
W sobotę i niedzieLę odbył sic w 

OstroWC11 dwudnłowy restyn z obl,il 
tS-lecia "SoUdamośd. 

Sześćstodół spłonfło od pi.ątkudo niedz:leli wWÓjewództwietamobrzeskim. W trzech przy-padkach pożar 
spowodowała sobotnła burza. W Jednym podpalacz.. Równlei podpalenie było przyczyn"' poiarów w okoli· 
cach Starachowic. Spłonfły dwie stodoły ze zbiorami. 

Podpalenie byłO przyczyną 
potaru, który w sobotni ranek 
wybuchł w Komomikach .koło Bać­
kawie. Spaliła si~ stodoła Stanisława 
D., w której wn~trzu znajdowały si~ 
zbiory siana, zbota., silnik elek· 
tryczny i młocarnia. Walka z ogniem 
trwała prawie 6 godzin. Straty osza­
cowano na ponad 20 tys. zł. 

Od uderzenia pioruna zapaliła się 
drewniana stodoła Michaliny T. 
w Wierzchowiskach. Spaliły się: 

słoma, siano i tarcica sosnowa. 
Straty- ok. lO tys. zł. Tille wyłado­
wania atmosferyczne spowodowały 
po:tarstodoływCholewianejGórze, 
w gm. Jetowe. Spaliły się 2 sieczkar­
nie, prasa do słomy, 3 tony ziarna, 7 
ton słomy i S ton siana. Straty 
wyniosły 70 tys. zł. 

Pienrsey po:łar pod Stan.sbowi­
caml wybuchł o półnOC)' z pl\ltu na 
sobotę. W Krę:bowcu Dutym spaliła 
się stodoła wraz ze zbiorami. Akcja 

(- Agenc.iS:.m'Eon::sERWis"--' 
informuje P.T. Klientów, 

te z dniem 21.V111.1995 r. przy ul. PADEAEWSKIEGO 47 w Kielcach 
uruchomiony został ODDZIAŁ Agencji świadczący usługi kredytowe: 

- udzielamy potyczek gotOwkowych • 
- kredytujemy sprzeda1: ratalną towarow, samochodOw l usług w jed-

nostkach handlowych . 
ZAPRASZAIIYcodziennlewgodz.. 8-18. 1411 

strataków ze Starachowic oraz 
lrZech jednostek oc'"-tniczych 
trwała 10 godzin. Siraty oszacowano 
na 15 tys. nowych zł. Sprawcypodpa­
lenia nie wykryto. 

WsobotniąnocwŁącznejsiedem 
jednostek Straty Potamej ponad S 
godzin gasiło płonącą stodoł~ ze 
zbiorami. Straty- 15 tys. nowych zł. 
Uratowano mienie o wartości dwuk­
rotniewię:kszej. 

(ska,gsa) 

W ośrodku sportowo-rekreacyj­
nym na Nadolu odbywały się: gry i 
zabawy zrę:cznościowe. Najdłutsza 
kolejka maluchów stała przy planszy 
z osiołkiem. Trzeba mu było z za­
wiązanymi oczami przypiąć ogon, 
oczywiście w odpowiednim miejscu. 

L 11: • H Przedsiębiorstwo 
=:= :;;;;;;;:;: ~ Produkcyjno-Handlowe l Usługowe 
2~00 Radom, ul. Mokra 2, teł. 312.013, tellfax 314-064 

NAJTAŃSZA STAL ZBROJENIOWA 
Nowo otwarty sklep firmowy LECH poleca artykuły metalowe, 

instalacyjne, elektrody 

Gry i zabawy sprawnościowe, 

występy zespołów zgromadzjJy w 
Miejskim Ośrodku Sportu i Rekrea· 
cji ,.Rawszczyzna• setki mie.szkań­
oow. 

Najwi~kszym powodzeniem cie­
szył si~ wyst~p zespołu di.soo-polo 
.Casanova•. Sporym zainteresowa­
niem cieszył się: pokaz najnowszCJo 
modelu ,.poloneza•. Sponsort;m 
imprezy był browar ,.Letajsk''. Fes­
tyn zorpnizowała KZ ,.s• Huty 
,.Ostrowiec•. 

(pu.u) 

http://sbc.wbp.kielce.pl



SŁOWO LUDU 

U łodziarzy 
niezbyt czysto 

Co czwarta badana w lipcu przez "Sanepid" próba lodów była zaka­
łona pałeczkami okrężnicy albo pełna drobnoustrojów. W co trzecim 
kontrolowanym zakładzie panował brud. Z lodami jedliśmy m.in. bakte­
riekał owe, a uchybienia sanitamo-po~kowe bywałytakie,że groziły 
masowym z8:b"uciem pokarmowym. 

- Wyniki lipcowych kontroli 
wykazują.. że stan sanitamy zakła­
dów produkujących i sprzedających 
lody w porównaniu z rokiem ubie­
głym uległ pogorszeniu - informuje 
Ireneusz Sendersld z Wojewódzkiej 
Stacji ,.Sanepidu" w Kielcach. 

ków (w Ostrowcu, Kunowie, Skar­
żysku) i zakład w Skarżysku-Ka­
miennej trzeba było zamkn:F. 
W tym ostatnim uchybienia sani· 
tamo-higieniczne były tak wielkie, 
że groziło masowe zatrucie. Do 
kolegium trafi pięciu lodziarzy, 
a dalszych li ukarano mandatami. 

NUMER 198K 

Tylko na pokaz 

Michałów 

w zaprzęgu 
Pięt ogierów taranto"·atych ze 

stadniny w Michalowie k. Pilic:zowa 
uświetniało Mistrzostwa Swtata 
w Po"·oi.eniu Zaprzęgami Parokon· 
nymi, które odbywały się przez ostał· 
nie d"·a dni w Pomaniu. 

Paó.stwowa Stadnina Koni 
w Michalowie nie wystawiała 

swoich zaprzę:gów w mistrzostwach 
w powożeniu. Piękne michalowskie 
ogiery tarantowanie (mocne, 
"indiańskie" -łaciate- konie)jedy­
nie uświetniły pokazy. Parę taran­
tów stadnina wystawiła też na sprze­

Ostatni taki pożar 
.,Sanepid" przeprowadził w lipcu 

na Kielecczytnie IS9 kontroli 
w wytwórniach, punktach sprzedaży 
różnego rodzaju lodów. PiQĆ kios· 

(br) daż. 
(sin) 

CentmmiGelcwsobotnlepołudnle 

spowite było ClJlfl1ym, gęstym 
dymem. Na zapleczu ,.Miastopro­
jektu" plon~! nalet~cy do Wybzej 
Szkoły Pedagogicznej barak-maga­
zyn. 

zaangażowania tak wielkich środ­
ków, połowa budynku spłonęła. Jak 
poinformował nas dowodzący akcją 
kapitan Zbigniew Muszczak , był to 
już trzeci pożar w tym miejscu. 
Należy się spodziewać, że ostatni, 
gdyż to co z niego pozostało nadaje 
się już chyba tylko do rozbiórki. 

Szpitalne 
komary 

Kielczanka: Miss Lata z Radiem • 95 

Do pełniącego dytur pod nume­
rem 998 aspiranta Sławomira Kar­
Wllła dzwoniło wielu zaniepokojo­
nych mieszkańców okolicznych blo­
ków. W akcji ratowniczej brało 
udział ponad trzydziestu strażaków 
i dwanaście samochodów. Mimo 

Od kilku tygodni szpital w Czerwo· 
nej Górze przezywa oblężenie koma· 
niw. Nikt nie wie, czemu owady upo· 
dobały sobie akurat ten rejon, skoro 
dowody daleko. 

Tytuł do kolekcji 
W akcji brali również udział straż­

nicy miejscy i policja. Na kilkadzie­
siąt minut zamknięty był ruch dro­
gowy na ulicy Wesołej. 

Kielczanka - Katarzyna Tupaj otrzymała, w sobotnie południe pod­
czas finałowego koncertu tegorocznego "Lata z Radiem", tytuł 
Miss Lata z Radiem '95 i "fiata cinquecento". 

(DG) 

Trzy ofiary w nocy. 
Wniedzieln~tn(l(;trzyosobyzginęly 

na drogach województwa kieleckiego. 
Do czołowego zderzenia "volks­

wagena golfa" z "volkswagenem 
transporterem" doszło o godz. 4.30 
koło Ćmińska. Kierujący .,golfem" 
zjechał na lewą stron~ jezdni i u de· 
rzył w nadjeżdżający z przeciwka 
samochód. Śmierć na ponieśli 38-
letni kierowca i 36-letni pasażer 

,.golfa". Dwaj inni pasażerowie doz· 
nali obrateń, ranny został również 
kierowca "transportera". 

W Sokolinie, gm. Kazimierza 
Wielka, o godz.. US ,.żuk" najechał 
na dwóch idących poboczem m~ż­
czyzn. Jeden z pieszych, 43-letni 
mieszkaniec Zagorzyc, zginął na 
miejscu, drugiemu nic się nie stało. 

(gk) 

Spłonęły zbiory 
Przez sześć godzin siedem jed- duta murowana stodoła (powierz· 

nostek straty pożarnej gasiło wczo- chnia 2 tys. m kw.) z tegorocznymi 
raj pożar w miejscowości Sprowa, zbiorami zbota. Straty oszacowano 
gm. Słupia J~rzejowska. Płonęla wst~pnie na 20 tys. nowych zł. (gk) 

Dożynkowa wystawa działkowców 

- Nasi pacjenci mają dosłownie 
bąbel przy bąblu- żali się: Stanisław 
MarłtoMkl, ordynator Oddziału 
Internistycznego i Kardiologicz­
nego. Chorzy chodzący, którzy 
mogliby wyjść na spacer, pozostają 
w salach. Nie sposób jednak. przy 
takim upale zamykać okien, wię:c 

komary dostają si~ do wnętrza. 
(bas) 

Uciecha 
Trzy pasijjącejak u/al do sitbit pla­

katy wiszą na tablicy ogloszeri kina w 
Kazimierzy Wielkiej. .Karate tradycyjne 
- ćwicz z nami", .Ksirga dżungli" 
oraz- chybajako KYIIumacunit, czego 
tehasladotyczą-.KPN:musitTyćjeden 
kandydat obozu patriotycznego". Reak­
ej{ tzw. elektoratu na tragifars(, jaką 
prezentują kandydaci prmr.'icy w pntd· 
KYborczych potyczkach, i/ustnQe witri· 
cząca tablicę nazwa kina: ,Uciecha". 

(pot) 

Pajac z dyni, motyl z kwiatów 
Ponad dwa tygodnie Janina Cekan przygotowywała kompozycif z kwiatów, warzyw l owoców. Wysłłek 

opłacił sif. Podczas niedzielnej wstawy dożynkowych koszy i wieńców kompozycja pani Janiny, reprezentu­
jącej ogród działkowy .,Społem" przy ul. Wrzosowej w Kielcach, uznana została za najpiękniejszą. 

W pokazie, który odbył si~ na 
placu przed kościołem św. Wojcie­
cha w Kielcach, wzi~ło udział dwa­
naścieogrodów działkowych. Korni· 
sja pod przewodnictwem Stanistan 
Clnrałka nie miała problemów z 
ustaleniem pierwszego miejsca. 
Wieloczę:ściowa kompozycja 
ogrodu ,.Społem" składała się: i z 
ogromnego motyla wykonanego z 
suszonych kwiatów, i z pajaca z dyni, 
i z koszy wypełnionych mieczykami, 
rótami i suchatkami. Mimo tego-­
rocznej suszy także innym kielec­
kim działkowcom udały si~ plony, 
co było widać na dożynkowych sto-­
iskach. 

doei~~~ ~~~r!!s1r:;:np0rz~gr:. 
Wschodniej, trzecie- równorzę:dne 

P. 0ł~:~~:m~~c~e .. ~·d:i~lni~: 
Wyróżnieni działkowcy otrzymają 

sprzę:t ogrodniczy. 

Do tego jednego z najbardziej 
prestiżowych polskich konkursów 
pi~kności zgłosiła si~ w tym roku 
rekordowa liczba kilkuset dziew· 
cząt. Na początku jury wyłoniło 30 
dam, z których słuchacze I pro· 
gramu Polskiego Radia, widzowie 
telewizyjnej Dwójki i czytelnicy 
"Super Expressu" wybrali półfina­
łową "dziesiątkę:", a potem finałową 
"szóstkf'. W sobot~ od godziny 9 
dziewczę:ta prezentowały się: przed 
blisko S-tysi~czną widownią zgro­
madzoną na korfach "Legii" w War­
szawie, między występami Krzysz­
tofa Krawczyka, "Formacji Niety· 
wych Schab uf"', "Bayer Fuli" i Kaba· 
retem .,OT.TO". Jednym z zadań 
missek było udzielenie porady siu-

"Polski Monopol Lóteryjny dzię· 
kuje tym wszystkim, którzy wzię:li 

udział w Wielkiej Loterii Prasowej 
,.Sukces" - pierwszej tego typu 
loterii zorganizowanej przez nasze 
przedsiębiorstwo, a zakończonej 
I8.VIII.l995 r. 

Staraliśmy si~ zaproponować 
państwu grę: o znanych zasadach, 
atrakcyjnych wygranych i wyjąt­
kowo krótkim prawie l-tygodnio­
wym czasie rozgrywania tj. od 
31.YII. do 18.VIIL9S r. 

Dzi~kujemyzatelefony,listyoraz 
wypełnione ankiety, w których zgła· 
szacie państwo swoje spostrzeżenia 
na temat loterii. Wszystkie cenne 
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chaczom, którzy swoje kłopoty 

przedstawili w listach do ,.Kącika 
złamanych serc". 

Tytuł Miss Lata z Radiem i klu­
czyki do ,.cinquecento" otrzymała 
Katarzyna Tupaj z Kielc! Dwa dni 
wcześniej telewizyjna Dwójka ogło· 
siła, te Kasia dostała też najwię:cej 
głosów od telewidzów i została Tele­
miss Dwójki. 

Nowa królowa "Lata z Radiem" 
jest niebieskooką brunetką, ma 21 
lat i studiuje w krakowskiej Akade­
mii Ekonomicznej. Kasia ma rów­
nież na swoim koncie tytuły Wice· 
miss Lata i Wicemiss Ziemi Kielec· 
kiej. Trzy Jata temu za najpiękniej­
szą uznali ją też czytelnicy 
.Słowa Ludu". ANETA CZABAN 

uwagi zostaną uwzglę:dnione przy 
organizacji nastę:pnej tego typu 
loterii. 

Pragniemy przypomnieć, te 
zgodnie z ustawą, zyski Polskiego 
Monopolu Loteryjnego z wszyst­
kich loterii przekazywane są na cele 
społeczne według podziału ustało· 

n ego decyzją ministra finansów. Tak 
wi~c grając w loteri~ Polskiego 
Monopolu Loteryjnego wspomaga· 
cie państwo szpitale, szkoły i inne 
ważne cele społeczne. 

Wię:cej informacji o loterii ,.Suk· 
ces" przekażemy państwu po jej cał­
kowitym rozliczeniu". 

LECH KSIĘiAKOWSKI 

Redaktor wydania 

Janusz Kania 

Redaktor depeszowy 
Cezary Jastrzębski 
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Decyzja ZChN: za H. Gronkiewicz-Waltz, przeciw L. Wałęsie Pned ludźmi z kręgów władzy PRL 

Przykrość dla prezyden~ ~~.:~~.~! ... ~~:!!~~~t~ 
Pre~·dent mial prałi'O się spodzłe­

ntpoparcia ZChN l pewnaprzykrość 
go na pewno spotkała - powiedzlal 
n~diowej Trójce s:zer Biura Obslugi 
Politycznej Puzydenta, Andrzej Zak­
rzewski, komentujĄc sobotni~t decyr.ję 
Za~du Głó'fl·nego ZJednoczenia o 
poparciu w wyborach prezydenckich 
kandydatury Hanny Gronkiewicz­
- Waltz. 

"Ale powiedzmy sobie zupełnie 
szczerze: ZChN nie jest mimo 
wszystko najsilniejszą formacją poli­
tycznąiniejejelektoratzadecyduje 
o wynikach wyborów" - dodał. 
Hanna Gronkiewicz-Waltz wyra­
ziła zadowolenie z decyzji ZChN, 
która "zwi~ksza szanse w wyborach 
i poparcie polityczne". Jej zdaniem, 
jest teraz bardzo duża szansa na 
zwyci~stwo w wyborach prezydenc­
kich, a następnie - po zjednoczeniu 
wokółjej osoby- w wyborach parla­
mentarnych. (PAP) 

Zdaniem wiceministra 

Węgiel droższy o 13 proc. 
WICeminister przemysłu Jerzy Markowski powiedział w sobotę 

w Katowicach, że proponowane przez spółki wtglowe podwyżki cen .,są 
nie do przyj9tia, dlatego, że nie zostały uzgodnione z odbiorcami i od­
biegaj4 od poziomu inflacji. Wzrost cen węgla nie powinien być wyższy 
nit 13 proc. i jest to ostatnia okazja szukania możliwości poprawy sytua­
cji ekonomicznej górnictwa z tytułu ruchu cen: jedynym kierunkiem 
uzdrawiania ekonomiki pozostanie obniżka kosztów wydobycia" . 

Wiceminister zapowiedział, i1: 
w najbliższy wtorek w Warszawie 
spotka si~ w tej sprawie z kierownic­
twami spółek w~glowych. Niektóre 

z nich zapow iedziały na l września 
br. podwytkę cen wydobywanego 
w~gla kamiennego nawet o 40 proc. 

(PAP) 

Zamówienia 
publiczne 

tylko przez URM 
Do uzgodnień międzyresortowych 

został pnesłany projekt rozporądze­
nla Rady Ministrów, wg którego'URM 
prowadziłby postępołl'2nie o zamó­
wienia publiczne dla wszystkich jed­
nostekadminlslracj if'Zl1dowej. 

URM zajmowałby si~ zamówie­
niami dla ministerstw, urz~dów cen­
tralnych i urz~dów wojewódzkich. 

Proponowane rozponądzenie 
byłoby aktem wykonawczym do 
ustawy z lO czerwca 1994 r. o zamó­
wieniach publicznych. Dotyczyloby 
opłacanych ze środkow p u biicznych 
dostaw produktów i urządzeń takich 
jak np. sprz~t poligraficzny i infor­
matyczny, wyposażenie biurowe, 
pojazdy i części zamienne, papier i 
artykuły piśmienne oraz artykuły 
chemii gospodarczej. 

W myśf rozporządzeniajednostki 
administracji nądowej musiałyby 

zlecać URM także zamówienia na 
wykonanie robót budowlanych na 
terenie Warszawy. Urząd mógłby 
odmówić real izacji zlecenia, gdyby 
dotyczyło ono jednostkowej dos­
tawy albo specjalistycznego sprz~tu, 
przeznaczonego wyłącznie dla jed­
nej jednostki administracyjnej. 

(PAP) 

wiskaw ojczyźnie takich ludzi, którzy w okresie państwa totalitarnego 
uczestniczyli wsprawowaniu władzy na najwyższym szczeblu partyjno­
-rządowym - napisali biskupi w .,Słow;e biskupów polskich z Jasnej 
Góry", przyjętym na obradującej w Czt;stochowie 278 Konferencji Ple­
narnej Episkopatu Polski. • 

.,Nie dają oni gwarancji, te potrafią 
inaczej rządzi nit to robili dawniej, 
doprowadzająccały naród do biedy, a 
państwo do dramatycznego zadłute­
nia"-stwierdzająbiskupi. 

Wskazują,że,.ludziewierzącymają 
moralny obowiązek oddli swój głos na 
kandydatów, którzy reprezentują ich 
poglądy, wartości i interesy. Naród, 
który przez wieki wypracował swoją 
totsamość, w osobie głowy państwa 
pragnie mieć człowieka, który swą ucz­
ciwością, sprawnością intelektualną, 
doświadczeniem, a nade wszystko wyz­
nawanym systemem wartości, zagwa­
rantujehistoryczną,kulturowąichrześ­
cijańskąciąglośćżycianarodu". 

,.Episkopat jasno opowiada si~ za 
takim kandydatem, który b~dzie repre­
zentował i bronił wartości etycznych, 
wartości ewangelicznych, choć równo­
cześnie b~dzie szanował poglądy 'ina­
czej wierzących czy niewierzących"­
napisano w ,.Słowie biskupów'". 

Członkowie Episkopatu stwier­
dzają, że uzdrawianie zniszczonej 
przez system komunistyczny gospo­
darki łączy si~ zdu:tymi ofiarami pono­
szonymiprzezspołeczeństwo.,.Ci,któ­
rzyobracali słę w sferze fikcji ekono­
micznej i doprowadzili gospodark~ 
państwa do ruiny, dziś wykorzystując 
niepopularność konieczńych reform, 
sięgn~li ponownie, tym razem na dro­
dze demokratycznej, po władz~. Usi­
łują, nie realizując swoich obietnic, a 
przez to nie refonnując państwa, narzu­
cać narodowi dawną, skompromito­
waną ideologi~. przybraną w szaty 
pozomego post~pu, co było stałą prak­
tyką systemu komunistycznego. Ci, 
którzy uczestniczyli wówczas w spra­
wowaniu władzy, dziś zapowiadają 
tworzenie nowoczesnego państwa, ale 
zachodzi pytanie: jak oni t~ nowoczes­
ność rozumieją? Bez Boga? Bez Deka­
logu?"-pisząbiskupi. 

Episkopatpisze,że-naprośbf;wier­
nych - ,.nazywa po imieniu niepoko-

A. Kwaśniewski: 

jące zjawiska w naszym tyciu". 
Przypomina, te Kościół stoi na 

straty katdego poc~tegotycia ludz­
kiego. ,.Jak wi~ może katolik popierać 
kandydatów, którzy jawnie deklarują 
swój negatywny pogląd w tej sprawłe". 

Wiem i nie powinni t et głosował na 
tych,,.którzy Kościól w naszej ojczyź­
nie redukują do roli instytucji całkowi­
cie podporządkowanej państwu, a któ­
rej dowolnie dawkuje si\! zakres wolno­
ści". Zdaniem członków Episkopatu, 
"nietrudno wskazać takie ugrupowania 
polityczne w Polsce, których kandydaci 
do wysokiego urz~du prezydenckiego 
nie chcą regulacji stosunku paitstwa do 
Kościolaopartejnauznanychwświec:ie 
zdrowych zasadach prawa międzynaro­
dowego, lecz pragną kontynuować 
politykę komunistów, którzy w roku 
1945 zrywając konkordat pragnęli skie­
rować Kościół do katakumb. Ich współ­
czesna polityka robi wrażenie rewantu 
wobec Kościola, który pomógł wywal­
czyć wolność tym, którzy doprowadzili 
do kl~ki systemu totalitarnego". 

Episkopat ostrzega przed k.andyda­
tami,k.tórzyuważają,te,.zludfmiwie­

rzącymi nie trzeba si~ liczyć i te motna 
zignorowli fakt, te w Polsce ogromną 
wi~kszość stanowili ludziewierzący".Z 
taką postawą wiąte si~ m.in. 6 próba 
kwestionowania obowiązku państwa 
organizowania nauki religii w szkole, 
choć za tymopowiadasi~ogromny pro­
cent rodziców katolickich". 

Episkopat negatywnie ocenia podr~­
cznik edukacji seksualnej zaaprobo­
wany przez MEN. 

.,Czy mówiąc o tym wszystkim Epis· 
kopal Polski uprawia polityk~? Sami 
widzicie, it bronimy tylko lotsamości i 
ciągłości narodu, jego p·rawa do god· 
nego istnienia. Bez silnego funda­
mentu etycznego narażamy si~ na 
ogromne zagrotenia, by wspomnieć o 
narkomanii, alkoholizmie i innych 
nieszcz~ciachnaszegoczasu"-argu­
mentują bisku~i. (PAP) 

Mnie nie dotyczy 
Aleksander Kwaśniewski, kandydat SLD na prezydentaskomentował list 

biskupów mówiąc, że jego on nie dotyczy. ,.Rozumiem, że uwaga ta doty­
czyła tych funkcjonariuszy partyjnych i rządowych, którzy nasz kraj dopro­
wadzili do biedy. Ja si~ do nich nie zaliczam"- powiedział. (PAP) 

e Vanessa Mae i Annie Lennox porwały publiczność 
e Grand Prix dla Kasi Kowalskiej 

Zakończył się festiwal w Sopocie 
Występ słynnej Annie Lennox miał być najw;ększą atrakcją drugiego 

dnia 32 Sopot Festival "95. Dlawiełuz widzów, którzywypełnili łf sobołf 
Operę Leśną, jeszcze większym przeżyciem byłwspaniały recital w;rtu­
ozki skl'7)'piec elektrycznych, Brytyj ki azjatyckiego pochodzenia Vane­
ssy-Mae. 

Niespełna 17-letnia,ślicznajakz -------------------1 ~~e~~ł~~s~~~~~~e~pe;:~~~~ liczności , zbiegła z estrady i ku prze­
rażeniu ochroniarzy, ruszyła 

w tłum, gdzie grała dalej, obrzucana 
kwiatami. 

strój i repertuar w trakcie 40-minu­
towego wyst~pu. Starała si~ jak 
mogla, by przezwycięt)'Ć widoez.ny 
chłód, z jakim powitano ją na estra­
dzie. l stopniowo przełamywała 

lody, w czym pomogło jej czterech 
angielskich tancerzy. Po wykonanej 
na bis piosence ,.To nie ja" otdaski 
były już owacyjne. Edycie Górniak 
wr~czono Platynową Płyt~ za k~tek 
nDotyk.", którego sprzedano jut 
ponad 300 tys. Platynową Plyt~ 
otrzymał tak.że zespól .. Varius 
Manx", który zainaugurował 

wieczór gwiazd drugiego dnia 32 
mi~dzynarodowego festiwalu 
w Sopocie. 

W przyszłym roku 

7 zł za używanie 
radia i telewizora 
Od l styczn ia 1996 r. za używanie 

odbiornika telewizyjnego lub tełe· 
wizorai radiazaplacimy7 zł, a za 
utywanie tylko radia - 2,40 zł -
wynika z rozporządzenia rządu 
zamieszczonego w Dzienniku 
Ustaw nr95. 

Oplata .,za używanie odbiorni­
ków radiofonicznych i telewizyj­
nych",jak nazwa wskazuje, dotyczy 
tille posiadaczy telewizora lub 
radioodbiornika, którzy nie kOI·zys­
tająz oferty programowej lr.rąjowych 
stacji i rozgłośni . (PAP) 

nym. 
Jej naturalność, żywiołowość, 

koci sposób poruszania si~ po scenie 
i mistrzowskie wręcz opanowanie 
instrumentu, rozgrzały p u b liczność. 
Skrzypaczce - która urodziła się 
w Singapurze, lekcje muzyki brała 
w Pekinie, a mieszka dziś na stale 
w Londynie - towarzyszyła znako­
mita, at !O-osobowa orkiestra. 
Vanessa Mae gra ła klasyk~. pop 
i rock, nie zapomniała o Chopinie, 
chociaż jej idolem jest legendarny 
skrzypek Paganini. Urodziła si~ 
nawet tego samego dnia co on, ale 
1961atpóźniej. W pewnym momen­
cie, podniecona gorącą reakcją pub-

Tuż przed wyst~pem Annie Len­
nox, który zamykał festiwal w Sopo­
cie, spadła gwałtowna ulewa. 
Gwiazda oraz jej amerykańska 

orkiestra też rozgrzewała publicz­
ność, której wi~kszość przyszła do 
Opery Leśnej tylko dla niej. To był 
pierwszy koncert na żywo tej artystki 
od 4 lat, ale wykazała dobrą formę. 
Jejznane przebojewprawiałyprawie 

5-tysięcrną publik~ w rytmiczne 
ruchy. 

Edyta Górnia.k zapowiadała, że 
szykuje dla swych sympatyków 
niespodziank~. Zaprezentowała si~ 
w trzech wcieleniach, zmieniając 

22-letnia Kasia Kowalska została 
podwójną laureatką 32 Festiwalu 
,.Sopot '95". Zdobyła ,.Grand Prix" 
i Nagrod~ Publiczności, i wyjedzie 
z Sopotu bogatszao20 tys. dolarów. 
Nagrod~ prezydenta miasta Sopotu, 
w wysokości 7,5 lys. dolarów, odeb­
rała reprezentantka Węgier- Fride­
rika. (PAP) 

http://sbc.wbp.kielce.pl
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Krótko 
ze świata 
Filipińskie dzieci 

w pracy 
Wed iUJa~no1ł'SlYcłl5latystyk5m l n 

Ui«i'lł''lł'irkudol7 1atiDII.siiUIFllipl· 

niCh pncent. Ał700t)'S.:.; nkb,jlk 

ustalila Mi(dl,ynarodon 011anizac;ja 
Pr:~cy (MOP), ma mniej, nit 15 lat. 

Wi~ksrolć dzi~i pracuje za gło­
dowe wynagrodzeme wynoszące 

mmcjnitllys.peso(ok.40dolarów) 
miCSięcl.nle. (PAP) 

Koniec epidemii 
E boli 

Śwłaton Orpnlzac;ja ldro'lt'bo 
(WHO)on(jalnleoglolilakoniecepi­
demii 'lł'iru.sa Ebola, k1óry spowodonl " 
ZairRśmieti pn~'lł'i.e250os6b. 

qcznie :rJII\Otowano 315 przypad­
k6wzach0fowań, a 244 osoby nnarły. 
co oznacza wska:inik śmienelności 77 
proc. W opublikowanym komunika­
cieWIIOstwierdziła,teodzarejestro­

waniaostatnich pnypadków zachoro­
wań, które koncentrowały si~ wokół 
miastaKilcwit,uplyn~ło40dni.Speł­
nionetetzostaly inne warunki umot­
liwiaj.-.cuznaniekońcaepidemii. 

(PAP) 

Kosztowne klapsy 
Ojdec,klóryzbllpopupieczterolet· 

ll~c'lirea.kę musi uplaclt:&R)'WIIę w 
wysokołdJ tp.. koron(470 dolarów). 

SLOWO LUDU 

Bośnia 

Serbowie ~alczą 
z Chorwatami 

W Bośni l Hercegow;nie doszło w ostatnich godzinach 
do nowych starć między Serbami i Chorwatami. 

Radio Belgrad doniosło wczo- rozgłośnia, miały być serbski 
raj, że Serbom bośniackim udało Orvar na południowym zachodzie 
się utrzymać swoje pozycje po Bośni i kilka wiosek w południowo­
odparciu!tilkuatakówchorwackiej -wschodniej Hercegowinie. 

~~~.h~~~~::!'~~~~i;el=~~~~~~~ (PAP) 

W kilku miejscowościach Czeczenii 

Ataki na Rosjan 
W d~gu ostatniej doby boj ownicy 

czecz.eliscy28razyostrzelalipozycje i 
obiekty wojsk rosyjskich w Czeczenii. 
Ra nny został jeden zołnien z wojsk 
wewnętrznych (OMONU} - podała 

agencjaTASS powollij~~;esię na pned· 
sta'ldclela tymczasowego biura praso-

wego wojsk federalnych w Groznym. 
Rosjanostrzeliwano z broni strze­

leckiej i moździerzy. Ataki przepro­
wadzono w kilku miejscowościach, 
m.in. w Groznym i Samaszkach. 
Najwi~cej, bo 12, odnotowano ich w 
stolicy Czeczenii. (PAP) 

Znów zamachy w Niemczech 
W Niemcz.ech dokonano wczo~ 

nowych z:atntchów na obiekty turec­
klo. 

W Biclefeld nicznani sprawcy 

wybili kamieniami szyby i podpalil i 
koktajlami Mołotowa naletące do 
Turków biuro podróty, restauracj~ i 
herbaciarni~. (PAP) 

Francuskie próby atomowe 

Ostrzeżenie dla flotylli pokoju 
Władu fraDcuskiepostanowiłyost· 

n ec btdy ze statków wch~ch w 
sldad ,.flotylli pokoju" przed wpływa­
nlemn.afrancuskiewod:y terytoriałne 
wokół atoli Ml1lllf'Oa l Fangataufa, gdzie 
znajduj li s ię pollgonyj~drowe • poinfor· 
monno w sobotę w Papeete. 

Przypuszcz.asi~. te w rejon , w któ­
rym Francja zamierza we wrześn iu 
przeprowadzić próby z bronią jąd­
rową, uda si~ w sumie około 20 stat­
ków, protestujących przeciwko fran­
cuskiej decyzji. 

(PAP) 

4 osoby zginęły 

Nalot Izraela 
na Hezbollah 

Izraelskie samoloty boj owe ost­
rze l ały wczoraj ponownie bazy eks­
tremistów z proirańskiej organizacji 
H ezbollah w południowym Liban ie. 
Do celów odpalono ponad lO rakiet 
- podała rozgłośnia armii. (PAP) 

W Norwegii dzieci są chronione 
surowymi prawami, które zabraniaA 
stosowania tar cielesnych. Wymierze.. 
niadricckuklapsajestkaranegrzywną. 

Rzecznik poli(;ji w mieście Kristian­
sund na zachodnim wybrzetu Norwe­
Jii powiedział, te trzydziestoletni 
tata pnyt.nal łi~ do leJO, te w ma,ju 
sprał pu~ nieposłusznej córeczce. 
Rzecznik przyzna!, te lanie, jakie tata 
sprawił córce nie było powatne, raczej 
było to kilta tlap!6w i dziecko nie 
wymaplo medycznej pomocy ,jednakte 
nie ujawnił, dlaczeJO policja zaj~a 
si~tąspra~ Rzecznik nie powiedział 
kto uuwatyl siflce. ani w jaki sposób 
wyszłyone najaw."To kwestia usta· 
nowienia &ranie,. • powiedział 

rzecznik. -.Lekkiklapswtyłekłubsta· 
n owcze EUrpni~cieza r~k~ są prawdo­
podobnie legalne, ale w tym pfZY· 
padl;usprawaposzłazadaletr.o•. 

(PAP) 

400 tys. owiec 
ofiarą mrozów 

MrOQ" p:lłlu,i~ttt;napołudniuCbll e, 

najostrzejsze od 30 lat. spowodowały 
'lt'Jcinl(deok.400 tys.otriecw pro'lł'lm:li 

Ulti11111 ~ • poinformowały 
mitj$CO'Ił'e11łalb:e. 

Wodolot uderzył 
w restaurację 

4 osoby poniosły śmiert na miejscu w s obolf w stanie Rhocle l s land 
(wschodnie wybrzeże USA) wyniku katas trofy wodolotu. 

Zwierzęta padają z t:lodu, sdyt pas­
twiska zostały pokryte grubą warstwą 
śnieJUblokująq,imdost~pdop:w:y. 
Mrozysi~pjące 17 stopni panitej zera 
mają potrwać jesu:ze kilka dni. Fala 
mrozów gn~bi też nadal południe 

Argentyny, &dziew S patagOńskich 
prowincjach tycie praktycznie 
zamarłojut od kilku tygodni. (PAP) 

Huragany i burze 
na Atlantyku 

Jak podała lokalna policja, wodo­
lot, który wyraźnie zaczynał harno­
wat kilkaset metrów od wyspy, 
niespodziewanie podjął prób~ 
ponownego nabrania pr~dkości. 
Pilot stracił kontro!~ nad maszyną, 
która zawadziła o lini~ wysokiego 

W nowojorsklej dzieł nicy Brooldyn wy· napięcia., uderzyła w samochód oso­
buchi croinypoiarw jednym z budynków. bo wy i roztrzaskała si~ o restauracj~ 
ByltojedenznaJwiększych potarówwtym na nadbrzetu. Wodolot eks:plodo­
mieścle.Nikt niez&itlllł·Fot. PAP/CAF wal. 

Zakaz w Meksyku 

Według naocznych świadków 
klienci, siedzący na tarasie restaura· 
cji, w ostatniej chwili wskoczyl i do 
wody. Śmiert poniósł pilot i dwóch 
spośród trzech pasaterów wodolotu 
oraz osoba, która znajdowala si~ w 
samochodzie. Położona obok stacja 
benzynowa ocalała, ale restauracja 
uległa całkowitemu zniszczeniu 
- podał rzecznik policji. 

(PAP) 

Wedlu~: danych amerykańskiej 

Uutby mete«olodc:mej, 111 Oceanie 
Atlantyddmnlebylotylu bun.itropl· 
kalnychhurapn6wodprawle601at. 

Od początku tet:orocznego sezonu 
zarejestrowano 10 aktywnych nitów. 
Aoryda przeżywa obecnie ata.k hura· 
pnu ,.Jerry", który dotychczas nie 
spowodował jednak oliar w ludziach 
ani poważniejszych strat materiał· 

Bez minispódniczek i szortów 
Ortodo ksyjny burmis trz gminy T echaluta w meksykańskim stanie 

Jalisco zakazał kobietom nosze nia minis pódniczek, a mężczyznom 
krótkich spodenek. 

nych. W innych rejonach tego stanu Rozporządzenie bunnistrza 
szaleje cropilr.alna burz.a,l;tóra jednak odczytał Z ambony proboszcz gmin-
powinna. wedtuJ prognoz meteoro- nej parafii, który ostrzegł wiernych, 
tosicznych - stopniowo tracić moc i że nie wpuści do kościoła parafia-
przelr.ształcić si~ w zwyczajny nlt. nów łamiącychzakaz.,.Dz.iewczyna, 
Ulewnedeszczeiburzesąoczc:kiwane która ośmieli się pojawić w mini-
wzdlut wybrzety Zatoki Melr.sykafls- spódniczce w miejscu publicznym, 
kiej .TymczasemnadAtlantykiemfor- takimjak ogród, czy kościół, zosta-
muj4 si~jut dwa nast~pne huragany_ nie ukaranagrzywną w wysokości 50 
,.Humberto" i ,.Iris". PAP peso (3 minimalne dniówki) albo 
'---------.J nawet pójdzie do wi~zienia. Męż-

czyfni również nie powinni pokazy­
wat si~ w szortach".- powiedział 

proboszcz. 
Zakaz, mający ograniczyć rozluź­

n ienie obyczajów wzburzył wielu 
liberalnie usposobionych mieszkań­
OOw Techaluty, którzy udali si~ do 
stolicy stanu Jalisco, Guadalajary, 
gdzie zorganizowali akc~ protesta­
cyjną przed siedzibą stanowego par­
lamentu. Zwracając si~ o pomoc do 

lokalnych deputowanych zwrócili 
ich uwag~, te zakaz stanowi bru­
talne naruszenie praw człowieka. 

Poczynan ia ortodoksyjnego bur­
mistrzajut od d lugiego czasu wywo­
łują niezadowolen ie mieszkańOOw 

Techaluty. Jednak..te przedstawi· 
ciele miejscowego ratusza zaprze­
czają, it wydane zostało tego 
rodzaju rozporządzenie, chociat 
przyznają, te osoby noszące m in i­
spódniczki lub szorty nie maja 
prawa wchodzić do barów i restaura­
cji. Ostateczn ie sprawą postanowili 
zająć si~ lokalni deputowani. (WI) 

Ulster 

Starcia katolików 
z protestantami 
Ok. IS osób, w tym l l policjantów, 

odnlosło l ekklen.nyw nocy z soboty 

na niedzielę w Irlandii Pólnoor.ej pod· 
czas start między grupa..ttd mlodl:Jeży 

katolickiej i protestanckiej w miejsco­
wości Castlederg. 

Policja była zmuszona utyć 

broni, strzelając kulami plastiko­
wymi, aby rozpędzić obie grupy 
napastn ików rzucających kamie­
niami, cegłami lub walczących na 
pięści mi~dzy sobą i z policjantami. 
Spośród 12 rannych policjantów, 
3 trzeba było hospi talizowlt. 

Podczas trwających 2 i pół 

godziny start dokonano grabiety 
wielu sklepów w centrum spokoj­
nego zazwyczaj miasteczka i powy· 
bijanoszyby w domach prywatnych. 

(PAP) 

240 zatrzymanych 
w Belgii 

Neofaszyści 
kontra policja 

Kilkuset neeraszystów z kilku kn,lów 
starłoslęwsobotęwiea:onm z policill" 
malej miejscowości belgijskiej Dixmude 
kolo Ostendy. W czasie rouucbów ulia · 
nycb rannych zostało Z policjantów l Z 
uczestników tycb eksmów - donlosla w 
nitdrlelę belgijska ageocja Belga. 

Policja zatrzymała tymczasowo 240 
neofaszystów, pochodzących głównie z 
Niemiec, Francji i Wielkiej Brytanii. 

Neofaszyści tjechali do Dixmudc, by 
w niedziel~ wziąć udział w uroczystoś· 
ciach poświ~nych pami~i flanadz· 
kich ofiar l wojnyświatowej. Obchody te 
od lat wykorzystują do swoich akcji 
nacjonal iści flamandzcy tądający 
niepodległości Flandrii. Na znak pro­
testu przeciw tym nacjonalistycznym 
tendencjom, z udziału w uroczystoś­
ciach zrezygnowało w tym roku wiele 
dużychpartiipol itycznych. (PAP) 
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Od listopada, w prokuraturźe i przed sądem 

Śvviadek incognito 
W przypadku grożącego niebezpieczeństwa prokuratura lub sąd będą mogły utajnić 

. dane osobowe świadka- przewidują przepisy ustawy zmieniającej kodeks postępowa­

nia karnego. Ustawa wejdzie w życie 31istopada tego roku. Czy po zapewnieniu anonimo­
wośei przybędzie świadkom odwagi? 

Twarzą w twarz 
z przestępcą 

W Koiiskich nieoficjalnie mówi 
się, że próby wymuszania haraczu 
od sklepikarzy i właścicieli prywat· 
ilych lokali są na porządku dzien· 
nym. żeby bandytów motna było 
oskartyć potrzebne sąjednak zezna· 
nia świadków . Tymczasem, nawet 
odważni tracą pamięć po otrzyma· 
niu pogrótek. Po tym jak bandyci 
spalili mieszkanie właścicielce 
kawiarni .,Egipcjanka", chętnych do 
mówienia jest jeszcze mniej. 

W powatnych sprawach krymi· 
nalnych, zdarza się, że świadkowie 
zmieniają swoje zeznania nawet na 
sali sądowej, odwołując to co mówili 
w śledztwie. W czasie procesu 
o morderstwo lubeskiego biznes­
mena, żaden ze świadków nie roz­
poznał siedz..1cego na ławie oskarż o· 
nych Roberta K. pseudonim 
~Ciolo'". 

Przykładów na to, te przestępcy 
potrafią skutecznie wybić z głowy 
świadkom obciątanie ich w śledzt· 
wie i przed sądem jest coraz więcej. 
Mimo gwarantowania bezpieczefi­
siwa przez policję żaden z warszaw­
Skich restauratorów nie zdecydował 
sir wystąpić przeciwko gangsterom 
gnębiącym w ubiegłym roku lokale 
na Starówce. Podobniejest w innych 
dużych miastach. Anonimowe tele­
fony z pogróżkami dla świadków są 
na porządku dziennym. Bandyci nie 
boją się straszyć nawet sędziów 
i prokuratorów. W konfrontacji 
ze zorganizowaną grupą przestęp· 
czą zagrożeniem może być nawet 
życie świadka. Świadczą o tym przy· 
padki gangsterskich porachunków 
na Wybrzeżu i w stolicy. 

Świadek incognito 
Doprowadzenie do sądu i skaza· 

nie podejrzanego nie jest możliwe 
bez udziału świadków. Dotych­
czasowe przepisy kodeksu postępo­
wania kamego nie zapewniają im 

żadnej ochrony. Już w trakcieśledz­
twa podejrzany wie, kto przeciwko 
niemu zeznaje. Po przedstawieniu 
zarzutów, z akt prokuratorskich 
dowiaduje się gdzie mieszka i pra­
cuje świadek i czy ma rodzinę. To 
zwykle wystarczy żeby go postraszyć. 

W przyjętej przez Sejm ustawie 
.. 0 zmianie kodeksu postępowania 
karnego", przewiduje się, że w uza­
sadnionych przypadkach, kiedy 
świadkowi lub jego najbliższej 
rodzinie mote grozić niebezpie­
czeilstv.:o. prokuratura lub sąd mogą 
utajnić Jego dane osobowe. 

W razie wydania takiego postano-­
wienia, nazwisko świadka i jego 
adres pozostaną do wiadomości pro­
kuratury i sądu, a w uzasadnionych 
przypadkach talie policjanta pro­
wadzącego postępowanie. Nie 
miałb,t: do nich dostępu nie tylko 
podejrzany czy oskarżony, ale nawet 
jego obroilca. 

Fenickie lustro 
Zmienione przepisy przewidują, 

że w czasie okazania przestępcy, 

Koń to luksus, a ludzi z naprawdę dużymi pieniędzmi 
jest coraz mniej 

Zmierzch ·arabów? 
Michałowska stadnina zawsze najwięcej zarabiała na arabach wywo­

żonych do USA. NajJepiej było za prezydentury Reagana, który sam lubił 
konie. Import polskich arabów traktowano wtedy jak inwestycję, którą 
można odliczyć od podatku dochodoWego. Za Busha już sit znacznie 
pogorszyło, a za Clintona jest zupełnie źle- sumuje polsko-amerykań­
skie końskie kontakty dyrektor Ignacy Jaworowski z Polskiej Stadniny 
Koni w Michałowie k. Pińczowa. 

Milion za araba jącysi ę. KupUjących moźna policzyć 

na palcach. 
W ubiegłym roku za araby z Shirłey Watts, tona perkusist-y 

Michałowa płacono na janowskiej "The Rolling Stones~ Charliego 
aukcji po 100 tys. dolarów. Kawal- Wattsa, kupiła Werdę, młodą 
kadaposzłaza200tys.ibyłatonajle - michalowską kłacz za 12 tys. dola· 
psza transakcja roku. Ale i tak w rów. Taka była cena wywoławcza. 
porównaniu z przełomem lat 70. - Werda,podobniejak większość koni 

, 80., byly to znacznie nibze ceny. na aukcji w Janowie, nie była licyto· 
Kiedyś Amerykanie płacili milion wana. Pani Wat ts byłajedyną chętną 

- pÓłtora miliona dolarów za pols· na zakup tego konia. 

~~!~k~j~~~ :~t~~~~ck~;e~~~sc~~~ Aukcje ~o lamusa 

~:~:~~:~~~;~~;~~~; ~~~::;ro~~ -Aukcje już się przetyły -uważa 
tachUSAzwyciężały m.in. wyhodo-- Ignacy Jaworowski. - Moźna je 

wane pod Piilczowem Elkana i ~:r~~~ićać ~~i;:~~~~~t~~~Y~ee~ 
~!~~~ii~~~rz~~~~~~!pie~~~~'!i rozm~~hu, ~mpy, ~ropag~ndr. 
Nicholsowi. 1985 r. był rokiem naj- Jeżeh . wystawmny kon zn~jduje 

:Ci:~:c~ A~:~c~,wtz/o~~\~~ ~f~:~~~1~::t~c~~~t~~·~~ t~~ea~~ 
Oration. Później było coraz gorzej. CJI~daniem dyrektora nalety przy-

Podatek od luksusu gotować listę koni przeznaczonych 
do sprzedaty z cenami proponowa­
nymi przez stadniny. I na miejscu, 
właśnie w stadninie powinna odby­
wai:. się sprzed at. Wiadomo, że w ten 
sposób latwiej negocjowai:. ceny 
koni. 

Podobno rynek załamał s i ę, gdy w 
Stanach na konie arabskie nalotono 
podatek od luksusu. - Nie wiem 
dokladnie jak to jest z tym podat­
kiem, ale jedno jest pewne- za pre­
zydentury Reagana zakup polskiego 
araba traktowany był jako kupno 
materialu zarodowego. l można 
było tę kwotę odliczyć od podatku 
dochodowego - mówi dyr. Jawo­
rawski. - Wtedy ludzi stać było na 
konia za milion dolarów. Teraz ulg 
podatkowych nie ma i coraz mniej 
o stać na luksus posiadania pols­
kich arabów. Bo też ludzi z 
naprawdę dużymi pieniędzmi jest 
coraz mniej. 

Pokazala to tegoroczna aukcja w 
Janowie Podlaskim. Co z tego, że 
cieszy się ona ogromnym zaintere· 
~waniem? Co z tego, że na Służe· 
Wlec i do Janowa zjeżdtają tłumy 
ludzi, skoro większość to przygląda-

Na zakończonym we wtorek 
Polish Prestige · 95 w Janowie Pod­
laskim Pailstwowa Stadnina Koni 
z Michałowa sprzedała 9 z 13 wysta­
wianych na aukcji klaczy i 8 koni (w 
tym dwa ogiery) w tzw. sa ił e sale­
cichej sprzedaty. Najwięcej pienię­
dzy przysporzył stadninie ogier Flet, 
sprzedany do Anglii za 20 tys. dola­
rów. Dobrą cenę osiągnęła 17-letnia 
Wai:.panna, kupiona prz_ez hodowcę 
z Wielkiej Brytanii za 17 tys. dola­
rów. -To jest dobra klacz, z dobrej 
rodziny i stąd ta stosunkowo wysoka 
cena jak za starego konia - dodaje 
Ignacy Jaworowski.- Ale aukcja nie 
była udana. Zarobiliśmy ok. 140 tys. 
dolarów, polowę mniej niż się spo-

dziewaliśmy. I sprzedaliśmyjakieś 
lO koni mniej nit w ubiegłym roku. 

Na aukcji dobrze wypadł Janów, 
wciąż chyba najsłynniejsza w świe­
cie polska stadnina. Sprzedał 10 
koni. Janowskie klacze szły po 27, a 
nawet 35 tys. dolarów. Hodowcy z 
Kurozwęk sprZedali 3 araby, a stad­
nina z Białki zaledwie jednego. 

Na aukcji konie wystawiali także 
prywatni hodowcy arabów. Zda­
niem dyrektora Jaworawskiego 
małestadniny nie l i czą sięjeszcze na 
rynku koni arabskich, ale dobrze, te 
powstają- są bowiem potencjalnymi 
odbiorcami koni ze stadnin 
państwowych. 

Najlepsze 
-nie na sprzedaż 

Przed ostatnim końskim show w 
lanowie pojawiły się glosy, że stad­
niny - od stycznia spółki skarbu 
paiLstwa na samodzielnym rozra­
chunku - będą próbowały sprzedać 

św iadek występujący incognito 
mógłby korzystać z tzw. fenickiego 
lustra. Widząc podejrzanego, sam 
nie byłby dla niego widoczny. 
Podobnie w trakcie procesu sądo­
wego, przesłuchanie świadka odby­
wałoby się w miejscu zapewniają· 
cym mu gwarancję, że nie zostanie 
rozpoznany. Rozprawa, na której 
odczytywano by takie zeznania 
byłaby również niejawna, a więc bez 
p u b liczności. Nawet zawiadomienia 
o terminie stawiennictwa w sądzie 
byłyby wysyłane na inny niż rze­
czywisty adres świadka. Podobne 
rozwiązania prawne od lutego 
ubieglego roku bowiązują w Holan­
dii. Anonimowy świadek nie jest 
tam jednak przesłuchiwany na roz­
prawie. Wzywa się natomiast 
sędziego śledczego, któremu świa­
dek w tajemnicy złotył zeznania 
w trakcie postępowania przygoto-­
wawczego. W zastępstwie świadka 
sędziaśledczy przedstawia je w trak­
cie procesu przed sądem onekają­
cym. 

Pornoc dla policji 
Zdaniem naszej poli9i, zmiany 

procedury pozwolą na skuteczniej-

swoje najlepsze konie. - Bzdura 
- denerwuje się szef michalowskiej 
stadniny. - Najlepszych koni nie 
sprzedaje się. Tegoroczne cham­
pionki Albula z Janowa, czy nasze 
Esklawa i Ertanda nie są na sprzedaż 
i prawdopodobnie nigdy nie będą. 

Stadnina z Michałowa ma w tej 
chwili najlepsze -w Polsce klacze. 
Na niedzielnym Championacie 
Polski w Janowie właśnie one naj­
bardziej podobały się sędziom 
i zajęly większość punktowanych 
miejsc we wszystkich kategoriach. 
Dyrektor Jaworawski zapytany 
o swoje najlepsze konie mówi bez 
zastanowienia:- Klacze po ogierze 
Eukaliptus, a z mlodszych - córki 
Monograma. 

Wspaniały gniady Monogram, 
o doskonalym ruchu, przez dwa Jata 
dzierżawiony był przez stadninę. 

Wrócił do Stanów, ale zostawił w 
Michalowie potomstwo. - Mamy 
mrożone nasienie Monograma, ale 
tylko połowa inseminowanych kla­
czy zatrebiła się. Szkoda, bo mamy 
po nim piękne dzieci. 

Moda na wyścigi 
Dyrektor Jaworewski ma 

nadzieję, że spadek zainteresowania 
arabami czystej krwi jest chwilowy. 
- Dołek obejmuje nie tylko konie 
arabskie, ale całą naszą rzeczywis­
tość - mówi z talem. - Przy nad pro-

szą walkę ze zorganizowaną przes· 
tępczością . 

Na Zachodzie, ochrona świadka 
nie sprowadza się jednak tylko do 
sądowej procedury. Niemniej watne 
jest zapewnienie mu bezpieczeńs­
twa równie! po opuszczeniu sądu. 

To wymagajednak ogromnych sił 
i środków- również finansowych. W 
ubiegłym roku publicznie dyskuto­
wano na ten temat przyok~i rozpa­
trywania projektu ustawy .,0 świa· 
dku koronnym"'. 

Projekt nie przeszedł. Również 
dlatego, te zdaniem ówczesnego 
ministra sprawiedliwości, Włodzi­

mierza Cimoszewicza, zapewniając 
ochronę świadkowi koronnemu 
- nawróconemu przestępcy, który 
poszedłby na wspólpra~ z wymia­
rem sprawiedliwości, trzeba byłoby 
zapewnić ją równieź pozostałym 

świadkom, którzy nie są przestęp­
cami tytko ofiarami bandytów. A na 
to nie ma pieniędzy. 

Od listopada świadkowie, którym 
będzie grozić niebezpieczeilstwo 
będą mogli występować incognito. 
Czy poczują się bezpieczniej i będą 
chcieli zeznawać? 

KAZIMIERZ SKUP 

dukcji koni arabskich za granicą- w 
Stanach, które staly się olbrzymim 
eksporterem, Szwecji, Niemczech, 
Belgii- zainteresowanie i cena pols­
kich arabów spada. Na szczęścłe 
otwiera się rynek na konie wyś­
cigowe. Zaczynają być modne. 

Michałów ma na Slutewcu 85 
koni, które od kwietnia (początek 
sezonu wyścigowego) zarobiły jut 
prawie 2 miliardy złotych. Ogier 
Gepard z M ichałowa zwyciężył w 
tegorocznym polskim derby. W 
poprzednią sobotę, w biegu o Nag­
rodę Europy, przyszedł dopiero 
czwarty, ale dyrektor Jaworewski 
ma zastrzeżenia do jazdy dźokeja. 
Niepowodzenie Geparda nadrobił 
S-letni michalowski ogier Garland, 
który w nagrodzie Europy zajął Ił 
miejsce, po niemieckim koniu Kis· 
han. Gepard został za to uhonoro· 
wany specjalną nagrodą ufundo· 
waną przez wspominanąjut Shirley 
Watts. 

- Kiedyś na wyścigach najlepsze 
były konie rosyjskie, które w tym 
roku sromotnie zawiodły, nie zaj­
mując żadnego płatnego miejsca, 
i francuskie, mające domieszkę koili 
pełnej krwi angielskiej i przez to 
szybsze. Teraz różnice się zacierają. 
co dobrze rokuje dla naszych koni 
- cieszy się dyrektor michalowskiej 
stadniny. 

IWONA SJNKI[WICL 
Fot. D. Gacek 

http://sbc.wbp.kielce.pl
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Autogiełda 

Kielce 
Oto 'WłGtowane CENY WYWO­

LAWCZEIUDOdllod4w, poduewtJSbl­
csdlztotyc:h(d - dltsel,l -lurbo., 
2 - chnl- lab trzrclnwio1r)'). Ceny 

t~~rP:~8~0 !"fJ~tt·1983 
-1,8-2,2,1984-1,75-2,15,1985-2,2-
3,0, 1986-2,95-3,45, 1987- 2,9-3,5, 
1988- 3,4-4,35, 1989- 4,3-5,1, 1990-
5,1-5,9, 1991-6,0, 1992-6,7-7,2, 1994 

- 8JM·t~t~1!ik?·- 1,7, 1983-2,3-
2,9, 1984-2,8-3,2, 1985-2,8-3,4, 1986 
-3,5-4,2, 1987-3,9-4,0(k), 1988-4,2-

4'5:~~r!a~~~:21~.o..~t7l~83 -
3,4--3,8,1984-3,2-4,0,1985-4,9,1986 
-5,3-5,4,1987 -5,0-6,5, 1988-6,6-7,0, 
1989- 6,D-8,0, 1990- 8,4-8,7, 1991 -
9,D-IO,O, 1992-11,5-12,0, 1993- 13.D-
14,7, 1994- 15,5-16,0i 17,5(d), 1995-

17':~~ .. : ,.21M"- .,2107'" 1983-4,5, 
1986-6,1, J987-7,0,1988-6,5;"suu-

ra" .. ~!bl~·!iJ!2~ -Jsg~ 11~ --111 
1984- 4,18, 1985- 4,9-5,3, 1986-
5,5-6,0(rapid}, 1987-6,5,1988-6,4-
7,35, 1989- 7,5-7,8; Javorif" 1991-

13 '!WutiHU1" 1982 - 1,6, 1985 - 2,8, 

:~~·/!!11~~~:9. 1990-5,8. 

,.Audi": ".80" 1982- 6,5, 1985 -
12,5(d)-12,6(td), 1987- 16,0, 1988-
20,D-22,5(d), 1989 - 24,0(2, coupe), 
1990 - 25,0; "90'" 1986 - 13,5; .,100" 

~~1~r1~·~22.o. 1993-
1988- 26,8; "525" 1982-

11 '~nta" 1986- 8,8; .,rep­
,3(d)-9,2(d),l989-11,5(d); 

..n:~:~~~!ori;n~9lil- 14.5(d); ,.es-
cort"l985-9,9(d,k)-10,8(d,2), 1987-
15,0, 1989-16,0(d,k);"fesliva" 1993-

Radom 
Samtebody kraJowt: "Onqutttnto 700": 

1993-12,5,199ł-13,9,"fiatl26p":l9i5-
2,6.19i7-3,4,19iB-4,2,1989-4,9.1990-
5,7,1991-6,6,1992-6,9,1993-7,7,1994-
8,9.,.Flatl26pbis":\989-J,8,1990-4,4FSO 
1SOO:I986-3,6,19i7-4,3,1988-4,9,1989-
5,8,1990-6,4..,Poloatz" l ,SSLE":l986-4,4, 
1987-5.9,1989-6,9, 1990-7,8,"1,SGLE": 
1991-10,2,1992-12,1993-13,2,1994-14,7, 
"USLE":I987-5,9,1988-6,2,1989-7,3, 
"l,,GLE": 1991-10,8,1992-12,3,1993-
13,8,1994-16. 

Sulodltd)'DCfUICZIIł: ,.Lida II Oli" 1985 
-4,4,.,2107":1986-6,6,1989-8,7,1990-9,6, 
,.A~W~~":1991-11,7,1992-13,2,,.stoda 

Słomczyn 
"FiatiZ6p": 1985-2,9, 1986-3,5, 

1987-3,95, 1988-4,4, 1919-4,9, 1990 
- 5,8, 1991-6,5, 1992 -7,1, 1993- 7,4, 
1994-8,3. ,.Fiat l26pbis": 1988-4,45, 
1989-5,0,1990-5,9,1991-6,45 . .,Fiat 
125p":ł986.-:.3,9,1987-4,3, 1988-4,9, 
1989-6,0,1990-6,7, J991-7,3.,.Fiat 
t2Spcombl": 1988-5,2,1989-6,1, 1990 
-6.4.,.Polonn": 1986-4,7,1987-6,0, 
1988-6,9, 1989 -7,8, 1990- 8,6, 1991 
- 10,9, 1992- 11,9, 1993- 13,2, 1994 
- 15,0, 1995- 11,3. ,.Skoda favorit": 
1991- 12,6, 1992- 13,7, 1993- 14,1, 
1994-15,2 . .,Lada"stand.ard: 1986-6,1, 
1917-6,3,1988-7,8, 1989-8,9, 1990 
- 9,5. "Lada samara": 1989- 9,3, 1990 
- 10,6, 1991- 12,0, 1992- 12,9, 1993 
- 13,5 . .,Fiat UDO": 1990- 13,0, 1991 
- 14,2, 1992 - 15,0, 1993 - 16,3, 1994 
- 18,0, 1995 - 22,0 ... Fiat lipo": 1990 
- 16,5, 1991 - 18.9, 1992 - 20,5, 1993 
-23,4,1994-29,0. ,.Ford fi esta": 19g5 
-6,8,1986-7,2,1987-8,0,1988-8,9, 
1989- 11,0, 1990 - 13,2, 1991 - 14,5, 
1992 - 17,5, 1993 - 20,0, 1994- 22,0. 
,.Ford escort": 1986-10,8,1987-13,3, 
1988- 14,5, 1989 - 18,5, 1990- 20,5, 
1991 - 22,0, 1992 - 25,0, 1993 - 29,0, 
1994-34,5,1995-38,0.,.Fordscol'lllo": 
1986- 15,1, 1987- 16,5, 1988- 17,2, 
1989- 19,0, 1990 - 23,5, 1991 - 27,0, 
1992 - 29,0, 1993 - 35,0, 1994 - 37,5. 
,.VWpolo": 1985-6,5,1986-7,5,1987 
- 8,7, 1988- 11,5, 1989- 12,3, 1990 
- 13,5, 1991 - 15,0, 1992 - 18,0, 1993 
- 21,0, 1994-26,5, 1995-34,0 .• vw 
celt": 1985 - 9,9, 1986- 11,5, 1987 
- 14,1, 1988- 16,3, 1989- 18,5, 1990 
- 20,5, 1991 - 24,0, 1992- 28,5,. 1993 
- 31,0, 1994- 35,0 . .,VW jena": 1915 
- 10,7, 1986- 11,9, 1987- 12,4, 1988 
- 13,8, 1989- 14,5, 1990- 15,3, 1991 

105L"I987-6,S,".sb4al20~ 1988-6,7,,.sto· 
4afnorit": 1991-12,.S,1992-13,.S,"tam .. " 
1992-7,8.,.AHiiO I ,ł":l987-16,5,1!m-
20, "BMW 31!1"' 1986 - 13,4, .dltotl Br 
1987-7,.fiatrqata l ,7"1984-6,3,"fordoriH 
1,8"1991- 21,5, Jonhlern 1.8"1988-14,5, 
"fnislmal,J-:1985-12,8,1993- IB,5,.,11e· 
lldadl'k2,D":1991-29,5,1995-39,5,,.MIIda 
VS2,S"1988-2l,..bJ'Qdai,.ll1"1987-11,9. 
.,1Ul:da,26"1988-18,7,..-e~19DD" 
1985-25,,.190E"1984-17,8,,.2000"1981-
10,4,"11litsablshilaattr"l987-l2,"opeiiSCO­
a"1982 .. 6,9,,.utra"1992-27,_tt,dett 1,3" 
1989-15,8,"~305"1987-11,8,,.rcuu· 
lt21"1988-14,8,~"1987-12),,.toyota0111· 
ry2,0"'1988 -18,5, "lllbncfaplfW 1991-
18,"pwat i ,8"1987-16,S,"pol11,4"1992-
18,5,.,llho340"1939-13,.S. (tor) 

- 17,2, 1992 - 20,5, 1993 - 25,0 ... vw 
passat": 1985- 12,7, 1986- 14,3, 1987 
- 15,5, 1988- 16,5, 1989- 18,9, 1990 
-21,5,1991-24,9,1992-29,5,1993 
- 34,0, 1994-37,0 . .,Renault S": 1988 
- 6,9, 1989-7,8, 1990-9,6,1991- 10,5, 
1992- 12,5, 1993- 14,7, 1994- 18,2. 
,.Renault 11 ": 1983- 6,8, 1984- 1,9, 
1985-8,8,1986-9,5, 1987-11,8,1988 
- 12,2, 1989- 13,8. ,.Renault19": 1992 
- 28,5, 1993- 32,5, 1994-38,5, 1995-
44,6. ,.Renault 21": 1985 - 9,5, 1986 
- 11,8, 1987- 14,0 . .,Re!lllułt2S": 1990 
- 17,0, 1991- 19,5, 1992-21,0, 1993 
-23,6, 1994-24,8.,.Renallltdio": 1992 
-21,5, 1993-24,8,1994-27,0.,.Peugeol 
205": 1986-7,9,1987-9,2,1988 - 9,6, 
1989- 11,7, 1990 - 12,6, 1991 - 13,3, 
1992- 14,5, 1993- 18,5, 1994-22,7. 
.,Peqeot30S": 1987-13,8,1988-14,9, 
1989-16,4."Peaceot40S": 1990-16,5, 
1991 - 19,9, 1992- 27,0, 1993 - 29,5, 
1994-31,5, 1995-36,5. ,.Onqueceato 
700'": 1992- ll,5, 1993- 13,5, 1994-
14,8, 1995- 17,2. ,.900": 1992- 12,6, 
1993 - 14,2, 1994 - 15,5. "Mercedes 
190E": 1987- 17,5, 1988- 19,0, 1989 
- 20,9, 1990- 24,5, 1991 - 28,0, 1992 
-32,0, 1993-39,0,1994 -42,5 . .,Merce-
des l900": 1990-28,5,1991-33,0,1992 
-36,5, 1993-44,5, 1994-49,0.,.Merce­
des2000 ": 1988 - 23,0,1989-26,5,1990 
- 33,0, 1991 - 37,0. ,.Mercedes 2400 ": 
1982- 11,6, 1983- 13,5, 1984- 15,2. 
,.Mercedes 2500 ": 1917 - 19,0, 1988 
- 23,5, 1989-27,0, 1990-31,0, 1991 
- 37,0, 1992-41,0, 1993-48,0, 1994 
- 57,5. ,.Audi 80": 1990 - 20,5, 1991 
- 21,5, 1992- 26,5, 1993- 29,5, 1994-
34,0 . .,Opel corsa'": 1990- 14,0, 1991 
- 16,3, 1992- 18,6, 1993 - 23,0, 1994 
-27,5. ".asllll": 1992-27,4, 1993-28,0, 
1994-33,0, 1995 - 37,0. 

SLOWO LUDU 

Konkurencja 
i niemożność 

Mamy wi~c konkurencj~. Naresz· 
cie. Pojawiła si~ koreańska firma .,Dae­
woo• z listem intencyjnym w sprawie 
terania. Fakt tenjuż owocuje, chociaż 
ustalanie szczegółów umowy FSO -
"Daewoo" potrwa jeszcze do kotlca 
paidziernit.a br. Konkurent wywarł o­
gromnewrażeni e na koncernie..,Gene­
raJ Motors", który nagle oświadczył, te 
równiet przedstawi stronie polskiej 
dalsze, atrakcyjnepropozycje,jakkol· 
wiek przedtem nie miał na to ochoty, 
organiezając si~ do montowania w Poł­
sce IOtys.autmarki"opel astra•. 

List in tencyjny .,Daewoo" otywil o­
gromnie firm~ .,Fiat - Auto Poland"'. 
Strona włoska bez tadnego dopingu z 
naszej st rony zgłosiła zamiar p r o· 
d u towa n ia w Polsce s il ni­
tów i skrzy ń biegów n ieko­
niecznie tylko do aut"cinquecento". 

Oczywiście, natychmiast pojawi ły 
si~ spekulacje ile tet na nas zarobią Ko­
reallczycy? Są to ludzie rozsądn i, wi~ 
trudno przypuszczać, te "wpompują" 
do Polskijałieś2mlddolarów po to, by 
nainteresiestracić.Stronapolst.apo­

winnajedynie zadbat, teby tówniet( w 
przyzwoitych proporcjach) zyskać i te­
by nie powtórz)'Ć bł~w popełnio­
nych przy zawieraniu podobnej umo­
wyz.Fiatem". 

f'ił-ovlEiłv-1 
! GÓRSKIE, WYŚCIGOWE ~ 
~ , _:.._.) ~ 
~ Kielce, teł. 68-44-39 ~ 
i POSEZONOWA OBNI1XA O".N ~ 
~ do U: proc. ~ i Duży wybór~ rata:~ ~ 
...................................................... ~ 

ROZBILEŚ 
SAMOCHÓD, 
DZWOŃ 

DO "BMT", 
tel. 31-59-42. 

Skupujemy 
samochody 

powypadkowe. 

.,BMT" Radom, 

Zatem, mimo urlopowych ogór· 
ków, coś si~ dzieje taltte w naszym 
mieście, o czym donoszą czytelnicy. Oto 
pan Y z Kielc (prosi, tfy nazwisko za· 
chował do wiadomości redakcji) pisze, 
że ,.szlag go trafia na każdą wzmiank~ 
dotyczącą tzw. Straży Miejskiej, a 
zwłaszcza kwot przeznaczonych na jej 
utrzymanie. Nowa siedziba i jej remont, 
nowe samochody i n iespotykane auto 
komendanta. .. A aa rowerach ale lasU? 
Francjajest bez wątpienia bogatsza od 
Polski, a policja (nie jakaś straż) 
albo jeździ na rowerach {w dużych 
miastach, nawet w Paryżu), albo w wiej· 
skich komisariatach opiekujących si~ 
rozległym terenem gmin-~tdszyml 
we FrmQI samocbodamltypa "reualt 
RS". 

Naszej policji konieczne są .,volks­
wageny"- czytamy -jakoby do pości-

NUMER 1 98 

gów. Ciekawe, kogo policjanci dogoni· 
liizlapali?Przeciettymi"passatami" 
jeździ kie rownictwo. Pan komendant 
straty, .,generał es· podobno kazał za 
ki1kanaicie milionów złotych do swe­
go jeepa kupić alufelgi. Za czyje pie­
niądze? Niech pan odpowie, o co w tym 
wszystkim chodzi ... " 

Też si~ zastanawiam. 
Inny pan ma :tal do policji o niemot­

ROŚĆ. Brakujejej podstaw prawnych do 
bardziej zdecydowanych działań wo­
bec osób łamiących przepisy drogowe. 
Panprzytaczaprzykladyrepresjistoso­
wanych w kraJach arabskich: tam po 
prostu winowajcom zabiera si~ do ka­
lambusz.a auta i odda,je wtedy, kiedy 
gość je wykupi. Jest to kara, którązapa­

mi~ta nacaletycie. 
Natomiast p. Jarosław Zi~ba- d e· 

talista -jaksi~sam nazywa-pod­
daje druzgocącej krytyce stan nawierz­
chni dojazdów i placów naletących do 
kie leckich hur tow ni ków. W su· 
m ie skandal, chociaż czasem brakuje 
zaledwie ki lkunastu metrów asfaltu, 
by cało dojechać do finny. Na Górnej, 
na ŻOłnierzy Radzieckich, na Doma­
szowskiej itp. Czy hurtowników nie 
stać na zapłacenie za remont nawierz­
chni? Czy muszą czekać, at miasto im 
to zrobi? Za czyje pien iądze i kiedy? 

Za listy dzi~kuj~. 
WIESLAW BARAŃSKI 

fll P.H. U . ,.ZEMAX"' 
25-801 Kielce, ul. Kra kowska 291 

11!1313;\*1 SAMOCHODOWE! 
g=~~~Z~7~~s:;;-;~;yezNEt!l 
a SRooło DO KONSERWACJI: MOTIP, R.UICX:X. B1TEX. AUTOSMAR 
O PASTA GWSZ.'lc.4: SIGMA a OLEJ _AGJP" 

~~~~~.~-~~~~·o~ 
dwusuwowy, automatyczna skrzyn ia bleg Ow 

PALIWO: mieszanka benzyny i oleju 2 p roc. 

WYPOSAŻENIE STANDARDOWE: 

automatyczny dozownik oleju, 

rozrusznik elektryczny, 

schowek na kask 

Z.URBAŃSKl, 
.,IKAR"' KIELCE, 

E. KARASIEWICZ, 
26-600 RADOM, 

ut. JIV..OWCCINA 2, 
(0-46) 312-601 

ul. KRAKOWSKA 220, 
(0-4 1) 684- 423, fax 684- 256 

Skład rekJam: .,Exbud 13" Biuro Ret.lam ,.Słowa Ludu•, teł. 448- 58, Kielce, ul. Targowa 18. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń. 
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OGŁOSZENIA 

DROBNE 

AUTO-MOTO 
TUIMIKI do ISaiTlOChodów zachodnich 

lirmy .BOSAL • .• Motomas", Kielce, Wesoła 
47149, 423-73. 641/gd 

AUTOALARMY - PRESTIGE Audl0010x 
USA ze vnlennym kodem l zabezpiecze­
niem prZed rozkoclowanlem. Dodatkowe 
akcesorla zabezpieczające l taytkowe. 
Wy$0kleJ klasy radioodtwarzacze l gloś­
niki. ZnakoWanie pojazdów. AułOI'YZowane 
serwisy:Klelee,ui.ManllestuU~ 

34,tel.326-599,ui.Piotrkowska 191 (.Pol­
mozbyt"), tel. 66-32-07. 573/ag 

SZVBY samochodowe - spn:edat. 
montat,szyberdachy . .,Autofenlx".Szewc:e 
39 k. os. Nowiny, tel/hu; 592-QS oraz 
KJelce, al. Tarnowska 26. 574/ag 

AUTO-RADIO-ALARM WrBTRONIC. 
Okrzel35. Kielce, 66-28-49. 575/ag 

CZĘŚCI do samochodów zachodnich, 
ze składu, na zamówlenie - KIM 
Auto-Cąścl. Sklepy: Kielce, Tafg0'4'1118, 
32-12-37,Wasota47/49,423-73.643/gd 

AtJTOAI..ARMY .SłliCOf'ł', inwnoblll­
sery,radlo!nontat.Kielce.434-79.49/Fg 

AtJTOCZĘSCI .&onowskl". Hurtownia 
cz•łcl do semochodOw zachodnich. 
Kielce,Wesota47/49,423-73. 64Vgd 

OSOBO'v'IE busy, autobusy, blachar­
stwo-ustawleniegeometr1i.L..akiemictwo, 
komora lakiernicza. ez,ścl zamienne. 
Gwaraocia do 5 lal SukOW, Papiemla. 
61-94-12. 20/mg 

AKUMUL.ATORY .Muma" - tania, 
niezawodne, 2 lata gwarancji. ~ści 00 
.skody" i motocykli (wszystkie typy) . 
• Motor-Zbyt". Kielce, Żytnia 315, teiJiax 
61-67-78. 19/MG 

1-f.JATOYłNIA ftrmowa rallnerll Gdań­
sklej,Jedllcze, Gorlice, oferu)80LEJE: sil­
nikoWe, przekładniowe przemysłoWe, 

smary oraz EH, Mobil, Shell, Caatrol, Aglp, 
Tedex. VAT. Ooata-na miejsce, dogodne 
formy płatnoed. .Maxol". Suchednlów 
(047) 543-217, 543-no. 640/Qd 

CZĘSCI u2ywane 00 aarnoc:hodOw 
zachodnich. Kielce, 68-30-61. 482/hk 

WARTBURG. TRABANT. Tanie CZf~­
Klelce, Słowackiego 16,61-36-89. 

5551• 

PETER-<:AR, Clę!$CI Oo aamochodów 
JAF'ONsKCH i zachodnich. 

SERWIS -wymiana oleju (graUa), kloc­
kOWhamulcowych.. 

KOMPUTEROWE badanie amortyzato­
row, wymiana (rabat - 50 proc.) oraz Inne 
usługi. Kielce, Naruszewicza 33, tel. 
66-06-57. 47/FG 

NAPRAW'f silnikOW, tłumiki WALKER 
Kielce, 516-41. 593/gd 

AMORTYZATORY MONROE -10 proc. 
obnl2kacenwmleslącuslerpnlu.Klelce.ul. 
Karcz<:rMo:owska 20, lei. 524-43, 
68-47-44, 493/hk 

MARC0-8ERVICEcz,ścł do samocho­
dów zachodnich nowe l utywane. Kielce, 
l(arczówkowska 20, lei. 524-43, 
68-47-44. 494/hk 

SKUP, aprzedat ratalna, komia. 
zamiana aamochodóW. Kielce, Sienklewt· 
CZ8 55, 68-36-00. 30/fg 

MOTOART: autocztścf zachodnie. 
Regeneracjatarczap~leł.Kielce, 
Boclzentyflaka 33, 485-25. 645/gd 

I-W<.Iholownieze.Klelce,Sl-57-04. 
11709/g 

FORD - cztśel zamienl'lfl. Kielca, GOmi­
kOWStaszlcowsk!ch 15,502-52. 558/ag 

AliTOALARMY, immoblłiSif'Y, blokady. 
Skariyako, tet. 53-22-50. 154/ak 

AUTOGAZ gwarancja, raty, .polonez" 
na gwarancji. Kielce, Chrobrego 40, 
SOt-40. 11856/g 

TUJMIKI kra,10we 00 aut zachodnich. 
Klalce,Bodzenly1'1akat3,432-76.12560Jg 

AliTOLAKIERY - aerozole. wszystkie 
kolory .zeiTWI". Kielce, WspOina 1, 
574-59. 717/~ 

OPONY utywaoe, zachodnie - hurt 
detal.Krakowsk11291 (obokAQromy)odtO 
clo11.473-44po11. 568/hk 

SLOWO LUDU 

Armaty na Europę 
"Ford", który deklaruje od niedawna gotowość konkurowania w 

Europie z .,Generał Motors", wytoczył działa grubego kalibru. Jego 
sześć nowych propozycji, wśród których można znale~ zarówno samo­
chody eksperymentalne,jak l auta, którwleda dzień znajdJI sit na taśmie 
produkcyjnej, to połJIC%enie fantazji projektantów z realizmem inżynie­
rów. W sumie synteza tego wszystkiego, co zapewnia sukces rynkowy. 

Szczególne miejsce wśród tych 
propozycji zajmuje ,.ford taurus" 
- mode~ którego pojawienie si~ 
oczekiwane było zwłaszcza 'lr'Śród 
Amerykanów. To oni w rankingach 
na najbardziej lubiany samochód 
jut od kilku lat wymieniają ,.tau­
rusa'" na pierwszym miejscu przed 
"hondą accord". Ten model z pew-

nością nie zawiedzie ich sympatii. 
,. Taurus" od trzech lat sprzedawany 
byłtaktew Europie, alejego pozycja 
nie jest na zachodnich rynkach tak 
królewska, jak w rodzinnych Sta­
nach. Pię:kna linia nadwozia, nowe 
wnę:trze z charakterystyczną deską 
rozdzielczą, nowa garna silników. 
W dziesięć lat po swojej premierze 
"taurus" został kompletnie zmie­
niony i unowocześniony. Na oko 
jest mniejszy od swojego poprzed­
nika, ale to tylko pozory. W rze­
czywistości"taurus",którysprzeda­
wany jesttaktepod nazwą "mercury 
sable",jest o 13 cm dlutszy i 6 cm 
szerszy. Wypasatony jest w nowe 
silniki: 3-litrowy V6 OHV lub 
DOHC )-litrowy 24V, czterobie­
gową automatyczną skrzynię: bie­
gów. W samochodzie motna zains· 

talować siedzenia dla sześciu osób. 
Dla wygody podrótujących auto 
wyposatone zostało w ogromną 
li czbę: schowków na monety, 
szklanki, kasety. 

Koncepcyjny pick up ,.tritton 
FISO", zaprojektowany na bazie 
.,F-150", zasilany jest specjalnie 
zaprojektowanym dla niego silni­
kiem -o pojemności 4,6 litra. Warto 

tet zauwatyć swoiste jedynie dla 
"trittona" opony "goodrich" na fel­
gach osiemnastkach, a takie inne 
detale, które nadają tej minicię:ta· 
rówce indywidualny styl, zwłaszcza 
kształt pasa przedniego i wypukłość 
maski. Świecące logo ,.forda" na 
chłodnicy i światła, których kształt 
jest powtórką z ,.forda explorera", 
dopełniają obrazu całości. 

Na pewno spodobałby się: na 
rynku dwumiejscowy madster "Iin­
coln L2K" napę:dzany eksperymen­
talnym silnikiem VS o pojemności 
3,4 l i 32 zawomch z elektroniczną 
kontrolą wtrysku. Niestety, pojawie­
nia się: tego samochodu na rynku nie 
motna oczekiwać przed 2000 ro­
kiem. 

tylko w sierpniu 41 .200 zł 

··_:_:~N ~-
- ~ ._, 

pieczenie 
c,NW-antis! 

PEUGEOT riut 

RITA MDTDRS A\JfORYZOW ANY DEALER 
!Gelce. ul. Domaszowsu 52, lei. (1)..41)43{)-10, 68-12-lS,l~ Fax68-12-l7 

"fordGT40". Ta konstrukcja z pew­
nością pozostanie jednak tylko cie­
kawym eksperymentem. Odlany w 
calości z aluminium 6-litrowy silnik 
Vl2jest pokryty włóknami fibergla­
ssu i wę:gla. Zeby kierowca nie mio-

tal się: po szosie przy oszałamiają­
cych prędkościach i przyspiesze­
niach, jakie zapewnia ta machina, 
aerodynamika sarnocbodu stero­
wana jest automatycznie. Spoilery 
dostosowują swoją pozycję: w zalet­
no§ci od kierunku wiatru, szybkości 
i cię:taru auta. 

blachy, oświetlenie, zderzaki 

FORD, OPEL, MERCEDES, 
VWIInne 

i.erano .. 
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,.Explorer", który pojawił się: na 
rynku w r. 1990, zdobył sobie w Sta­
nach tytuł .,Auta Roku" w klasie 4x4, 
a w roku ubiegłym pierwsze miejsce 
wśród "utytkowych" samochodów 
sportowych. W nowej wersji jest 
teraz bardziej luksusowy, a dzię:ki 
powiększeniu przestrzeni wewnątrz 
auta - bezpieczniejszy. Kierowca 
i pasater mają poduszki powietrzne, 
wzmocniona konstrukcja drzwi 
chroni przed bocznymi uderze­
niami, a trzecia lampa stopu zapew­
nia lepszą widoczność. 

"Scho-star" - przyjemny samo­
chodzik oparty na konstrukcji ,. wins­
tara'" - naJ)łdzany jest silnikiem 
o pojemności 3 litrów i 24 zaworach, 
i na pewno spodoba się: miłośnikom 
pę:katych aut. Charakterystyczne dla 
tego samochodu są nie tylko szero­
kie gumy "Michelina'" (siedemnas­
tki), ale i wyposatenie katdego 
z egzemplarzy w cztery siedzenia 
w tapicerce z zielonej skóry. 

l wreszcie na koniec tegoroczny 
"Iincoln continental", samochód dla 
kierowców, którzy kochają eksklu­
zywne limuzyny i amerykański 
szpan. W tym roku autowypasatone 
zostało 1w system, który zgodnie 
z reklamą ma zapamię:tać za kie­
rowcę: masę: szczegółów, które ułat­
wiają tycie w czasie jazdy. Ulubiona 
pozycja fotela, stała prę:dk~ podró­
towania, stała temperatura ogrze­
wania i kierunek nawiewu. Kie· 
rowca mote czuć się: prawie jak 
w domu. 

AGNIFSZKA KRAKOWIAK 

"TERANO OIL" 
Kielce, ul. Warszawska 34 (pawilon 4), tellfax (()....41) 464-21. n v"" 

NIE OPROCENTOWANY LEASING 
11 telefony komórkowe NOKIA 150, 720 
11 kserokopiarki SHARP Z-20, Z-25, Z-52, SF-7800 
rl telefaksy Panasonic KX-F500, KX-F700, UF-V60, OFX-3100 
11 komputery DATACOM 
CARCADE Klełce,ul. Domaszowska 52, teł. 430-10,68-12-36 

l t '. ~ '· '· ~ -.l ~.., •• ' .... 

http://sbc.wbp.kielce.pl
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Giełda Papierów Wartościowych Upadłe imperium 
Do końca tygodnia 

bez dogrywek 
Widok Cezarego S. spacerujł\(:ego po Janowie Lubelskim w 

krótkich spodenkach i z w.pdką pod pachą kłód s i, z obrazem biz­
nesmena, który utkwił w pamłfci mieszkańców miasteczka. W 
końcu jeszcze kilka miesi.,cy temu był poważnym mężczyzną w 
eleganckim garniturze, w luksusowym aucie i z telefonem komór­
kowym w kieszeni. Cezary S., najpierw lokalny dobroczyńca, 

potem oszust, kt6ry naciłiJgnął skarb państwa na kilkanaście 
miliardów, pozostaje wciąż na wolności. Za kilka dni zamierza się 
nawet ożenić. 

Apelacyjny podtrzymał decyzję: 
Sądu Wojewódzkiego. 

Cezary S. wróci! do Janowa. Napi· 
sal podanie do prezesa PDWK, w 
którym oznajmił, te jest bardzo 
biedny ijego majątek w całości 

zapadł się pod ziemię:), nie ma gdzie 
mieszkać, w związku z czym prosi 
o wynajęcie mu słutbowego miesz­
kania. Owa słutbówka, naletąca 
zresztą do matki Cezarego S., 
a wynajęta tylko przez PDWK, ma 
dobre kilkadziesięt metrów 
powierzchni, a na jej remont przed· 
siębiorstwo wydało okrągły miliard 
starych złotych. Marmury, najnowo­
cześnieszy sprzęt audiowideo, 
wszystko to musiało kosztować. 

W ubiegtym tygodniu na war­
szawskim parkiecie nadal panowała 
stagnacja. WIG zmiemt się: o zaled· 
wie 0,4 proc. Przez pierwsze dwie 
sesje tygodnia indeks nieznacznie 
spadał, koileząc tę: minikorektę w 
środę: na poziomie 8450 pkt. Potem 
WIG równie ślamazarnie piął się w 
górę:,co pozwoliło na utrzymanie się: 
jego wykresu w wolno rosnącej od 
trzech miesięcy linii trendu. Jednak 
analizując ten wykres wyratnie 
widoczne jest. że kolejne lokalne 
maksima są na coraz niższym pozio­
mie, wahania kursów są coraz mniej­
sze. Znaczący jest również spadek 
obrotów. Poza kilkoma firmami, 
będącymi ostatnio w modzie, pozos­
tałe mają obroty świadczące o bar­
dzo małym zainteresowaniu inwes­
torów. Sytuacja taka nie może trwać 
długo, w niedługim czasie musi 
dojść do przełomu i wyraźnej prze­
wagi bądt podaży, bądt popytu. 
Inwestorzy zdają się: obecnie szukać 
firm, które stałyby się: liderami 
rynku. W omawianym tygodniu 
liderem takim był zdecydowanie 
• Budimex" ze skalą przyrostu na 
poziomie22,1 proc. Spółka ta osiąg­
nęła tym samym nąjwyż.sze notowa· 
nie w swojej historii giełdowej. 

Literki G oznaczające najwytszy 
kurs w ciągu 52 tygodni znalazły się: 
także przy nazwach ,.Exbudu", Byd­
goskiej Fabryki Kabli i ,.Stalex· 
portu •. Na drugim biegunie znalazły 
się:: "Bytom", .,Universal• i . Vis­
tuła" spadające w zeszłym tygodniu 
do cen nąjniższych od roku. 

Ogółnie jednak zmiany kursów 
były małe i na parkiecie było po 
prostu nudno. Tematem dnia były 
nie wyniki poszczególnych sesji, ale 
awarie giełdowych komputerów, 
których w tym miesiącu było jut 
trzy. Po czwartkowej, zarząd giełdy Tę: postać mieszkańcy Janowa i 
postanowił zawiesić dogrywki at do okolic zapamiętają na długo. Zasły­
przyszłego piątku. Tak więc do nąl nie tylko jako rzutki przedsię­
końca wakacji sesje bę:dą prawdopo· biorca, który najpierw na legalnym 
dobnie jeszcze nudniejsze, bo poz- handlu węglem dorobił si ę: niezlej 
bawiono ich najbardziej ekscytują- gotówki, a potem nac iągal Państ­
cej cz~ct. lnwesiOrzy nie bę:dą wowy Fundusz Reh.ablitacji Osób 
ponadto mogli wnioskować o przy· Niepełnospr:awnych. · Kandydował 
sztych ruchach cen na podstawie przecież na wicewojewodę: titmob· 
zachowail .,dogrywkowiczów". Cie- rzeskiego1szefaPFRON,naktórego 
kawe jak sytuacja ta wpłynie na rekomendowal go wtedy jeszcze 
ogólną tendencję. Warszawska tyłkoposeł,dziśmin istersprawiedli­

giełda od dłut:szego czasu cierpi na wości, Jerzy Jaskiemia. 
brak drobnych inwestorów. Pona· Pierwsze interesy, które przynio· 
wiąjące się: awarie systemu kompu· sty niezły dochód były jak najbar· 
terowego nie wpływają zapewne na dziej legalne. Najpierw bowiem, w 
wzrost zaufania dla giełdy i in westo- sierpniu 1991 roku, Cezary S. wspól· 
rzy ci jeszcze ostrotniej będą loko· nie z Mikołajem D. zarejestrowali 
wai.naniejswojeoszczędności.Nie· spółkę: o nazwie Przedsiębiorstwo 
którzy fachowcy z otoczenia giełdy Dystrybucji Węgla Kamiennego. 
twierdzą jednak, te kłopoty tech· Mieli ki lka starych ciętarćwek 
nicznezdarzająsię:nacalymświecie i pomysł na to, jak w czasach tzw . 
i nie są one przyczyną utraty zaufa- kryzysu węglowego, dojść szybkodo 
nia akcjonariuszy. Powody slab- dużych pieniędzy. Kiedy jednak 
szego zainteresowania polskimi Cezary S. zarobił na węglu,jego ape­
akcjamisą inne.Miejmynadzieję,te tyt znacznie wzrósł. By nie płacić 
zgodnie z prawAmi rynku na war- podatków, przejął upadłą Spóldziel· 
szawskim parkiecie wykrystalizuje nię Inwalidów "Roztocze", zatrud· 
si~ wreszcie jakaś wyraźniejsza ten- nil 10 niepełnosprawnych osób 
dencja, która otywi koniunkturę: i załatwił sobie tym samym status 
i rozwieje panującą obecnie nudę. zakładu pracy chronionej. Wpraw· 

(lli) :~~~::.lidz~:;~~Jiiszy~a~e~z!~! 

---------------------

2 proc. zysku calemu przedsiębiors­
twu, to nie przeszkadzało wyciągać 
mu pien iędzy z PFRON. Kolejnym 
pomysłem było kupno po upadłym 
przedsiębiorstwie turystycznym 
,.Aisak" hotelu w Janowie, który 
rzekomo mial siutyć po remoncie 
jako miejsce rehabil itacj i osób 
niepełnosprawnych zatrudnionych 
w PDWK. Zamiast jednak leczyć 
inwalidów we ,.Aisaku" powsta ł luk· 
susowy hotel i nocny klub, o którym 
opowieści docierają at na Śląsk. Na 
balangi do .,Aisaka• przyjetdżali 

bowiem dyrektorzy śląskich kopalń, 
by na miejscu, wraz z Cezarym S. 
omówić jak najkorzystniejsze 
warunki sprzedaży węgla. 

A niepelnospra,wni, teby im nie 
było tal, w zamian za kilkusetty­
się:czną,.premię" podpisywali się: na 
listach tumusów rehabilitacyjnych 
i ... wszyscy byli zadowoleni. Nie 
trzeba dodawa:, te żaden turnus 
rehabilitacyjny nigdy nie zosta ł we 
.,Aisaku" zorganizowany. 

Swoje interesy Cezary S. prowa­
dził aż do początku marca br. kiedy 
to został aresztowany, a potem decy­
zją Sądu Wojewódzkiego wypusz­
czony na wolność, jako osoba chora 
psychicznie. Nie pomogły apelacje 
Prokuratury Wojewódzkiej. Sąd 

Rychło się jednak okazało, że 
Cezary S. rozpisując swój majątek.na 
ciocie i wujków zapomniał o M-4 w 
Krakowie na osiedlu Czerwony 
Prądnik. Wolnorynkową wartość 

mieszkania z prawem do korzysta­
nia z garażu szacuje się: dziś na ok. 
800 mln starych złotówek. Mieszka­
niem ząjął sięjut prokurator. 

Tymcz.asem wielkie imperi um 
Cezarego S. legło w gruzach. Na 
początku sierpnia do Sądu Gospo­
darczego w Tamobrzegu wpłynął 
wniosek o upadłość PDWK. Do tej 
pory wniosek nie został jednak roz­
patrzony, bowiem sędziowie są na 
urlopach. ~ 

A Cezary S. wędkuje sobie w 
janowskim zalewie. Zgodnie 
z opinią biegłych jest chory i nic nie 
wskazuje na to, by mial wyzdrowieć 
w najbliższym czasie. Ostatnio 
korzysta nawet z usług lubelskiego 
psychiatry. 

KATARZYNA SOBIENIEWSKA 

Prawo pracy na co dzień A'11 
Potrącenia z pensji \~~a:!immmi!Eam~E~~ 

Mentor ucz.v mentora :~:;~c;:s,~;~~:;;;u::r:;;;b:;;:~ :;i~~ ;~d;~,~n~:tt;,~j~affe:~~~b( ~~ Proszę W)jtinit kiedy zakład ma 
prawo dokonać polnteeó z wynagrodze­
n.iJ.zapr:acę? 

Potr~~Cenie wed ług kodeksu pracy 
polega na jednostronnym zmniejsze­
niu przez zakład wynagrodzenia za 
pra~. o ściśle oznaczone co do wyso­
kości i rodzaju, należności osób trze­
cich i samego zakładu. Wynika stąd, te 
treść tegopojęciajest w kodeksie pracy 
inna nit wart. 498kodelr.su cywilnego. 
Potrącenia mogą być dokonywane bez 
:qody pracownika tylko w ramach 
okrcśłonychart.87paragraflkp.Prz.e· 
pis ten ustala kolejność dokonywania 
potrąceń w razie zbiegu kilku tytułów. 

W myśl art. 87 kp. z wynagrodzenia 
za pracę po odliczeniu podatku, podle­
gają potrąceniu tylko następujące 
naletności: 

l) sumy egzekwowane na mocy 
tytulów wykonawczych na zaspokoje­
nie świadczeń alimentacyjnych, 

2) sumy egzekwowane na mocy 
tytułów wykonawczych na pokrycie 
naletności innych niżświadczenia ali­
mentacyjne, 

- 3) zaliczki pienię:1ne udzielone pra· 
cownikowi, 

4) kary pienię:tne przewidziane 
wart.I08kp. 

Sprawą niezwykle istotnąjest zapis 
art. 91 kp., w którym ustalono, te 
.,naletności inne nit wymienione w 
art. 87 paragrafy l i 7 mogą b~ potrą­
cone z wynagrodzenia pracownika 
tylko za jego zgodą wyrażoną na piS-

mie ... ". Ma to obecnieszczególne zna· 
czenie, zwłaszcza w ·odniesieniu do 
prywatnych pracodawców, którzy cz~ 
sto z pominięciem zasad kodeksowych 
dokonują rótnorakich potrąceń. 

lstotnąsprawąjestrównietfakt,iż 
zgoda pracownika na dokonanie potrą· 
ceń niemate mieć charakteru blankie­
towego, tj. dotyczyć blitej nie sprecy· 
zowanej naletności. Naletność będąca 
przedmiotem oświadczenia pracow­
nika musi istnieć w momencie składa­
nia tego oświadczenia. Zgoda na pot rą· 
cenie powinna wię:c b)i dokonana w 
ściśle określonym przypadku i do ści· 
śle oznaczonej w tym przypadku 
kwoty. W innej sytuacji nastąpiloby 
obejście wymienionych przepisów 
kodeksu pracy. 

Podobną sytuację rozstrzygnął Sąd 
Najwytszy w uchwale z 4.X.I994 r. l 
PZP41194 -PJZS nr 12z 1994, stwier· 
dzając:., Wyrażenie przez pracownika, 
na podstawie art. 91 kp., w umowie o 
wspólnej odpowiedzialności material­
nej, zgody na potrącenie przez zakład 
pracy z wynagrodzenia za praą nalet­
ności z tytułu niedoborów, które mogą 
się: ujawnić w przyszłości w wyniku 
inwentaryzacji -jest nieważne". 

Jednocześnie przypominam, te 
dokonywanie bezpodstawnych potrą­
ceń z wynagrodzenia jest wykrocze­
niem przeciwko prawom pracownika 
zagrotone karą grzywny do SOO zł. 

BARBARA KASZYCKA 

Bank płaci aptekarzom 
Bank Świętokrzyski S.A. w Kiel­

cach rozpoczął od 21 sierpnia 1995 r. 
wypłaty środków należnych apte­
kom z tytułu refundacji przez skarb 
państwa kosztów poniesionych na 
zakup leków. 

Przedstawiciele aptek otrzymują 
w siedzibie banku zWrot swych 

.• 

naleźności po przedloteniu faktur 
potwierdzonych przez Urzlłd Woje­
wódzki w Kielcach. Bank Swię:tok­
rzyski S.A. dokonuje wypłat w 
ramach indywidualnych umów z 
aptekarzami, na podstawie porozu­
mienia z wojewodą kieleckim, przy 
współpracy z innymi bankami. 

Znowupanprezydent Uch Wałrsa 
daje popis specyficznego rozumienia 
swojej roli w państwie. O premierze 
rzt[du mówi mentor, zanuca mu 
kłamstwo i każe zwracał się do siebie 
jedynie na piśmie. Byłoby to w1zysrko 
tragiczne, gdyby nie by/o farsą. Jak 
mówią na wsi uczył mentor mentora, 
albo trafila kosa na kamień. Premier 
Oleksy swoim spokojem i ,."ważo­

nymi opiniami, takie na tematwspół­
pracy z prnydentem, irytuje Ucha 
Watrsr. który chdalby widzieć szefa 
rz~~du w roli marionetki. Ponieważ rak 
niejest-stąd podenerwowanie Ln:ha 
Wal(.!)' i pozbawione sensu wypowie­
dzi. 

Obywatele V kategorii 
Nasze państwo, od początku trans­

formacji ustroju, nie wywiązuje się ze 
swoich obowiązków wobec emerytów. 
Przez ponad 40 lat placilem państwu 
skladkf, aby mieć zapt!Wnione świad· 
a:enie. Pańsrwo mi to obiecywało, rak 
samojak bezpłatne leczenie, czy leki. 

Zadnoll 

~~ 
0-70011129 

te/i nie 11, nie III, ale V kategorii! A tak nieuczypokorylmoresujakslone 
prawa i świadczenia zapt!Wnia sir placenie za to oo sir chce mieć! Odu­
nam jedynie na papierze i w dysku· czyloby to przynajmniej szukania 
łiach. poparcia za k/amlill't obietnia! 

Ci sami ludzie, 
te same metody 

Z przerażeniem obserwuj( to co 
dzieje .łi(w r.•ojJku. Jako były żołnierz 
zawodowy znam to środowiJko. l 
dobrze pamirtam jak w dawnych 
larach karało .łią dymiłiami za ochrz­
eunie dziecka. a nawer - znam taki 
przypadekjednego pułkownika- za 
udział w kościelnym pogrzebie włas­
nego Jyna. Teraz wraca gorliwość w 
drugą Jtronr. Trudno Jif dziwić, d 
.1ami ludzie mu.1zą JTOJować te same 
metody! 

Podpisy s/ ono oplacone 
Przeczytalem o zbieraniu podpisów 

na kandydatów na prnydenta za pie­
niądze. Wydaje mi sir to znakomitym 
pomysłem, ale pod jednym warun-

Zatargi o targi 
Dziwi mnie dość jednostronne 

pokazywanie kotlfliktu mi(dzy 
naszymi kupcami, a o.1obami przyjei· 
diajqcymi do Polski handlować ze 
W1chodu.Oczywiście,ieniepopieram 
praktyki tolerowania handlarzy, któ­
rzy trafiają na nane bazary bez pasz· 
portów. bez płacenia placowego czy 
innych opłat. Cherjednak przypom· 
niei, że i nosi ludzie 1poro towaru 
odkupują od przybyszów ze Wschodu. 
A potem sprzedają go po wielokrotnie 
wyższej cenie. Niedziwi(si(wircwcalt 
Rołianom czy Ukraińcom, że takie 
próbują taką samą metodą zarabiać. 
Na targowiskach i bazarach zaczyna 
obowiązywaćostra konkurencjo. Nasi 
dozyć wyroinie ją przegrywają i stąd 
ryle głośnego krzyku. 

(tom) 

LEASING R ~ owarzysiwo Finansowo-Leasingowe 

DAJ NAM SZANSĘ 
SPRAWDŹ NASZE MOŹLIWOśa 

25-323 Kielce, ul. Manifestu Lipcowego 34 
ter. 326-215, 326-378, 326-379, fax: 326-335 

Poszukujemy przedstawicieli na terenie 
woj. kieleckiego, radomskiego, tamabrzeskiego 

S471rc 

NU 

-
sir 

•.. 
sa• 
Na 
wy. 

Wij 

O p 

), 

,.tn 
liezn 
JająŚ1 
W m 
cale l 
o"'d 

"'" Iwo. 
niep1 

p 
o 

-tor 
to n 
jalr..ir 
dzie; 
miej w,, 
Zien 
ono 
nad~ 

won 
chce 
mię:. 

"'d" 
za oh 
pow 
nkó 
oso t: 
woł 

" giCZJ 
nie 
kow' 
Iren; 
naWi 
Np. 
wod 

http://sbc.wbp.kielce.pl



l 9 8 

l 
ecyzj~ 

Napi­
VK, w 
•ardzo 
·alości 
gdzie 
prosi 

niesz­
leżąca 
;o S., 
K,ma 
1etrów 
przed­
rtiliard 
nowo­
Nideo, ... 
lo, że 
tek.na 
V1-4w 
rwony 

'"ość 
-zysta-
naok. 
eszka-

erium 
h. Na 
lospo­
płynął 

Do tej 
Ikroz­
są na , 

bie w 
\Odnie 
licnie 
-owieć 
;tatnio 
skiego 

:WSKA 

iby za 
'li. Nic 
rslone 
'!Odu­
lkania 
•l 

Iron n e 
>ni{dzy 
•rzyjei­
ł'aĆ ze 
'iuam 
)'. któ­
rpasz­
•• cy 
'Jipąm­

rowaru 
chodu. 
'<rot nie 
c wcale 
także 

rabiać. 
r~czyna 

7.Nasi 
i stąd 

(tam) 

NUMER198 STRONA 9 

Nr30 COMIESIĘCZNY DODATEK EKOLOGICZNY "SŁOWA LUDU" 28 sierpnia 1995 r. 

N" aj lepsza 
ochrona 

W Europejskim Roku Ochrony Przyrody wreszcie doczekaliśmy 
sir- anonsowantj od dawna -zmiany rozponądzenia z 1983 r. o och· 
ronie garunkowQ roili n. Obecnie ochronie ir:lslej podlega wl{aj ga· 
tunków: l l l drzew, krzewów. roilin zielnych, grzybów i porostów. Więcej 
gatunkówobjęto też ochroną częściową- mi('dzy innymi no listę tę wpi­
sano wszystkie grzyby (z wyłączeniem tych objrtych ochroną icislq). 
Nowo regulacja prawna zmiena do ugo. by uchronił: pned zagładą 
wymierające i coraz nadsze gatunki. Parniętajmy jednak. że bez 
naszego udziału te wysil ki mogą sif oka za i: bezowocne. Poznawajmy 
więc gatunki chronione, by ich nie niszczy(:. Ale to jeszcze za ma/o. 
Oprócz tego srwanajmy warunki. by miały one szansę na życie. 

. REDAKTOR 

Znów płoną ścierniska 
Jut nie tylko wiosną- gdy wypalane 

są trawy-aletakie pod konieclatapłoną 
liczne pola. Tym razem rolnicy podpa­
lająścierniska pozostale po ści~ciu zbóż. 
Wraz z ukoóczeniem tniw płoną wi~ 
całez.agonyziemiwrazzżyjącymiwnich 
owadami i zwierz;tami, które ~to 
akurat wydały na świat swoje potoms­
two. My, ludzie, w ogóle sit; tymjednak 
nie przejmujemy. W złudnym przekona-

ni u, te wypalaniejest najlepszym sposo­
bem utytniania gleby, brutalnie nisz­
czymy świat, ttóry bywa naszym sprzy­
mierzcńcemwosiu,aniulepszychplo­
nów. Bez zastanowienia tępimy organi­
zmy, które także mają prawo do tycia i 
zawsze q istotnym elementem w łamig­
łówce naturalnego środowiska. 

Kiedy wreszcie zmądrzejemy i sami 
sobiedamysz.ansęprzeżycia? (Cez) 

Praktycznie do ekologii 
Ochrona środowiska naturalnego 

- to nie widzimisię garstki ekologów, 
to najważniejsze wyzwarW przed 
jakim stanęła ludzkość w swych 
dziejach. Nikt dotąd nie zgłębił i 
miejmy nadzieję, że to się nie stanie 
w przyszłości, tajemnicy życia na 
Ziemi, jedynej planecie na której 
ono istnieje. Aby mogło ono trwać 
nadal, głównie chodzi o ludzi, 
muszą być spełnione określone 
warunki przyrodnicze. Czy ktoś 
chce czy nie - trzeba chron~ Zie­
mię. I aby każdy z nas czynil to roz­
sądnie, musi znać procesy na niej 
zachodzące. Wydawnictwo to 
powinno zainteresować nauczycieli 
szkól podstawowych, uczniów i 
osoby chcące praktycznie realizo­
wać ochronę środowiska. 

W zrozumieniu zagadnieil ekolo­
gicznych powinny pomóc uczniom i 
nie tylko, słowne i słowno-rysun­
kowe ćwiczenia. Oto jak autorka 
Irena Walentyńska proponuje poz­
nawać otaczające nas środowisko. 
Np. rozdział poświę:cony zasobom 
wodnym. We wstępie omawia zna-

czenie wody, jej wystę:powanie, 
wykorzystywanie, przyczyny zanie­
czyszczeń i zapobieganie im. Nas­
tępnie przedstawia temat (np. bada­
nie zawartości siarkowodoru w 
wodzie), cel ćwiczeń, czas niez­
bę:dny do realizacji, wykaz podsta­
wowych pomocy i materiałów oraz 
wykonanie. 

Autorka przedstawiła takie prob· 
lemy: rozwój ochrony i kształtowa­
nie środowiska - rys historyczny, 
zależność człowieka od środowiska 
przyrodniczego, ochronę: gatun­
kową roślin i zwierząt, powietrza, 
zasobów wodnych, gleby oraz och· 
rona przed hałasem. Ponadto - opra· 
cewanie to, zaopatrzone jest w kolo­
rowe tablice chronionych roślin i 

--fwierząt, słowniczek i wykaz litera­
tury. 

I. Walentyńska swą książkę:: 

nPraktyczne przygotowanie do och­
rony środowiska" adresuje przede 
wszystkim do uczniów i nauczycieli 
klas IV - VIII szkół podstawowych 
oraz do innych osób zainteresowa· 
nych wychowaniem młodych ludzi 
dla ekologii. 

Publikację zalecaną przez Minis­
terstwo Edukacji Narodowej i wpi­
saną do zeszytu ksiątek pomocni­
czych do nauki zagadnień z zakresu 
ochrony środowiska, wydała Funda­
cja ,.Czyste Jutro" w Katowicach 
przy współpracy Zarządu Okręgu 
LOP w Bielsku-Białej. 

Okazały egzemplarz znajduje się 
w ZO LOP w Kielcach, teJ. 21-390 i 
21-495. Adres: aleja IX Wieków 
Kielc3, 25-955 Kielce p.431 bud. C l 
(gmach Urzędu Wojewódzkiego). 

Irena WaJentyńska: Praktyczne 
przygotowuJe do ochrony łrodo­
wisb. Zestawćwk:ze6 zzakresu och­
rony l ksztaltowula środowiska clła 
klas IV - vm szkoły podstawowej. 
199Sr.stt. IOO. 

15, 16 i 17 września 

Sprzątanie 
ś""iata i Polski 

"Posprzątajmy Polskt, góry, rzeki, las, posprzątajmy Polskt, już naj­
wyUrt czas", śpiewał Wojciech Młynarski podczas ubiegłorocznego 
spmttania. Najwyższy czas usunąć sterty śmieci i odpadów z lasów, 
potoków, rzek, parków, jerior, łąk, pól, skwerów, podwórek, uliczek 
wszędzie tam, gdzie sit znajdują. 

Z własnej woli 
W ubiegłym roku po raz pierwszy 

włączyliśmy się: do globalnego 
sprzątania naszej planety i naszego 
kraju. W całej Połsce zebrano, pose­
gregowano i wywieziono na wysypi­
ska 20 tys. ton odpadów, a z Kra­
kowa, Łodzi i Opola po 600 t. Z włas­
nej i nieprzymuszonej woli praco­
wały dwa miliony osób, przede 
wszystkim młodzież szkolna, ale nie 
zabrakło i starszych. Trudno podać 
przykłady z naszego regionu, ale np. 
we wsi Zabora (woj. bielsko-bials­
kie) na miejscu usuniętego dzikiego 
śmietniska posadzono zieleń, a 
w Małochwieju Dużym (woj. chełm­
skie) urządzono boisko do siat­
kówki. Uczniowie z Dąbrowy nad 
Czamą(woj. piotrkowskie) ze sprze­
datyzebranych butelek zarobili 3,5 
mlnstarych zł, które przeznaczyli na 
zakup pomocy dydaktycznych. 
Natomiast Szkoła Podstawowa 
w Łapanowie (woj. tarnowskie) uzy­
skała 5,6 mln zł za złom, butelki 
i makulaturę. W Nysie zakupiono 
filtry do wody dla wszystkich przed· 
szkoli wmieście. 

Czego to nie znaleziono? Wraki 
samochodów w lasach, zużyte kuch­
nie, lodówki, pralki, a w Legnicy ... 
fotel dentystyczny w parku. 

W Polsce od wielu lat organizo­
wane są lokalne przedsięwzię:cia. 
Chociażby w naszym regionie 
"Łysogóry- czyste góryn, sprzątanie 
Tatr, Sudetów i Karkonoszy czy 
Masywu Ślę:zy. Nadmorskie wydmy 
i plaże porządkują członkowie klu· 
bów ekologicznych. 

Jakiej Polski chcemy 
Tegoroczna akcja "Sprzątanie 

Świata - Polska", odbywa się: 
w Europejskim Roku Ochrony Przy­
rody i w 50-Jecie powolania Organi­
zacji Narodów Zjednoczonych- ini­
cjatorki wielu przedsięwzięC proe­
kologicznych i głównej patronki 
,.Clean Up the World''. 

"Pokażmy sobie i światu, że 
chcemy Polski czystej, pię:knej 
i zdrowej. Nasze wielkie wartości 
i zasobyśrodowiska przyrodniczego 
wymagają stalej troski i opieki. 
Uczmy się: szanować otaczające nas 
środowisko" - napisał w posłaniu 
pro[ Stefan Kozłowski doradca pre­
zydenta RP ds. Ekologii i Ochrony 
Srodowiska. 

"Nie możemy być na to oboję:tni. 
To przecież nasza ziemia, nasza 
ojczyzna, nasza Polska. Kto zatem 

=~~ {.j~l~ ~~~E~~b~i~ 
NASSMIECitttPamię~myjednak, 
że tylko sami możemy sobie pomóc. 

Wydajmy więc śmieciom wojnę:. 

Jedną bitwę: już wygraliśmy" 
-zwraca się: w odezwie Mira Stanis· 
lawska-Meysztowicz, inicjatorka 
i koordynator:lr.a akcji ,.Sprzątanie 
Świata- Polska". 

Przedsięwzię:cie to jest 
dobrowolne, przez nikogo nie 
narzucone, apolityczne i ponad­
światopoglądowe . 

Akcja może być organizowana 
wszę:dzie, we wsiach, osadach, 
miastach, w osiedlach. Władze 
państwowe czy lokalne nie mają 
obowiązku wzilt udziału w tym 
sprzątaniu. Wszystko zależy od spo­
łecznych inicjatorów. Przede 

wszystkim muszą to być osoby cie· 
szące się: uznaniem w swym środo­
wisku, mające rozeznanie w zagad· 
nieniach ochrony środowiska, 
wykazujące talent organizatorski 
i nie ma co ukrywać - przedsiębior­
cze. Wielu jest takich spośród was. 
W szkołach, w urzędach, w firmach, 
zakładach, Mród różnycb zawo­
dów. 

Kilka rad 
Aby to przedsię:wzię:cie się udało, 

trzeba już dziś zabrać się do jego 
organizowania. Oto kilka porad. 
Powołując zespól trzeba się: upew­
nić, kto, wam pomoże, oczywiście 
społecznie, czy bę:dziecie mieli 
sponsorów. Unikajcie takich, którzy 
tanim kosztem bę:dą chcieli okup~ 
swe winy w stosunku do 'rodowiska. 
Koniecznie trzeba rozpoznać 
miejsce sprzątania, określ~ datę 
i godziny, sposoby wywiezienia 

odpadów(niezbę:dny udział w takim 
przypadku służb oczyszczania) oraz 
ich zagospodarowanie. 

Organizatorzy sprzątania muszą 
przemyśleć Wdy szczegół. Sprząta· 
nie podjąć najlepiej w miejscu swego 
zamieszkania. Nie ryzykować ze 
względu na zagrożenia, zbieranie 
śmieci przy ruchliwych ulicach, 
arteriach komunikacyjnych, zbior­
nikach wodnych, nasypach, gdzie 
występuje skażenie, na obszarach 
zamkniętych, poligonach wojsko­
wych, terenach prywatnych. 

Pamię:tajmy jeszcze o jednym, że 
śmieci zebrane w cz.asie akcji nie 
mogą zalegać w miejscach zbiórki . 
Sterta gnijącycb odpadów stanowi 
zaprzeczenie idei sprzątania i może 
mieć fatalne skutki dla otoczenia. 

Jednorazowe pozbycie się: 

nieczystości naszego otoczenia, nie 
rozwiąte problemu odpadów. Ale 

przedsięwzięcie to ma ogromne zna­
czenie wychowawcze. Zwraca 
uwagę wszystkich na ten watny 
problem. Do sprawy śmieci jeszcze 
bę:dziemy powracać. Zapamiętajcie 
i starajcie się: stosować w praktyce 
i w życiu pi~ podstawowych wska­
zań: OGRANICZAJ - REDUKUJ 
- OSZCZĘDZAJ - UŻVW AJ 
PONOWNIE- PRZETWARZAJ. 

Tegoroczne sprzątanie orpni­
zuje Fundacja "Nasza Ziemia", pod 
patronatem ministrów ministerstw 
Gospodarki Przestrzennej i Budow­
nictwa, Edukacji Narodowej oraz 
Ochrony Środowiska, Zasobów 
Naturalnych i Leśnictwa. 

ud~l~a!ni:c~ii:~pr:~~7es~~:~ 
- Polska", udziela ZO Ligi Ochrony 
Przyrody w Ki e lach. Al. IX Wieków 
Kielc 3, bud. UW, pokój 431, telefon 
21-495 i 21-390 (0-41). Tam q rów­
nież materiały. 

n 
http://sbc.wbp.kielce.pl
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Świętokrzyski program edukacji ekologicznej Za całokształt osiągnięć w dziedzinie 

Co dla najmłOdszych ~~oc;:;~s~ureatem 
Przed mies~em pruentoweliłmy ogólne założenia łwiftokrzys­

ktego programu edukacji ekołogic.zn&j. Dził o niektórych propozycjach 
dla najmtodszych. 

Oddzielnie dladzieci 3- 4-let· 
nich, S-letnich i 6-letnich przy. 
gotowano zadania w kilku blo-­
kach tematycznych. 

W dziedzinie przyrody oty· 
wianej i nieatywianej proponuje 
si~ zwrócić uwag~ na nast~pujące 
sprawy: moje otoczenie - zale· 
:tność mi~dzy otoczeniem a czło­
wiekiem (środowisko wodne, 
lądowe, powietrze), zwierz~ta i 

Ro§linnośt rezerwatu ,.Góra Do­
brzeszowska" pomamy dzięki ba· 
daniom dr Edwarda Bró:i::a z Insty· 
tulu Biologii kieleckiej WSP. 

Uczony ten podaje, :te całą po­
wierzchnię rezerwatu porasta 
wielogatunkowylas mieszany. Naj­
cenniejsze i najbogatsze jego fra­
gmenty znajdują się: na spłasz· 
Czonym grzbiecie wzniesienia i 
na północno-wschodnich zbo­
czach. Różnowiekowy drzewo­
stan budują tu przede wszystkim 
gatunki l iściaste: grab, buk, klon, 
jawor, lipa d robnolistna i brzoza 
brodawkowata. Jako domieszka 
wyst~pujejod la, topola osika i so­
sna. W tej cz~ci rezerwatu moż­
na wyróżnić frag menty roślinno­

ści nawiązujące do buczyny górs­
kiej (runo zajmuje wtedy rosnący 
w wielkich il ościach czosnek 
niedźwiedzi, a także marzanka 
wonna, żywiec cebulkowy i szczyr 
trwały) oraz grądu (w runie panuje 
wówczas gajowiec tól ty, zawilec 
gajowy, przylaszczka i paprocie}. 

Na znacznie uboższych zbo­
czach południowo-zachodnich 

rezerwatu drzewostan tworzą 

głównie jodla i buk. W dolnych 
partiach dochodzą do nich jesz­
cze sosna i świerk . Te powierzch­
nie zbliżają się: najbardziej do bo­
rów mieszanych. W runie prze­
watają tu borówka czernica, 
pszeniec zwyczajny, siódmaczek 
leśny i trzcinnik leśny . 

A ora naczyniowa rezerwatu 
liczy ok. 170 gatunków. Wśród 

'·' .. _.,( 

ich zwyczaje (prowadzenie h odo· 
wli zwierząt) i świat roślin -
wpływ roślin na człowieka (pro· 
wadzenie hodowli roś l in). 

Pod hasłem ., Ty i twoje zdro­
wie" rozumie si~ takie p roblemy: 
"Nie ma jak u mamy" (wpływ 
rodziny na zdrowie fizyczne i psy· 
chiczne dziecka), .,Moje ciało- w 
zdrowym ciele zdrowy duch"' 
(higiena osobista, psychiczna, 

niej wyróżnia się: zwłaszcza trawa 
porastająca obficie szczyt wznie­
sienia - perłówka jednokwiato­
wa, która w regionie świ~tokrzys­
kimjest niezwykle rzadka. 16 ga­
tunków to przedstawiciele flory 
górskiej : oprócz drzew najcz~­
ciej wystepują czosnek niedźwie­
dzi, nerecznica szerokolistna i 
kokoryczka okólkowa. Najrza­
dziej spotykane rośliny górskie to 
przetacznik górski, nerecznica 
górska, zachyłka Roberta i papro­
tnik kolczysty. Wyst~pują rów­
nież liczne rośliny chronione: m. 
in. widłak jałowcowaty, bluszcz 
pospolity, paprolka zwyczajna, 
kopytnik pospolity, marzanka 
wonna, konwalia majowa, kalina 
koralowa i kruszyna. 

W składzie gatunkowym i wie­
ku drzewostanów rezerwatu wy­
raźne ślady pozostawiła prowa­
dzona tu wcześniej intensywna 
gospodarka leś na. Wid~ też wy­
raźnie, jakie są skutki masowego 
wymierania jodły w ostatnich la­
tach. 

Czasami zdarzają si~ zniszcz e· 
nia dokonywane przez ludzi węd­
rujących niebieskim szlakiem tu­
rystycznym, który prowadzi 
przez leren rezerwatu. Tym 
niemniej uznaje się:, że flora tego 
fragmentu regionu pod wieloma 
wzgl~dami jest wartościowa i in­
te resująca . Ustanowienie rezer­
watu sprzyjajej ochronie. 

CEZARY JASTRZĘBSKI 

odżywianie- wzajemne zależno­
ści mi~dzy ni mi) i ,.Lub i ~ wypo­
czywać"(wpływspacerów, wycie­
czek, sportu, snu, pracy jako 
wysiłku fizycznego, na zdrowie 
dziecka). 

Ochrona najbli:tszego środo­
wiska to czystość naszego osie­
dla, hałas i jego skutki, zieleń i 
zwierzę:ta w naszym otoczeniu­
wzajemne zależności przyrody i 
człowieka o raz oszcz~dzanie 

zasobów materialnych człowieka 
- wody i powietrza. 

(Cez) 

A to ciekawe! 
• Lis ma zwyczaj wydalać 

odchody na małych pagórkach lub 
pl)'Zmach kamieni. 

• Zające urządzają legowiska na 
ziemi, a dzikie króliki kopią gł~bokie 
nory. 

• Chomik przenosi pokarm w 
dużych torbach policzkowych 
i czasami groamdzi zapasy w ilości 
10-15 kg. 

• Jeż ma ok. 5 tys. kolców. 
• Ślimakwinniczekżyjetylkona 

glebach wapiennych i jako przysmak 
człowieka w wielu regionach został 
jut wyt~piony. 

• Lin, leszcz, karp, piet i szczu­
pak osiągają dojrzałość płciową w 
wieku3-41at. " 

• Pszczoły porozumiewąją się: 
za pomocą tańca informującego o 
kierunku i odległości, w jakich znaj­
duje si~ pokarm. 

• Pająki paraliżują swoje ofiary 
jadem i wysysają ich wn~trzności. 

• Roztarta babka lancetowata 
jest dobrym środkiem na gojenie 
mn. 

• Dawniej mówiono - nie bierz 
panny, gdzie dziewanny,'bo roślina 
ta wyst~puje najcz~ciej na ubogich 
glebach. 

• W produkcji musztardy wyko­
rzystywana jest gorczyca. 

• Korzenie cykorii po upaleniu i 
zmieleniu stanowią namiastk~ 
kawy. 

• Jeszcze gdzieniegdzie miotły 
brzozowe mają mniejsze powodze­
nieniżtewykonanezżamowcamio­
tlastego. (Cez) 

ZWarsuwskiej firmy L. Orul-Polska Kosmeor otrzymaliśmy kilka materia­
łów~ powi4Dfl mifdzy ek~ • produk~ kosmetyków. 

W 199lrotupismo.EnjeuxlesEcbor" 
orazfirmaCoopersł.Lybrand(Mi~o­
dowaSp6!ta Doradcza) po raz pienrrszy zor­
pnizowaly 111 terenie Fflfll:ji wielki tonkurs 
pod~.TropheesEntreprises-Environ­
nement~, dotycqcy ochrony łrodowista. 

Konkun ma wyłaniał ~lepsze, ~stutea­
niejsze w dziedzinie ochrony trodowisb, 
przedsi~biorsrwadział~MterenieFran­
cji . 

Wl994rokujuryprzeanalizowałoS2ZJ!o­
szenillirmtandydu.i'lcychdblllłfOdY. 

Firma L · Oreal przedstawił• dossier 
oparte M wynikach s:wcj &Jobalnej polityki w 
dz.iedzienieochronyJrodowista,jakrOwniet 
na tonkretnYth wynikach, jakie uzyWJy 
czteryf(ti!CUStlefabrykiprodutującctOWif)' 
doszerotiejdystrybucjiin.~tejpodstawie 

zdobyla~wb.tqOrii:.,uc:altksztalt 
osiu4ięł w llłzledzlnlt odnoay bodowiJU•. 

W 1991 rtkl, w obrtbie ppy pnedslę­
bltntw L .Oreai&Ostal•powoiiiUI Dyrekcja 
Gener:lln.~ do spr.w Kbroay śrtdowista. 

Koorly!IIIJe 0111 praoe pł$ttltl"llycb 

ko~rełlu,jmiiJIIQ'tb sięłplli probiUI&IIiw 

ołro.lbdl pn4atcyj-.yck, ~oria~:b 

b1dn'ayck, 1 Hjlkitpł ezan.latit w 
ce-.tncb tdmi11istncyj11ytk. Oto -.itktm 
uDlllllywflflllieotllqtua511: 

Surowce 

rokul993,wpor6wnaniuzrokiempoprzed­
nim,zutycieenergiiwprzeliczeniuna1000 
wyprodukowanych jednostek zostało 

zmniejszone o 17 proc., a w rotu 1994 
otolejnetiltanaścieprocent. 

Woda-zuty,iewodywtwszystkichfab­
rytachn.tletącychdokoncemunaterenie 

Francjiwciuuostatnichtrzechlatspadloo 

"'""' 
Odpady stale 

Cala proceduB Zl&ospodarOW)"WWnil 
odpadów wyrnap orpnitatji i odpowied­
ni'h przepisów dotyc:z:ąc)'th tarądlanil 
nimi, ieh sortowania om: tolejnyth etapów 
i~hobrObti. WL-Oreal ilość odpadówpopro­
dutcyjnychniezdatny,hdorecyclillJUZOS. 
tata wstali clobalnej zredukowana o 42 proc. 
l tak wedlua; danych z 1993 rotu 70 proc. 
odpadówzostałopoddanychponownejobr6-
bce,zczeco: 

-43proc.poddanoprooesowireqclincu. 
-lSproe.proo:sowiodlY'kiwaniaenetJii 

przezspopielenie,zwytorzystaniem7Sproc. 
powstalej w ten sposób enerJii, 

-lOproc. powtómiewytonystano. 

Odpady płynne 
i gazowe 

Niettóre substancje i materiały zostały Ścieki - podejmowane są konkretne 

wye~ir;;;::";/rfkie.utywanewprodutqi ~m~:~ado~~i=~:~~ • 
barwnitów do twonyw sztueznytb i do farb stopnia ich totsycznoki. Dzj~ti budowie 
drukantith· · nowych oczyszcz.alni (os[ltnio dwa ~rodti 

-styroPianstosowanywopakowaniach produkcyjne zostały wyposa1one w stacje 
wysyltowyth; oczyszczania) oraz polepszeniu sprawnolei i 

-gazy CFC(chlorofluorow~glowodory) techni~ działania jut istniejących urządzeń, 
czyli tzw. freony, utywane'YCrozolachzas- paramełronaxwie ~Chemicznelapotrubo-
~iono spr~tonym l'(lWletnem lub ~e- wanie llenu• został zredukowany o 32 proc. 
mami z rozpylaczem i pompq; W 1995 roku wszystkie ośrodki mąią mioć 

- PCV zasłlłPiooo w wi~t:smlei materia· OCiy5l(:Ziinie ścieków. 
/ami takimijak szkto, polietylen i polipropy- Substam;j~ lot n~ udało si~ powa1nie 
len· zredukować emisję: C02 do atmosfery. 

:promowanesąsurowcepochodzenia 
roślinnego i naturalntgo oraz surowce 
pochodz4ctzodzystu. 

Realizowane są powatne propamy OJI'I· 
niaania zut)'ti•surowców-dlaprzytladu 
podamy, że w roku 1993w,iednejzfabryt 
udałosię:ic:hzaoszczędzić30.ton. 

Oszczędność wody 
i energii 

Uzyskiwane wyniki są bardzo znat:Z4CC, a 
zatłldancc:eleniezwykleambitne. 

En~rgia- zużycie enerJii w ciuu ostat­
nic:h 3 lat zmalało o połowę. W samym tylko 

Opakowania 
Opakowania transportowe odzyskuje si~ i 

ponownie wykorzystuje dzi~ti odpowiedniej 
wsp6łpracyzdostawcami.Odl992rokusto­
sowaneą op.atowania plastikowe oraz tarto­
nowe wieloUotntco użytku. W ten sposób 
masaodpadówkartonowythjedneco zdosta­
wa'lw zmniejszyla si~ mi~ 1992 • 1993 
rotiem o 80 proc. W stadium badawczym są 

i'!:%wz=~t6~=~= 
normom wymaganym dla produktów kosme­
tycznych. 

(C..) 
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+ obsługa sprzedaŻy ratalnej 
+ kredyty gotówko-
+ dystrybucja kas fiskalnych 

Kielce, ul. Paderewskiego 47, 
tel. 68-02-60 
25-335 Kielce, ul . Źródłowa 17 A, 

Ocld:zWy:KrakOW, uLStarowiślna78, teł.~12) 22-99-J7, 09033-59-53 Radom,ui.Wernera4,tei.(0-48)60-15-42,60-15-43 Tamllw,ui.Targowa 9,tei. !G-14) 26--05--04 tel. (0-41) 68-08-41 , 68-08-42 

m: SALONY~ 
MEBLOWE 

PROPOIIUJEMY SPRZEDAi 
W OOGODIIYM ST'S'nMIE RATAUIYM 

- PEUIA OBSW&A IIA MIEJSCU 

r·;====:==.;;···l 
:• na wynajem sklepu w pawilonie handlowym przy ul WarszawskieJ147 ~ 

~j (d;::~:!~~';:~'!nos/ 951 m kw. Cena W)WOławcza ustalona ~ 
~ zo;;:,n~a3·::~:mkw~ło00 lub czękl sklepu nalety sldadat w~ 
~j ~~~e:~;:~k:a~7u~ch;a:;;o':C:::I~':o'do~i :~w;:~s:o~~~: ~ 
:: spółdzielni do godz. 12 w dniu przetargu. ~ 

:: Przetargodbędzie się 5.JX.1995 r. o godz. 13 wadm. ~Uroczysko~ przy :: 

1[ ulw::~::,:':/n!!!zzwlązku zprzetargiemmotna uzysklJt!podnrtel. ~ 
:: 31-42-69. ~ 

l ·- · 

Przedsiębiorstwo 

Oi'Tifriif.iS- iT~ł:;ił spółkazo.o. 
Rrma Holdingu 25-953 Kielce, ul. Sienkiewicza 43, tel./fax 477-57, 66-21-11 

Busko, ul. Boh. Warszawy 14, te/. 40-26 

KOMPUTERY OPTIMUS 
Oprogramowanie 

KASY FISKALNE 
Najtańsze w Polsce 

Zerowa stawka VAT, 65% odpis od ceny zakupu 
:~.···· ···························· ······ .. ·•···· .. ············· ................................................ ;: ·~~~~~~~~~~~~~~ 

~ ZAKJ.AD DOSKONALENIA ZAWODOWEGO 

NOWOŚĆ 
~oloU.Itułoobcjr...tt-rcv,crvc 

Ud.,to:IID-.o:łn<IJ-

\~~ CENTRUM KSZT~~~r::JAWODOWEGO 
...........,... J(jefce, ul. Śląska 9, tel. 25-441 wewn. 9 

ogTasza p17J7jęcia do 
ŚREDNIEGO STUDIUM ZAWODOWEGO 

okierunkach: spo/«Ztr&-prawny 

UKOŃCZEME J~:::::;, 17fm'J'óM ~~ezT'.S?e 
EGZAMINEM MA1UIULNYM 

Również og{asza przyjęcia do l klasy 
ZASADMCZEJ SZKOŁY ZAWODOWEJ 

o kierunkllch: cillJtkarskim piekarniczym 
sprzedawcOw mechanicznym 

bliższych informacji udziela 
CENTRUM KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO 

w Kielcach, ul. Śląska 9, te/. 25-441 wt"Wn. 9 
ZA.P.R.As.z:.A.li.IY fff l iS04Jł 

PREZEIIWAT'łWY:od0,4511ł.(4.500J·311L ......... - ......... -
..,.._w..,...",....,....., 

--~·Z&& 
u.t. .... Do121N41WI.Do12151110ll' 

-,lliiii41)4UII 
,._"..,llilllllll11110ot,Dlfl1002114 

- .... lliDtiiU4oUS 
~lliDMI411U1 

~...-

INFORMACJE O HAMOLU, PRODUKCJ, 
USllJGACłłorazolreściogłoszel'l 

~obnychltrzecłlostatnich 
numerOW,llnlieszczanych 

10 w ~,Słowie Ludu" 

!..._-41 .... , 
........... ...,. 271-93 

11-GB-81 
T~~ln~ezdalll 
od~kudO~kuw9<JdL9-11. 

Agencja Handlu i Marketingu 
,.Na Urowie• s. t. 

:25-335Kielce, ul.:bódtowa 19, tellfax (()...41) 405-:21 -Zamtd 
:25-563 Kielce, ul. Zagnańska :23:2, tet. (()...41) 31-55-81- Magazyn 

PIJ WODĘ APIA 
Oferujemy Państ\w dostawy wody APIA 

bezpośrednio do domów, biur, szpitali, urzę­

dów niezaletnie od pory roku. 
APIA to woda mineralizowana stołowa, 

jedna z najlepszych wód stoiowych w Polsce. 

kowsko-Częstochowskiej - Krzeszowice k. Krakowa. 

Woda APIA dostępna jest w butelkach o poj. 
19, 11 , 7,51itra 

1/lrr wody APIA z dosfetą na miejsce 
ko$zfuje 0,501:1. 
Autoryzowany Dystrybutor: 
Agencja Handlu l Marketingu 
.. Na Zdrowie" 
Kletce, ul. Zagnańska 232 
HURTOWNIA- SKLEP 
tel. (0-41) 3 1-55-81 

Zadzwoń, nie zwlekaj/l{ 
My wykonamy twoje zleceniem ""• 

Zarząd Gnńny w Kazanowie WYfiiO'RCZO-USŁUGOWA 
SPÓŁDZIELNIA PRACY "METAL n PAPA 

zaprasza 
do zgłoszenia zainteresowania udziałem w przetargu 

organiczonym na wykonanie: projektu technicznego 
pod gminne wysypisko śmieci w miejscowości 

Miechów-Ostrówka na pow.ogólnej 2.12 ha. 
Termin realizacji zadania: 15 grudnia 1995 roku. 
Zgłoszenia zaiteresowaniem udziału w przetargu 
należy składać w Sekretariacie Urzędu Gminy w 
Kazanowie pokój nr 9, teł. 33 do dnia 1 września 1995 
roku . 

29-100 ~oszczowa, ul. Stratacka 7, te/. centr. 420-24 do 26 
ogłasza pisemny nieograniczony PRZETARG 

ofertawy na sprzeda1 nieruchomold polotonej we Moszczowfe, Ul. Czlrnledlieopo 
19. W&Jrladflletuc:homoklwchodzi: 
-działbwwiec:zyst)'mutytkowan/uopow. 143m kw. 
-budyneki7NII"'W'aaly.fJ/łłlowyopqw. 152mkw. llnbltune590muMc. 
-ogrodzetieplacu.uzbrołenlełefWIU. 
CENA wmot:AWCZA «J.OOOzt +VAT. 
Oferty w zalakowan)ch kopettach z napisem .PrzełiiJ1" tMklty &Jr/MJ« w sledzltJie 

Spółdzielnłwtetmlnledodnla12.1X.1995r. 
Dłwludeolfłftnastąplwdnlu12.1X.1995r. ogodz.10. 

watunkiemprzystąplenladoprzetargufestwplata wadium wwysokolcl10pmc. ceny 
W)'II'OłaM:le{wblieSpółdzlełJI. 

Wllfumpaeprlda, jeteli oferta zostanie pay/f;ta, a oletentuchyfl ~od~ 
tmOWY~Wterminle7dniodzawiadomfenlagoo~KosztyZWi.tzatJez 
pnenłesJetliemJnwdol'lletuclłorno$~nabyMa. lasfm9aslępnwodo~ 
lJoci'levo..,.ooruoterenta./llktównfet~przełllg!JbeZpodaniaprz)Q)n. 
BNtuelnlonnaciemobla~wsllłdzlbieSpdłdzie/nlwgodz. 7-14. 63/W 

I..IJ'IK ASFALTOWY 
DAOIOUUM, 

ABIZOL 
ST\'ROPJAN, 

WONA MINDtAlNA 

PRODUCENI' 
.,TES" Sp61broo. 

26-021 Niwki Doleszyckie, 
toUIU (041) 11-0!1-16 

wqj.kioloctie .... 

~~a~ reklam: ,.Exbud n · Biuro Reklam .Słowa Ludu•, tei. 448-58, Kielce, ul. Targowa 18. Redakcja nie odpowiada. za treść zamieszczonycb O&łotlri. . 

http://sbc.wbp.kielce.pl
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Z regionu Z regionu Z regionu 
Wyprawka dla pierwszaka 

Bicie po kieszeni 
W~dobiepj~powollkońca.CUspomyjletoakupłepodr'fCZ­

ników i szkołnegowyposaienla. W skarłysldch ksltgamiach niebreku­
ła podł'fCZ"•6w l twlczeniówek.. Komplet ks~ do pierwszej klllsy 
k.-)eponad300tys ................. . 

Jeśli jut kupiliśmy podrę:czniki 
warto 5ię zastanowić, w czym nasze 
dziecko ~zieje nosiło do szkoły. 

Wybór teczek, tornistrów i pieca· 
kówjestba.rdzo duty-ceny równiet 
zróżnicowane. Najtańsza torba do 
szkoły kosztuje w granicach 200 tys. 
Nie posiadała usztywnienia i wyko­
nana była ze śliskiego, sztywnego 
materiału. Droższe są tornistry ze 
sztywnymi plecami, równie1: z orta· 
lionu- od 280 do 360 tys. Nie brakuje 
równiet plecaków od 299 tys. do 500 
tys. za wykonany ze skóry. Niewiele 
tornistrów ma atesty zdrowotne. Nie 

udało nam się spotkać tornistrów 
z odblaskowymi światełkami. 

SkJepy papiernicze i hurtownie są 
zaopatrzone na ogół bardzo dobrze. 
Praktycznie w katdym z punktów 
można zaopatrzyć się w to co niez· 
będne. Ceny pomiędzy poszczegól· 
nymi asortymentami szkolnych ak· 
cesoriów są jednak bardzo dute. 

Piórniki możemy kupić z wypasa· 
żeniero lub bez. Najtańsze kosztują 
od 38 tys. zł. Piórniki z ortalionu 
z wyposażeniem są w cenie od 75tys. 
do 150 tys. zł. Ceny zaletą od skali 
wyposażenia. Tańsze zawierają tan· 
detne kredki, gumkę, strugaczkę 

i ołówek. W droższym możemy zna· 
letć pióro na naboje, zestaw linijek 
do geometrii i ekologiczne kredki -
nie pomalowane oraz napis, te W)'· 

róbposiada atestMinisterstwa Zdro­
wia. Zeszyty 16-kartłowe w linię i w 
kratkę kosztują od 3-4 tys. zł za 80-
kartkowy trzebajut zapłacić ponad 
12 tys. zł, grube bruliony kosztują 
około 40-50 tys. zł. 

Można kupić okładki luzem i w 
kompletach - do kat.dej klasy inny 
zestaw. Za 12 sztuk kolorowych ok· 
ładek trzeba zapłacić średnio 100 
tys. zł. Do tych wydatków nalety 
jeszcze dolicz~ papier kolorowy, 
blok rysunkowy i techniczny oraz 
farbki. Musimy również pamiętać 
o kredkach, jeśli kupiliśmy piórnik 
bez wyposażenia. Najtańsze - połs· 
kie 12 szt. kosztują 15 tys. zł. Drożej 

zapłacimy za chińskie - 75 tys., a nie­
mieckie i włoskie kosztują powyżej 
300tys.zł. 

Najtańszydługopis kosztuje 3 tys. 
zł., kolorowe w kompletach po 8 szt. 
około 50 tys. zł. Pióro kulkowe mot· 
na dostać już za niecale 35 tys. zł. 

Został jut tylko do kupienia klej, 
dzienniczek ucznia i worek na kap­
cie. Za to wszystko płacimy około 
IOOtys.zł. 

Do rachunku musimy jednak do­
liczyć nowe tenisówki- kolejna"stó· 
wa"idzieckomoteiść do szkoły. W 
sumie z naszej kieszeni poszło po· 
nadmilionstarychzłotych,aniema· 
my jeszcze szkolnego mundurka -
to jut kwestia ustaleń dyrekcji, albo 
indywidualnych możliwości finan­
sowych rodziców. (OOk) 

Wstrzymana komunalizacja 
Nl~awno ~d Miasta w Oscnt­

wcu S .. iętoknysldm shrlerdrlł, ie w 
mijbli.iseym czasie komunalizacja 

, Załdadowego Domu Kullul)' nie jest 
niezbędna dla potrzeb gminy. 

Tym bardziej że budynek chcą prze· 
jąć zatrudnieni w ZDK pracownicy. 
W tym celu utworzyli jut nawet 
spółkę pracowniczą. Do komunałi· 
zacji,jak mówi prezydent, w katdej 
chwili można powróc~. Ostateczną 
decyzję może bowiem podjąć tylko 
Rada Miejska. 

Poczta w nowej szacie 
Zakol\czono remont budynku Poczty Głównej w Skariysku-Kamlennej. Ele­

"'cja zewnętrzna wykonana ze smakiem. prawie artystycznym, zdobi wreszcie 
lęczęśł miasta. Poczta wygl~tdem przycill,ga klientów i jużnie stnaszy przybyn­
jJtcych gołd. (mak) 

Komu komin? 
Na osiedlu Wojska Polskiego 

w Starachowicach stoją jeszcze 
resztki lokalnej kotłowni ze szcząt· 
karni komina. Okna w budynku kot· 
łowni pozbawione szyb, niektóre 
drzwi wyłamane. Ale nad budynecz· 
kiem jeszcze góruje ceglany komin. 
Trudno określić, dlaczego stoi, po to 
by wpisano go do rejestru zabytków, 

Starachowice 

czy też nie ma chętnego na jego 
rozebranie. 

Komin zarasta od dołu krzakami, 
a z góry spadają cegły. Czyżby cze· 
kano na jakieś nieszczęście? 
Dodajmy, że ten terenjest miejscem 
zabaw dzieci mieszkających w blo· 
kach. 

(mnl 

Nie było to, zdaniem prezydenta 
Zdzisława Kałamagi, przekrocze­
niem kompetencji. Zarząd ma 
prawo do wyratania swych opinii. (an) 

Wiadukt do remontu 
Około 8 mJd starych złotych kosz- - naczelnik Wydziału Gospodarki 

tować będzie remont wiaduktu Komunalnej Urzędu Miejskiego 
kolejowego na ul. Piłsudskiego w Skartysku. Jest to dosyć koszta· 
w Skarżysku. Niedawno został rozs- wna inwestycja, bo oprócz remontu 
trzygnięty przetarg, który wygrała nawierzchni, która jest już bardzo 
finna INBUD z Kielc. Prace remon· sfatygowana należy wykonać tym· 
towe rozpoczniemy w przyszłym czasowy objazd do dzielnicy 
roku- powiedziała nam Ewa Szalek Kamienna. (bok) 

lgrzysk(l na ulicy ... 
Czwanek. Dochodzi piąta po polu· 

dniu. Na starachowickiej dzielnicy 
MajOwka wzmożony ruch. Nagle, na 
jednej z ulic wyrasta tłum. Grstnitje 
z każdą minutą. 

Na chodniku leży zaktwawiony 
mrżczyzna. Ludzie wchodzą mu 
niemal na glowr. Zaciekle dyskutują. 
Kto go pobił'! Gdzie udek/? Plotki 
wrdrują z ust do ust. Przyjeżdża kare­
tka pogotowia. Zabiera poszkodowa-

nego. To już koniec - myśli niejeden 
z tłumu? Ale nie. Odjddża pogotowie, 
zja.,.·ia sir policja. Teraz onajest obie­
ktem zainteresowania tłumu. 

- Teraz przyjechaliście? Teraz to 
sobie możecie jechać. Po co ttraz? Po 
kilku minutach policja opuszcza 
miejsce zdarzenia. Tłum powoli, 
jakby nitch~tnie si~ rozchodzi. Do 
normalnych zajrć. Jakby wraca/ 
z igrzysk do chleba... (gsa) 

Pożyczka na ciepło 
Załdad Energetyki Cieplnej w Starachowicach z powodzeniem realizuje pro­

grammodernizacji niektórych odcinkówsieci grzewczej Ol"'lZiikwidacji, uc~Hi­
wych dla środowiska, kotłowni lokalnych. Na ten cel zaclun~l po:f:yc:zkę w"kwo­
cie ISO tys. zł,. a 225 otrzymał w rormie belZWI'Otnej dotacji, gdyt miasto zali­
czonejest do &min o nadmiemym bezrobociu strukturalnym. 

Tymczasem kosztorys przedsi~­
wzięcia opiewa na kwotę ponad 462 
tys. zł. Sk.ąd wziąć r6tnicę, jeżeli 
kasa zakładu jest pustawa, a dłuż· 
nicy tylko częściowo regulują swoje 
zobowiązania? Ale jest i na to spo­
sób. Prezes Zarządu ZEC, inż. Miro­
slaw Stanlszewski,jest w tym wzglę­
dzie optymistą. Ma zapewnienie, te 
!50-tysięczny kredyt będzie w poło­
wie umorzony. A co najistotniejsze 
to fakt, iż urzeczywistniane in westy· 
cje przysporzą sporych oszczędno­
ści. 

Otóż budowa kanału ciepłowni· 
czego wzdłut ul. Mrozowskiego 
urnotliwiła wyłączenie z eksploatacji 

trzech kotłowni o bardzo niskiej 
sprawności technicznej, a także 
uciąt:liwych dla środowiska. Koszty 
użytkowaniajednej z nich, ogrzewa· 
jącej budynek PKO BP, bardzo 
wysokie. Tylko z tego tytułu, od roz· 
poczęcia w paidziemiku sezonu 
grzewczego do końca grudnia br., 
ZEC zaoszczędzi 180 tys. zł! 

Jednocześnie zaistniały w tym 
rejonie miasta techniczne warunki 
do zamknięcia trzech kolejnych 
kotłowni! Przy Szkole Podstawowej 
nr 9, Przedszkolu nr 2 i b. hotelu 
FSC. Jeżeli znajdą się dodatkowe 
fundusze, to jeszcze w br. zostaną 
wykonane przyłącza, doprowadza-

jące energię grzewczą z kotłowni 
rejonowej do wspomnianych obiek· 
tów. 

Trwa też przebudowa instalacji 
c.o. w tych rejonach miasta, gdzie w 
okresie grzewczym najczęściej 
dochodziło do awarii. W ich wyniku 
mieszkańcy niektórych domów p oz· 
bawiani byli ciepła. Chodzi tu o 
lokatorów budynków przy ul. Reja 
do nr 11, Majówka 12 i 14a, a także 
od nr 19 do29. Tego rodzaju niespo· 
dzianki nie powinny już trapić ludzi 
z bloku nr 6 przy alei Armii Krajo­
wej. 

Wszystkie prace wykonywane są 
przez ekipy ZEC. Wspiera ich kilku· 
dziesięcioosobowa grupa bezrobot· 
nych. Przebiegająonesprawnie i ter­
minowo. Przed rozpoczęciem 
sezonu grzewczego będą zakoń-

(mb) 

wtsR 
Opatów 

Nowe 
wysypisko 
• Wladze Opatowa planuJil 

uruchomienie nowego wysypiska 
śmied na terenie gminy. · 
Według wstępnych ustaleń 

zmijdawać się ono będzie na te· 
renie wsi Oficjałów, i dla tego 
wariantu opracowano doku· 
mentację geologiczną. 

Połaniec 

Koniec 
remontu 

• Jeszcze tylko do czwartku 
zamknięte będzie Centrum Kul­
tury i Sztuki, gdzie odbywał sJę 
remont m.In. sali widowiskowej. 
Od 15 września rozpocznie się 
praca merytoryczna- ,.Rok edu· 
kacyjny dla dzieci i młodziety". 

Sandomierz 

Nowa 
wystawa 

*W Galerii Sztuki Współczes­
nej BWA przy Rynku czynnajest 
jut wystawa nowych nabytków 
biura. Prezentowane są prace 
Bożeny Wójtowicz, Izabeli Gus­
lowskiej l Ryszarda Grzyba. 
Dzieła zostały przez BW A bądź 
zakupione, bądi p&darowane przez 
artystów, którzy tu wystawiali. 

Poremancie 
* W II LO im. T. Kośduszld 

w Sandomierzu przed rozpoczę­
ciem roku szkolnego zakończono 
remont. W trakcie remontu od· 
nowiono korytarz, główną klat· 
kęschodową oraz dokonano re· 
nowacji sali gimnastycznej. Re· 
mont szkoła wykonała z włas· 
nych środków. Naukę w szkole 
rozpoczyna w tym roku 442 ucz· 
niów, w tym 108 pierwszokłasi s· 
tów. 

Cmentarz 
żydowski 

* Jedna z klas Zespołu Szkół 
Spożywczych w Sandomierzu 
opiekować się będzie, według 
zawartego z Zarządem Miasta 
porozumienia, cmentarzem ży· 
dowskim położonym obok 
szkoły. Dzięki temu klasazarobi 
700 nowych złotych. (maga) 

N 

l 
lV 

.o 
l 

ki, 

Ro: 
(od 

( 

(od 
ski 

cza 
b n 

'"' jed: 

"" świ 

sze: 
( 

fak1 
drlo 

'"' piej 
Ol< 
Jut 
piłk 
Sia1 

J 
któl 
dzi1 
mo1 
Id• 

n 
t 
• 

stok 
w7~ 

z 
s 

Hole 
B•rt 

K 
si~d 
lani1 
jako 
00. 
lejki 
twa. 
tren 
Stali 
nię, 
<ego 
my, 
kat) 
r.s, 
piel" 

SI 
jak b 
g osp 
OSin 
było 
okol 
Udo 
no, :l 

http://sbc.wbp.kielce.pl



c 

l 

<U 
,1-
lę 
~j. 
;ę 

u-
,• 

s­
~sl 

iw 

"· dź 

:! 

"' ·­"' d-
>1-

~e­

os­
>Ie 

i s-

<ól 
no 
u g 
ita 
~y­

ok 
lbi 
:a) 

NUMER l98T SŁOWO LUDU STRONA 13 

Sport Sport Sport Sport Sport 

Mieszane uczucia po Śupermeczu w Tarnobnegu • TUK Stal 3, Siarka/Sandoglass 2. 

"Debiut" Ożoga Skuteczny Redmon 
W cznrtej kolejce pllbrsldej ekstraklasy SlARKA Tamobnq;uemlsowała 

z OLIMPIĄ LECHIĄ Pomati 3:3 (l :2). 
Bnmklzdobyll: Of.ógw 12 i 90 min., Tybursld z kamego w 60 min. dla Siar­

ki, oraz ~browskl w 18, Nonk w 40 i Sodaomski w 72 min. dla Olimpii. 

Siarka: P11włak- Aclam.us, Tyburskl, Wllczok- Kielbowła (od 80 min. G. 
Rozmus), Kuklelka, 0J1gowski {od46 min.lJolek), Stef11nik, O:l.óg- Zagórski 
(od 46 min. Jęclnszo;yk), BWek. 

Olimpia: Wojclyc•- Sadzawskl, NoWik, Janus, Pawilik- Grębocki, Qllński 
(od 73 min. Król), D\browsld (od 68 min. Gn~d), Tellech (od 73 min. Bur1ikow­
ski ) - Sucbomski, ~k. 

Żółte kartki: O:l.óg (S), Nowak, J11nus l QUiiski (0). Sę:dziował K. Stupik z 
Tamowa, widzów 4 tys. 

Z mieszanymi uczuciami opusz­
czali stadion Siarki kibice. Tarno­
brzeżanie wprawdzie w ostatniej 
chwili zdołali uratować remis w po­
jedynku z dotychczasowym lide­
rem, ale jednocześnie rozegrali 
świetny mecz i byli o krok od pierw­
szego zwycię:stwa w ekstraklasie. 

Optymizmem napawa jednak 
fakt, że podopieczni trenerów Wło­
dzimierza GĄSiona i StanbłaWI Gie­
lacka z meczu na mecz grąją coraz le­
piej a wypożyczenie Mleczysława 
Oioga znacznie wzmocniło zespól. 
Już po pierwszym swym wystę:pic 
piłkarz ten został królem strzelców 
Siarki. 

Już w S minucie tarnobrzeżanie, 
którzy od pierwszego gwizdka sę:­
dziego zaatakowali bramkę: gości, 
mogli zdobyć prowadzenie. Zagórs­
ki strzelił do pustej bramki, ale w 

ostatniej chwili piłkę: wybił obroilca 
Olimpii. W 12 min. dośrodkowywał 
Stefuika O:l.óg wyprzedził ~brow­
sklqo i z bliska wpakował piłkę: do 
siatki obokrozpaczliwie interweniu­
jącego Wojdygi. Strata bramki zmo­
bilizowała gości do odważniejszych 
ataków. W 18 minucie byłojuż 1:1 
kiedy po dośrodkowaniu Sochoms­
kiego NOwak uprzedził tym razem 
Ożoga i strzałem głową pokonał 
Pawłab. 

Pilkane Siarki nie załamani 
takim obrotem sprawy wciąż atako­
wali i kilka minut później po akcji 
Zagórskiego i stnale Białka piłka 
przeszła minimalnie nad bramką 
Wojdygi. W 40 minucie obroilcy 
Siarki przy rzucie rożnym wykony· 
wanym przez Olimpię: pozostawili 
na chwilę: nie obstawionego Nowa­
ka, który nic mial kłopotów ze zdo­
byciem drugiego gola dla Olimpii. 

Krucha Stal ... 
W p i.-, tej kolejce rozgrywek n grupy pilkarskiej n ligi JAGIELLONIA Biały­

stok pokonała STAL StaiOWll. Wolę 2:0 (l :O). Bn~mkl: Czyider w 9 i Szugzda 
w 75 min. Widzów 500. 

Zółte kartki: Giedrojć (J) i Jedlifaski (S). 
Sial: Sejud- Wieprzęć (od 46min. Góreczny), Jed l iński, Bldej, Klempka­

Hole (od 77 mln. Potenl), D:tbrowsld, Rybak, Szafran- Jakóbczak (od 56 min. 
Bartnlk),s.Jdak. 

Kibice Stali zastanawiają się:, co 
się: dzieje z ich drużyną. Stalowowo­
lanie, którzy rozpoczynali rozgrywki 
jako jedni z faworytów w walce 
o awans do ekstraklasy, wpię:ciu ko­
lejkach nie odnieślijeszcze zwycię:s­
twa. Jak na razie nic pomaga zmiana 
trenera. W sobotę: szkoleniowiec 
Stali, Piotr KOQ!.b chwalił Jagielło­
nię:, a o swoim zespole niewiele dob­
rego mial do powiedzenia. Dodaj­
my, że Jagiellonia, którajeszcze kil­
ka tygodni temu gotowa była wyce­
f~ się: z rozgrywek, odniosła swoje 
pierwsze zwycię:stwo. 

Stalowowolanie rozpoczę:li mecz 
jakby bez wiary w zwycię:stwo. Za to 
gospodarze od pierwszego gwizdka 
ostro zaatakowali i już w9 minucie 
było l :0. Rzut wolny z odleglości 
około 20 m wykonywal Czykier. 
Uderzył piłkę: tak precyzyjnic i moc­
no, że Sejud nie zdążył nawet zarea-

gować. Uskrzydleni szybkim prowa­
dzeniem gespodane zaatakowali 
jeszcze śmielej, jednak grająca 
uwainie defensywa i pomoc Stali 
nie pozwalały im na przeprowadze­
nic kolejnej skutecznej akcji. Goście 
umicję:tnie się: bronili próbując ata­
kować z kontry, ale ich akcjom bra­
kowało precyzji. 

W drugiej połowic obraz. gry 
nicwiele się: zmienił. Jagiellonia na­
dal atakowała i w 63 minucie Szup­
d• głową strzelił drugiego gola, ale 
sę:dzia odgwizdał spalonego. Kilka 
minut później było jednak 2:0 za 
sprawą tego samego zawodnika. Na­
pastnik "Jagi", w zamieszaniu pod­
bramkowym sprytnym strzałem z 
kilku metrów ustalił wynik meczu. 

Obie drużyny miały wprawdzie 
jeszcze okazje do zdobycia goli, ale 
wynik nie uległ już zmianie. 

(soy) 

Dwie zmiany w Siarce po przer­
wie wprowadziły w drużynie spore 
ożywienie. Gospodane z impetem 
zaatakowali bramkę: Olimpii w czym 
nie pneszkadzał im deszcz, który 
rozpadał się: nad boiskiem. W 60 mi­
nucie w polu karnym gości sfaulo­
wany został Kuklelka i Tybursld ład­
nymstnałcm wyrównał na2 :2. Wy­
dawało się:, że kolejne bramki dla 
Siarki są tylko kwestią czasu. Spore 
kłopoty mial Wojd n• broniąc strza­
ły 7Jotb, Ożog• i Stefuika,ale piłka 
nic znalazła się: w siatce. Za to po 
nicudanej pułapce ofsajdowej w sy­
tuacji sam na sam z PJiwlakJem zna­
lazł się: SudJomski i goście znów ob­
ję:li prowadzenie. Mogli je podwyż­
szyć jeszcze po strzałach G111da i 
Króla, ale na posterunku był PJiwłak.. 

KoSZJbnepiel'WSl.Oiigowej 1\JK Stali StaloM WolauJęU tnede mlejs­
cewrozepuymwBytomiuXIIIMemorialeWojc:iecldSzaraty.Zwydętyta 
Stal. Bobrek Bytom przed PoloniiJ Przemyśl. Drucołl&owa Siarb/Sand:o­
clas:s zaJęła dntgie miejsce w tumleju w Częstochowie, z udzialem miejsco­
wej Iskry, Polonii Warszawal Korouy Krak6w. 

Nieustanne ataki Siarki przynios­
ły wreszcie powodzenie dosłownie 
w ostatniej chwili. W 90 minucie 
O~gzdecydował się: na indywidual­
ną akcję:. Minął dwóch obrofu::ów 
Olimpii i po szybkiej wymianie piłki 
z G. Rozmusem strzelił z 14 metrów 
w długi róg bramki Woj dygi. Ku olb­
rzymiej radości pilkarzy i kibiców 
piłka wpadła do siatki a po wznowie­
niu gry sę:dzia zakończył to emocjo­
nujące spotkanie. 

Następny mecz Siarka rozegrajut 
w środę: z Amią Wronki na wyjeź­
dzie. 

("') 

Uga okręgowa 
Niezn!n~ trmr- ,UbrteSanll)' Zakli­

Uw. T,.. num id11 prud1n1ikkm b)iloslat · 
oiJwtlbtłl drałylwtJ Meknyszowa, i lider 
iloU llkspodzkwuie IIIUsial się trocbę pomę­
c:ątlłlywyw:ale~ytskrolllllelW)'ricstwo.Wy­
jJMon zwydęstWll Hmtily blfjoe w tabdi 
4rutyaylatucu i S"ihl Cmiclb.l.apowiad.a 
lięwlęełmOCjoii!Q.,_walkanapnetabtłl. 

* Ktlej~~n ~r- Titti 11 Gorzyce 0:0. 
'.l Slllll)'t~Sw- Poplii SWW.O:I (0:0). 
'l)l.ę&Staay·SwitĆ'tllliriłw l:2(0:1). 
1)JtodKh-Ptdwolina4:1(1:0). 
\l'llimolllowiallbllimont6w -l..aneae 

0:1(0:0). 
'l)CUni Upa·WIISbAantpoiJ:O{l:O). 
\\o Mokrzysz6w.-Saonalaklitb 1:2(0:1). 
'.l Ond R11bik ,auewal. 

l. S..au l 9 6-2 
2. Zanca:e l 1 4-e 
l. Świl l ., ~-2 
4 . .Ja~y l 6 t-4 
~- Pocoi l 6 6-2 
'· Curai 3 6 6-4 
1. Onel l 4 6-1 
8. Kolejan 3 4 1-2 
9. SJID l 3 1-1 

Je. Podwoliaa l 3 2-6 
11. WisJ11 l l 2-9 
12. noki 11 2 1 3-5 
13. tn: 3 l 1-3 
14. Klimo•t6w l O 1-.ł 
15. Moknyu.6w 3 O 1-8 

Bytomski turniej cieszył się: du­
tym zainteresowaniem kibiców, 
którzy przez tny dni szczelnie wy­
pełniali halę:. Podobnic było te.t 
przed tygodniem w Stalowej Woli, 
gdzie grały 11JK Stal, StaJ Bobrek, 
Polonia i MJIZOWSWJka. Widać 
stąd, te zblitający si~ sezon koszy­
karski (pierwsza kolejka ekstrakla­
syjut9 września) bę:dzie si~ cieszył 
ogromnym zainteresowaniem. 

W Memoriale W. Szaraty trium­
fowali gospodarze odnosząc kom­
plet zwycię:stw. Drugie miejsce 
przypadło Polonii, trzecie 1lJK 
Stali, aczwarte Pogoni Ruda Śl~ka 
-wszystkie te d rutyny odniosły po 
jednym zwycięstwie. 

Najlepszym skrzydłowym tur­
nieju został Mariusz B•cik, najlep­
szym rozgrywającym Joe Daughir­
ty - obaj Stal Bobrek, najlepszym 
centrem Nal.ban Bunlin - Polonia. 
Najwięcej punktów w jednym me­
czu zdobył Otvid Redmon z TUK 
Stali - 33 w meczu z Pogonią. 

Wyniki: 
Polonia - 11JK Stal 103:80 

(49:45), Stal Bobrek - 11JK Stal 
98:72 (53:35), 11JK Stal - Pogoń 
91:74 (48:43), Pogoń - Polonia 
88:83 (45:47), Pogoń- Stal Bobrek 

Ambitne plany akrobatek z Gorzyc 

Dogonić najlepszych 
Pięt lat temu dwójka milołników akrobatyki - Małaorzata i Leszek Surdyz Gonyc 

postanowilizałot)tsekcję:akroba!ykiprzymiejscowymk:lubiesportowymStaJTioki. 
POCZijtkowo kilkadziewcątćwiczyto nu.alcdwietrzech materacach. Obecnie w W­
dym roku zgłasza si9 do sekcji ponad 60 dziewCZIII. 

-Swegocnsuwk:lubietrenowalityl­
ko chłopcy. Pilka notna zawład~a 
wszystkim- mówi Leszek Suny szk:olo­
niowiecgorzyckichakrobatek.Poukoń­
czeniu studiów, postanowiliśmy wraz z 
to04z.ałotyćsekcj9 dla dziewcząt. Tak 
si9 składało, te maitonka była kiedyś 
srebrrt4 medalistą Polsł.i w akrobatyce 
i nasz wybór padł właśnie na t9 dyscypli-

"'· POCZ4tki sekcji były bardzo trudne. 
Bn~kowało podstawowego sp!"Z9tu do 
trenowania. Niewielkie było równiet za. 
interesowanie dziewcząt, które podch~> 
dziłydoćwiczeńraczejnieufnie. 

-Mimotopracowaliśmyzezdwojon\ 
ener&i\·dodajeL.Sunly. Naszczęście 
pomocrt4 dłoń otrzymaliśmy od władz 
klubowych i WąjewOdzkicj Federacji 
Sll(lrtu w Tarnobrzegu, które zatupiły 

z.nattfl4licz~sp~tu. W tejchwili klub 
finansujewszystkieWY,jazdynazawody, 
1 tatt.e wypłaca nam pensje. Olciałbym 
w tym miejscu dodać takie, itwproPIJO­
waniu akrobatyki Dl naszym terenie wy­
datnie pom6&1 nam szkoleniowiec Pira­
midy Kielc:e - Adam Makewsld, który 
sweco cnsu trenowal mo,M małtonk9 
pracuAe w Spółdzielcy Lublin. 

Mimo, że sekcjajest stosunkowo mł~> 
da zawodniczki z Gorzyc ~Ił na swym 
kom:iekiltazn.acqcychsutces6wwska­
li ogólnopolskiej. Alina Sokłl w skotach 
nakietcejestaktualną wicemistrzynią 
Polsti w swojej kategorii wiekowej. Do 
krajowej czołówki nale~ także Ewtliłlll 
Ludwik i Anna SllldrU:Iłla. 

- Począ!kowo mieliśmy problemy z 
naborem do sekcji. Dziewcz~ta, i ich ro­
drice z pe~ nieufnołcl4 podchodzili 

83:84 (42:4-4, 78:78), SlalBob!d<­
Polonla 75:71 (38:40). 

'CeW dwudniowym turnieju 
w Cz~ochowie dobrze spisali si~ 
tamobrzetanie pokonując Korooę 
i Iskrę oraz ulegając nieznacznie 
niedawnemu pierwszoligowcowi­
Polorill po emocjonującym i dra­
matycznym meczu. 

Wyniki Siarki/Sandoglass: 
te Siarka/Saudoalass - Korona 

102:84. 
Punkty: Dudek 18, Pysmi.U. 16, 

Szwedo 11, Kulaś l 1 ,Maka.rewła9, 
Kocój9, Polek8, WJISilek 8, Zych 6, 
Nadgrodldewia 6. 

t'r Siarb/Sandog.las5 - Poloni• 
87:95(41:52). 

Punkty: Szwedo 20, Koc6j 15, 
Nadgrodldewia 12, Pysmiak l l, 
Wasilek 11, Dudek 9, Kulaś 4, Zych 
3, Maltarewia 2. 

'CcSiarka/Sandoglass - Iskra 
106:105 (54:52). 

Punkty: Kula.ł 36, Szwedo 30, 
Pysmiak 10, Wtiilek 10, Zych 8, 
Dudek 4, Polek 3, Makarewitt 3, 
Koc6j2. 

Kolejny sparring koszykarze 
Siarki/Sandoglass rozegraJą praw­
dopodobnie w piątek z kieleckim 
Mi~exem. (sts) 

do akrobatyki. Zresz14 wcalesi9temu nie 
dziwię, &dyt była to zupdnie nowa dys­
cyplinaw mieście. Obcenie na pierwsu 
wsezonietrenibłi przychodz.idosek&;;i 
ponad 60 dzieW'CZ\t. z tlór)'clt ~lepsze 
r~szkolenie-m6wiLSurdy. 
N~barcWej radosny w tym wszystkim 
jest chyba fakt, te nasze podopieczne r~> 
bi\ coraz wi~ post;py i powoli, krok 
za. krokiem zbli.tamy się do tych nłi­
lepszych. Poza. tym katdy start w zawo­
dachjesl: dla nich Olf'OJIUI4 sat}'lfatci\. 
Niewatne przy tym, ay q to eliminacje 
makrorq:ionalne w Kielcach, czy q to 
zawody 016lnotn,;owe w Poznaniu b4dt 
Olkuszu. 

W ~blitszym czasie akrobałki ~ 
ków wystartu,M wmakrorecionalnyeh za­
wodach, które odbfd4 ~ w Kielcach. 
Później podobna impreza zorpnizowa­
n.a zostanie w Gonyocach (dla juniorów 
mlodszycb) i Lublinie. Jednak zd~ 
wanie najwatniejszym tum,ejem, jaki 
cuka podopieczne małteństwa Sui1 
~ Mistrzostwa Młodych Talentów, 
które zorpnizowane zostaną n.a p~ 
mielistopada i pudnil w Poznaniu. 

- Jest to odpowiednik akrobatycz­
nych Mistrzostw Polski, tneba ~ 
zatemstupićwszyllkielily,ab)'Goreyc:e 
jak lło\flepiej wypadły w konkurencji z in­
nymi, niuwyk:le alnymi tankurentami 
- konswuje L Sllf'4J. 

MAOF.J Cf.NDER 
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Kielecczyzna w lipcu: lepiej w przemyśle, 
gorzej w budownictwie 

Krzywa rośnie 
Gospodarb Kielecczyzny w lipcu to ro5fl4C8 produkcja przemysłu, regres w 

budownictwiemi-.zkaniowym,spadekcenzbóiiwarzyworazwzrostpłacibez­
roboda. Raport Wo;ew6dzkiego Urzfdu Statystycznego pobzuje, że-mimo 
potkni,t- nadal znajdujemy sit w fazie wzrostu. 

Pnemysl. Waność produkcji Obroty były mimo to a1 o 40 proc. 
sprzedanej w przemyśle wzrosła wytsze od tych sprzed roku. Co 
w porównaniu do czerwca o blisko dziwne, lipiec 1995 pnyniósł spadek 
3 proc., a od lipca 1994- o 16 proc. dochodówhotcli i restauracji. W sto­
W ciągu minionego roku o 17 proc. sunku do czerwca były one nitsze 
wzrosła wydajność pracy. Spośród o 15 proc. Ceny towarów i usług kon· 
26dział6wprzemyslu, wzrostspne- sumpcyjnych obniżyły si~ w lipcu 
daży osiągni~to w ponad połowie, o niespełna l proc. 
m.in. w produkcji maszyn i unądzcń Rolnictwo. Z pierwszego pokosu 
(66 proc.), działalności wydawniczej traw zebrano o S proc. wi~cej siana 
(60 proc.), produkcji metali (47 niż w ubiegłym roku. Wyższe 
proc.). o około 20 proc. mają b)t te1 plony 

Budownictwo. W lipcu na Kielec· zbóż. Podobnie necz si~ ma w pny. 
czytnie oddano do użytku 140 padt.uziemniat.ów. W lipcu wzrosły 
mieszkań- o 75 mniej nit rok temu. ceny żywca wołowego i wieprzo­
W ciągu 7 miesi~cy 1995 r. powstało wego, a także targowist.owe ceny 
727 mieszkań. W tym samym okre· krów dojnych, jałówek i prosiąt. 
sic ubiegłego roku było ich o 275 Rynek pruy. Liczba bezrobot· 
więcej. Obecnie ponad polowa nych wyniosła w końcu lipca ponad 
oddawanych mieszkań powstąie 104 tys. i była o prawie tysiąc osób 
w tzw. budownictwie indywidua!· wyższa niż przed miesiącem. Stopa 
nym, reszta to budownictwo spól- bezrobocia osiągnęła 17,7 proc. 
dzielcze i - w ułamku procenta Przeciętne wynagrodzenie brutto 
- zakładowe oraz komunalne. Do w sek.torze przedsiębiorstw 

końca lipca urzędy wydały tylko 763 wyniosło w lipcu 627 zł. Było to o 3 
pozwolenia na budowę domów je d· proc. więcej niż miesiąc wcześniej i o 
norodzinnych. Jest to mniej niż • 38 proc. więcej w porównaniu z 
polowa liczby sprzed roku. ubiegłym rokiem. Przeci~tne 

Handel. W minionym miesiącu zarobki w woj. kieleckim były 

nieznacznie spadła sprzedat towa· o ponad 16 proc. niższe od średniej 
rów w sklepach i hurtowniach. krajowej. (pol) 

Kącik ..... 
rencisty -=:, 

Dyżur lekarza 
Jestem fekanem. Często pełnię 

dytury w pogotowiu ratunkowym. 
W związku ze zmianą pnepisówod 
1 marca br., zakład pracy nie chce 
mi wliczać wynagrodzenia za pracę 
w pogotowiu do podstawywymiaru 
zasHku chorobowego. Będę 
wdzięczny za Informację, jakie 
przeplsyreQulują tę kWestię oraz za 
omówienie całej sprawy - pisze 
,.Lekarz• (nazwisko l adres znane 
redakcji) z woj. kieleckiego. 

Zgodnie z art. 12, ust 4 ustawy 
z 17 grudnia 1974 roku .o świad­
czeniach pieniętnych z ubezpie­
czenia społecznego w razle cho­
robyimacierzyństwa",wbrzmieniu 
nadanym ustawąz31utego 1995 r. 
(Dz.U. nr 16, poz. 77), przy ustala­
niu podstawy wymiaru zasiłku 

chorobowego, pracodawca zobo­
wiązany jest uwzględnić składniki 
wynagrodzenia z tytułu wykony­
wania pracy w ramach stosunku 
pracy, od których odprowadzano 
składkę na ubezpieczenie społe­
czne. 

Poniewat od wynagrodzenia za 
dytury składka jest naliczana, (tak 
wynika z listu) wynagrodzenie to 
powinno być wliczone do pods­
tawy wymiaru, z ktOrej wylicza się 
zasiłek chorobowy. 

Zasady uwzględniania wyna­
grodzenia za dytury w podstawie 
wymiaru zasiłku uzaletnione są od 
tego, czy pełnienie dyturOw ma 
miejsce w ramach podstawowego 
stosunku pracy, czy też na pełnie­
nie dyżurów zawarta jest odrębna 
umowa. 

Jeśli odbywa się to w ramach 
tego samego stosunku pracy, 
dytur lekarza (nie tylko pogotowia) 

traktowany jest Jak praca w godzł­
nach nadliczbowych. W związku z 
tym nie podlega dyskusji wliczenie 
wynagrodzenia do podstawy 
wymiaru. 

W przypadku zawarcia odrębnej 
umowy o pracę na pełnienie 

dyturOw - wynagrodzenie z tego 
tytułu uwzględniane jest na zasa­
dach ogólnych, które sprecyzo­
wane są w rozporządzeniu ministra 
pracy i polityki socjalnej z 14 
lutego 1995 r. w sprawie szczegó­
łowych zasad ustalania podstawy 
wymiaru i obliczania zasiłków z 
ubezpieczenlaspołecznego(Oz.U. 
nr 19, poz. 95). 

Azatemjeśliwokresie,zktOrego 

wynagrodzenie stanowi podstawę 
wymiaru zasiłku, pracownik był 
nieobecny w pracy z przyczyn 
usprawiedliwionych, przy ustala­
niu podstawy wymiaru zasiłku sto­
suje się zasady zawarte w par. 41 6 
wspomnianego rozporządzenia. 

Uzupełniając wynagrodzenie 
nalety uwzględnić obowiązujący 
pracownika czas pracy. W przy­
padku, gdy jest on określony har­
monogramem dyturów, przy usta­
laniu podstawy wymiaru zasiłku 
osiągnięte wynagrodzenie nalety 
uzupełnić zgodnie z tym właśnie 
harmonogramem. 

Jeśli natomiast obowiązujący 
wymiar czasu pracy nie jest okreś­
lony, do podstawy wymiaru zasiłku 
przyjmuje się wynagrodzenie 
w kwocie faktycznie wypłaconej, 
bez uzupełniania. W tym przy­
padku nie ma zastOSOYI8nia przepis 
par. 8 wspomnianego wytej rozpo­
rządzenia, określający minimalną 
podstawę wymiaru zasiłku. (taO 
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W obronie jaskini "Raj" 
XXIV Krąjowy Zjazd Delegatów Ligi 

Ochrony Przyrody obradujący 27 i 28 
maja !99Sr. w Warszawiepodjął uchwałę 
wobroniejaskini,.Raj" kołoKielc. Rero­
l uc~ w sprawie tego obiektu otrzymali 
ministerochrony środowiska, wojewoda 
kielecki, Sejmik Samorządowy Woje· 
wództwa Kieleckiego, ZG Polskiego 
Klubu Ekologicznego w Krakowie i 
ZO LOP w Kielcach. 

Przedstawiamy rezoluc~ i odpo­
wied:t wojewody Zygmunta Szopy. 

Rezohtcjl XXIV Knjoweco l.Ju.du 
Delep«'w Ud Ochn111 Przyredy 

WObnulie jaskiDI~" 
Jaskini ,.Raj" koło Kielc w Górach 

Świ~tok.rzysk.ich,grozizag.lada!Naskutek 
nadmiernejeksploatacji,traciswąpier· 
wolną szat~ naciekową. Wewnątrz tem­
peratura wynosi powyżej 8 stopni, a nie 
powinnaprzekraczać 6 -7stopni. Pok­
rywa si~ glonami. Stwierdzamy to z 
wielkąprzykrością,:tenadmierneu:tytkc> 
wanie obie hu chociażodbywa s~ w yani· 
cach planu jego zagospodarowania, jako 
rezerwatu zatwierdzonego w 1989 roku 
przez Ministerstwo Ochrony Środowi· 
ska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa, 
ulegaszybkiemu niszczeniu. 

Wl994r.jaskinię.Rąj"prze~afinna 
~Łysogóry~ w Kielcach, która spowodo­
wala,żeod l maja 1995 r. obiekt otwarty 
jest przez cały tydzień, po kilkanaście 
godzin dziennie. W ciągu jednego dnia 
zwiedzago SOO- 700 turystów. Opłata za 
wstęp od osoby wynosi S zł. 

Jaskini . Rąj" nie motnajedynie post· 
rzegać w kategoriach dora:tnych zysków 
finansowych, przesłaniających nadn:ę· 
dnejej wartości.lesttoobiektonieoce­
nionych ponadregionalnych wartoś· 
ciach naukowych, geologicznych, przy. 

·• rodniczych i historycznych. W okresie 
paleoli tu zamieszkiwal w niej człowiek. 
Odkryta w 1964 r. uznanazostała zareze. 
rwa t częściowy i udostępniona d? zwie-

- wyjątek trzeba zrobić, teby nie 
zaszkodzić trodowisku - powiedział 

Zygmunt Das:tkiewicz, popierając 
wniosek o przyznanie po±yc:tki gminie 
Waśniów,nabudowęoczyszCzalniścię. 

k.ów w Szkole Podstawowej w Boleszy· 
nie. -Ja ten przypadek stawiam indy· 
widualnie - dodał Andrzej Pałys. Nie 
może powtarzać się że bę:dą wznosić 
szkoły bez urządzeń ochrony środowi· 
ska. W takich sytuacjach przegrywat 
będzie ekologia. 

8 sierpnia br. Rada Nadzorcza 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
obradująca w Kielcach, roZpatrywała 
wnioski o udzielenie potyczek, przrz. 
nanie dotacji i umorzenie kredytów. 

dzaniawl972r.Zewzględunajejunika· gicznej w Kielcach. Częścią prowadza. 
towe walory, winniśmy zabiegać o nych badań ~ pomiary elementów 
zachowanie tego obiektu dla przyszłych mikroklimatu wewnątn: jaskini. Podpi· 
pokoleń, jako niepowtarzalnego tworu sane zostało porozumienie pomiędzy 
natury. Wyż.sząSzkołąPedagogicmąiPrzedsię--

Ratujmy jaskinię . Rat, dopóki nie biorstwem.Łysogóry~-użytkownikiem 
jest za pófno! Nie dopuśtmy, by ten jaskini w sprawie zainstalowania posia· 
obiekt geologiczny, stanowiący oau· danejaparatury.Analizawynik.ówdoko­
kową sensację krajową i europejską oraz nywana przez uczelni~ da właściwy 
nąjwiększą atrakcję turystycmą na obraz o stanie.jaskini. Instalacja czujni· 
Kielecczyfnie, został przez niewłaściwą ków nastąpi w sierpniu br.". 
eksploatację bezpowrotnie stracony. W sprawie stanu obiektu wojewoda 

W zwi4Zk.u z powytszym prosimy wyjaśnia, że były prowadzone obserwa· 
pana ministra ochrony środowiska, cjezudziałemprzedstawicieliśrodowisk 
zasobów naturalnych i leśnictwa o złe- naukowych. ~Z będącego w posiadaniu 
cenie wykotlania badań pn:ez niezaież. tut. urzędu protokołu przeglądu rezer· 
nych ekspertów w celu ustalenia stanu watuwynika,:testanzachowaniasubsta-­
faktycznego jaskini ,.Raj" oraz zmiany ncji rezerwatowejjest dobry. Do urzędu 
prawnej obiektu i zasadjegofunkcjonc> nietrafityrównieżżadneinnesygnałyod 
wania. kompetentnych i znających problem&· 

Niemo:temypozostaćobojętninalos tyk~ jaskini stron, które by mówiły o 
jaskini . Raj", będącej własnością i dob· złym stanie lub zagroteniach dla obie-
rem całej ludzkości. ktu~. 

Podpisali prezes ZG LOP Władysław Dalej w odpowiedzi wojewoda pisze, 

~=~~t~~;~~o~~~~ny ZG LOP. =~~:~~~:d~a::::a::t~ii~j~~ 
W spi"IW"ie jaskini "JW" odpoW"iedrlał dobro narodowe, to zawarte stwierdze.. 

wojewoda klele<:ld Zygmunt Szopa. Ze nia nie są poparte tadnymi dowodami. 
wqlę4u naobszemośtwyjaśn.ienla,poda- ( ... ) 
jemy je ze skrótami. W kwestii apelu do ministra OSZNiL 

Jakwynika z treści opracowanyzostał o wykonanie badań, sprawajest również 
regulamin dlajaskini .Raj" .• Nie wnika· nieaktualna, ponieważpodjętodziałania 
jącwszczegóły zapisówtegodokumentu w kierunku zainstalowania aparatury do 
należy jedynie stwierdzić, :te nie przewi· pomiaru mikroklimatu, natomiast ana­
duje on udost~pnienia jaskini po kilka· liza wyników bę:dzie dokonywana przez 
naście godzin dziennie' oraz w ciągu jednostkę niezależną od użytkownika -
wszystkich dni tygodnia. Również Wyższą Szkołę PedagogiCZflą w Kieł· 
w ciągu rokujask.inia zostaje zamknięta cach•. 
na okres trzech miesięcy" - czytamy w 
odpowiedzi. Regulamin ten został pod· 
pisany z użytkownikiem i obowiązuje. 

W części wyjaśnienia dotyczącego 
badań naukowych, wojewoda pisze .• W 
sąsiedztwie jaskini zlokalizowana jest 
stacja monitoringu środowiska stano­
wiąca własność Wyższej Szkoły Pedago-

1,3 mld na dokończenie tej inwestycji. 
Tu także wyszła sprawa ,.efektu eko­
logicznego". M. lis powiedział, :te 
sama kanalizacja nie stanowi o wyni· 
kach, ałe dopiero skuteczność oczysz· 
czania ścieków. Przy okaz,ji Andrzej 
Pałys poruszył sprawę inwestorów zas. 
tępczych, chwaJąc Mora wic~, .te sama 
prowadzi takie du.te przedsięwzi~cie. 
Prezes Wojewódzkiego Funduszu 
powiedział, :te na spotkaniu z inwestc> 
rami przedstawi ten problem. 

Dodatkowo wprowadzono na 
posiedzenie Rady Nadzorczej, spraw~ 
dofinansowania budowy oczyszczalni 
ściekówwszkolepodstawowejwBołe· 
szynie. Z wnioskiem o po.tyc:tkę wys· 
tąpiłagmina Waśniów, w wys. 360 mln 
st. zł. Pojemność oczyszczalni 8 m. 

Odpowiedf w sprawie Rewłucji LOP 
wobroniejask.iniBRaj",otrzymali:mini· 
ster ochrony §rodowisk.a, ZG Polskiego 
Klubu Ekologicznego w Krakowie, Sej· 
mik Samorządowy Województwa Kie­
leck.iego, ZG Ligi Ochrony Przyrody 
i ZO LOP w Kielcach. 

sprawie ohowiązłowego budowania 
urządzeń ekologicznych w nowych 
inwestycjach. Przewodniczący Rady 
Nadzorczej WFOśiGW dr Józef 
Kwiecień: Potraktujmy Waśniów jako 
wyjątek. Rozpatrzmy dzisiaj wniosek o 
potycZkę. Przegłosowano tę propozy· 
cję. Waśniów otrzymał 360 mln zł. 

W kolejce dotacje 
O przyznaniedotacji w wys. 400 mln 

zł na budowę oczyszczalni z kanałem 
dł. 250tm, w szt.ole podstawowej w 
Rzędowicach, wystąpił Gminny Zes· 
pól Szkół Ekonomicznych w Książu 
Wielkim. Pojemność 10m sześc. Bio­
logiczna. Cały obiekt jest schowany 
pod ziemią. Koszt całkowity 800 mln. 

STRONA l S 

Poznawanle wałoniw park6w knUobrazowych umotllwi"IIJ tzw . 
śdeBd dydaktyc:me wydAne przez Za~d Swtętokrzysklch l Nadnl­
dzJańsldch Parków 1\ntiobrazowych w Kielcach . 

ją one najatrakcyjniesu walory 
parków krajobrazowych. Na 
takie wyprawy nie potrzeba 
szczególnych przyaotowań, 
gdyt niektóre ścietki mają jut 
swoje oznaczenia w terenie. Przy 
przystankach umieszczono tak­
tespecjalne opisy, dzit~k i którym 
można zdobyć wiele potrzebnej 
wiedzy. 

A mote przy ok~i odwiedze. 
nia parku uda nam sit~ samemu 
wytyczyć jakąś interesującą trasę! 

l Lz.=-,-h.-oa-m_y.:_:do"-w-.-d,-ow..!a_n_Jia :c~~~~r;:~~~~je_opublikuje­
tymi ście.t:kami , bo przedstawia- (Cez) 

Horror kłusowniczy 
- Skończyły si~ żniwa na polach, 

a zaczęły się na rybackich stawach 
hodowlanych - mówi Wiesław Sku­
bik p.o. komendanta wojewódz· 
kiego Państwowej Stra.ty Rybackiej 
w Kielcach. Tylko w ciągu dwóch 
dni (22 i 23 sierpnia), stratnicy 
schwytali lO kłusowników w Małe· 
szowej. 3 uciekło zostawiając rowery 
w krzakach. Straż rybacka zarekwi· 
rowała2 pontony i 8 w~ dek. Sprawcy 
odpowiedzą przed kolegium 
w Busku-Zdroju. Rowery przek.a· 
zano policji w Chmielniku. 

Pożarnych w IGelcach. Sp"raw~ t~ 
umieszczono w dziale ,.Nadzwycząjne 
zagrożenia§rodowiska".Przedstawiłten 
problemprezesWFOSiGWM.Obara. 
-W 1994 r. nazałupsp~tu doratow· 
nictwa drogowego i ekologicznego 
przez stra.t państwową i ochotniczą. 
przeznaczyliśmy 2 mld zł. Jak mamy 
postąpić w tym roku~ lafZ4d uważa, :te 
2 mld trzeba wykorzystał tak:- potow~ 
tej kwoty przekazać Państwowej 

Straty Pożarnej, a drugą - zatrzymać 
na nadzwyczajne sytuacje zagratające 
ś rodowisku. Np. na składowanie nie· 
bezpiecznych materiałów. 

M. Lis wyjaśni ł , :te wojewoda 
ponosi koszty usuwania zanieczysz. 
czeń ś rodowiska, kiedy sprawca jest 
nieznany, kiedy nie da się ściągną: 

Nieco wcześniej schwytano takte 
kłusowników na stawach hodowla­
nych w Wójczy i w Krze łowie. 

W tym roku Państwowa Strat 
Rybacka w woj. kieleckim ujawniła 
158 wykroczeń, z tego 63 skiero· 
wano do kolegiów. 74 do sądów 
organizacyjnych Polskiego Związku 
Wędkarskiego, a pozostałym (n 
osobom) darowane zostaną kary -są 
to młodociani oraz renciści i eme· 
ryci - pod warunkiem uzupełnienia 
formalności w dokumentach. 

(pt) 

odporne, wykrywacze gazów substan· 
cji niebezpiecznych, neutralizatory 
substancji szkodliwych. Oczywiście, 
potrzeby są znacznie większe. 

Pożyczki umorzono 
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Pożyczki tak, ale ... 
Stałym klientem Funduszu jest 

gmina Starachowice, realizująca 

w trzech punktach miasta kanał sani· 
tamy od ubieglego roku. W tym prze· 
widuje się zakończenie tej waźnej dla 
ekokogii inwestycji. Wartość przed· 
sięwzięcia- 1,9 mld starych zł. Długość 
kanału 1300 m po dyskusji, w której 
zabierali glos Andrzej Świątek. Maciej 
Lis i Bogumiła Zgoda, dotyczącej głó· 
wnie ,.efektu ekologicznegon, Rada 
Nadzorcza udzieliła pożyczl.:i w wyso­
kości 900 mln st. zł z możliwością 
umorzenia połowy tej kwcty, jeśli 
wszystkie warunki zostaną spełnione. 

Fundusz pożycza, 
dotuje, um~rza ... 

Rada Nadzorcza umarza potyczki, 
jeśli realizowane są Z&odnic z warun­
kami umowy. Przynoszą konkretny 
pożytek ekologiczny i są kończone w 
terminie. Tak było w przypadku szpi· 
tala uzdrowiskowego .Krystyna• w 
Busku-Zdroju. Przedsiębiorslwo 

Państwowe .Uzdrowisko Busko­
Solec".Zgodniezplanemwtymobiek· 
cie do 31 grudnia 1994 r. uealizowało 
modernizację kot łowni. Piece kok· 
sowe zamieniono na gaZO~. Ogólny 
koszt tej inwestycji - 7 mld zł. Woje­
wódzki Fundusz po:tyczył 1,5 mld 
Uzyskano efekt ekologiczny 
i rzeczowy. Uzdrowisko spłaciło 

połow~ pożyczki . Urządzenia pracują 

Nie przekraczają warunków emiSJi 
określonych w de<:)'7,ji wojewody. Po 
dyskusji umorzono 750 mln zł . 

29 listopada 1994 r. zakończono 
budowę gminnego wysypiska odpa­
dów kolo Sędziszowa. Powierzchnia 
1,5 tys. m kw. Pojemnośt - 11 tys. m 
sześc. Wykonano obwałowanie skarp, 
drena.t i zbiornik od cieków. Ponadto 
UMiG w Sędziszowie, zakupił 320 
pojemników na segregowane odpady 
Woj. Fundusz udzielił pożyczki w 
wysokości 700 mln starych zł . , które 
przeznaczono na dopłatę odsetek 
długu bankowego. Gminie Sąd.ziszów 
umorzono tę kwot~. 
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Rozpatrywano pozyt)'Wilie także 
wniosek gminy Morawica o pożyczkę 
na budowę kanalizacji w wyskości 1,3 
mld zł. Wojewódzki Fundusz - jak po­
informował jego prezes Marian Obara­
wspomaga budowę oczyszczalni ście­
ków, która wkrótce zostanie przekl· 
zana do użytku . Aby właściwie funk· 
cjonowala, musi odbierać nieczystości 
Z Morawicy i z miejscowego szpitala. 
Trzeba polącz)Ć ją kanałem sanitar· 
nym długości 5,5 km. Przewiduje się 
180 podłączeń od instytucji, finn i 
I>OSesji prywatnych. Wartość pnedsię-­
wzięcia ok. lO mld zł. Gminie brakuje 

sześc. na do~. Całkowity koszt 600 
mln. M. Lis: Na nowych inwestycjach 
ciąży obowiązek budowy urządzeń 

ochrony środowiska. Nie motemy 
robić wyłomu. Obchodzimy prawo, 
zwalniając inwestorów od podstawc> 
wych obowiązków. A. Pałys: Trzeba 
zbudować wiele nowych s:tkół w gmi· 
nie Waśniów. B~dąje stawiać bez urzą· 
dzeń ochrony śrOdowiska. W takich 
sytuacjach pnegrywa ekologia. Prob­
lem Waśniowa trzeba potraktować 

indywidualnie. A. Świątek: Od reguły 
powinny b)Ć wyjątki. Trudna sytuacja 
ekonomictna, wymusza na władzach 
gminytakie działanie. Popieram wnio­
sek Waśniowa. Z. Daszkiewicz: Wyją· 
tek trzeba uobić, :teby nie zasl.k.odzić 
środowisku. A Komisja Ochrony Śro­
dowiska Sejmiku SamofZ4dOwego, 
powinna wyprawwać Śtanowisko, w 

Rada przyznała Zgodnie z zapotrzebo­
waniem, połowę tej sumy. 

Także o wsparcie finansowe na 
remont.kolektora sanitarnego, wystą-­
pił Wojewódzki Specjalistyczny Szpi· 
tal dla Nerwowo i Psychicznie Cho­
rych w Morawicy. Prezes M. Obara 
przedstawiającsprawę powiedział, że 
dotychczasowy kanał dł. 180 m jest 
nieszczelny, że trzeba koniecznie go 
przebudować, a szpital jest udziałow· 
cem w budowie nowej oczyszczalni w 
Morawicy. Koszt całego przedsięwzię-­
cia 430 mln zł. Fundusz proponuje 
dotacje w wysokości 200 mln zł. Z tej 
inwestycji będziekorzystalataplacó­
wkazdrowia,anieczystościznieszcze­
lnego kolektora nie ~ zatruwały 
środowiska. 

O dotacje wystąpiła Komenda 
Wojewódzka Państw?wych St raży 

kosztów i kiedywojewoda przejściowo 
angażuje swoje środki . Jest również 
problem z pozostałościami -substanc· 
jami chemicznymi. Na wysypisko 
komunalne nie można ich wywid.ć. 
Na kilka miesi~cy, póki nie znajdzie się 
technologia ich unieszkodliwienia, 
trzebaje gdzieś zło.tyć. Poparł propo­
zycję takiego podziału dotacji. 

Także poparli ten wniosek woje-

;::~:i~~-~~~:i;te0k~S~~~~ 
ław Piskorz. Jedynie Z. Daszkiewicz 
przypominał, .teby nie zapominać 

o ochotniczych strażach. 

Z dotacji Funduszu Państwowa 

Stra.tPożama,jeśli dołoży470 mln zł, 
będzie mogła sobie kupić: zestawy 
uszczelniaj:tee do cystern przewożą-­
cych materiały toksyczne, buty kwaso-

Obecny na posiedzemu Rady Nad .. 
zorczej WFOSiGW w Kielcach woje­
woda Zyynunt Szopa, odwołał u składu 
Rady dotychcz.asowq;oswego przedsta-­
wicielaSt.anislawaPistorza,~ku.MC 
mu za pra~, mianuj'łt na je&Q miejsce 
dyrektora Wydziału Ochrony Srodo-­
wisb UW dr Jana Lisa. 

http://sbc.wbp.kielce.pl
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+ O jaskiniach bez sensacji + Co warto wiedzieć 
zwie~ąc groty + Nąjciekawsze obiekty 

Chrońmy przyrodę 
podziemnego świata ·{1) 

Na wycieczkach krajoznawczych w różnych zakątkach Krainy ś~ 
tokrzyskiej albo w innych rejonach Polskilub za granicą. cztsto zapu­
uczamy Sif w ziejłjce mrokiem otwory do podziemi skalnych, zwanych 
równtei: ósmym kontynentem. 

Jaka faktycznie jest nasza wiedza 
o świecie jaskiń, i czy potrafimy 
uszanować ich niepowtarzalne 
walory przyrodnicze? W kilku arty­
kułach uzyskamy odpowiedzi na 
pytania, które najcz~ciej sobie sta­
wiamy wchodząc do pieczar skal­
nych. Dowiemy się takte co można 
napotkać w podziemnych wędrów­
kach oraz jak się do nich przygoto­
woć. 

l:zym są i jak powstają pustki 
skalnet 

- Są to po prostu jaskinie, bądź 
schromska skalne, w zależności od 
wielkości obiektu i występowania 
typowego mikroklimatu. Powstają 

one w sposób naturalny, na drodze 
różnych procesów chemicznych, 
wietrzenia i przemieszczania blo­
ków skalnych lub działalności nisz. 
czącej morza. Spotykamy je prawie 
we wszystkich rodząjach stał, 

począwszy od prekambru po czwar· 
torzęd. Jaskinie są najczęściej młod· 
sze od osadów, w obrębie których 
powstają. Niekiedy zaś pojawiają się 
równocześnie z otaczającą je skałą 
np. podczas wylewu lawy wulkanicz· 
nej lub wewnątrz rosnącej rafy kora­
lowej lub trawertynu. 

Jakie rotmitlry mogą osiągać pie­
CVJrysklllne7 

- Jask..inie mogą b)t rozwinięte 
zarówno w poziomie, jak i w pionie. 
Schroniskaskalne mają rozmiary od 
dwóch do k..ilkudziesięciu metrów. 
Najdłuższą jaskinią świata jest sys-

tern Jaskini Mamuciej o łącznej d lu· 
gości korytarzy 530 km (odległość 
z War57.awy do Szczecina) znajdu· 
jący się w USA. Najgłębszą zaś jest 
ReseauJean Bernard w Alpach fran­
cuskich, osiągając 1602 m. W naj­
większych komorach podziemnych 
można z powodzeniem zmieścić sta· 
dion X-lecia i jeszcze zostanie 
miejsce nadrugi (jaskiniaNasib Bag­
nus na Borneo), natomiast najgłęb· 
sze studnie skalne mogą pomieścić 
obiekt dwa razy wyższy od Palacu 
Kultury i Nauki w Warszawie 
ij. Minye - NoWa Gwinea). 

W polskich Tatrach system jas­
kini Wielkiej Śnieżnej ma 776 mgłę­
bokości oraz długość ponad Ił kilo· 
metrów. 

Czy to prawda, ie w jaskiniach sq 
groźne bestie om: nieprzebrane 
skarby l 

- W opowieściach ludowych 
groty są miejscem przebywania 
zbójników i potworów, są otworami 
w ziemi, przez które diabły wycho· 
dzą z piekła, są też sezamami peł­
nyrm.karbów. W rzeczywistości są 
to bajk.i, teby nie powiedzieć wie· 
rutne bajdy. Ziarnem prawdy jest. iż 
znajdowano niekiedy (bardzo spo­
radycznie) garnek z monetami np: 
na Jurze Krakowsko-Częstochow­
skiej. Prawdziwe skarby jak..ie ukry­
wają jaskinie są wyłącznie działem 
natury. Dzikie zwierzęta żyły w gro­
tach w czasach prehistorycznych 
i znamy je z wykopalisk paleontolo-

Cietrzew 

gicznych. Niewykluczone, oczywiś· 
cie, jest wyjątkowe spotkanie w okre­
siezimowym gawry niedtwiedzia co 
odnotowano w jednej z mniejszych 
jaskiń tatrzańskich. 

czy groty mogą być iródlem 
dochodu? 

-Jaskinie przed wojną były miejs­
cem eksploatacji krystalicznego kał· 
cytu, czyli szpatu dla potrzeb hut 
szkła. Zniszczono w ten sposób 
wiele grot naJ urze Krakowsko-Czę­
stochowskiej, choć przy okazji 
odkryto nowe. 

W regionie świętokrzyskim nato· 
miast, w systemach krasowych 
drążono kopalnie rud miedzi oraz 
ołowiu już w XIV wieku. Obecnie 
jaskinie są źródłem dochodu m.in. • 
poprze~ wydobycie guana nietope­
rzy, które jest wydajnym nawozem, 
ma to miejsce w krajach tropika!· 
nych. Groty wykorzystuje się rów· 
nież jako magazyny, lodówki, 
baseny, świątynie orazjako dojrze­
walniesera we Francji. Niewątpliwie 
najczęstszym i najbardziej pożąda­
nym sposobem zagospodarowania 
jaskiń jest ich udostępnianie szero­
kim rzeszom turystów. 

/ alcie wirc walory posiadqją groty 
sklllne7 

- Wartości przyrodnicze jask..iń 
motemy generalnie podzieli na: 

1. Wytwory przyrody nieożywio­
nej- czyli nacieki, ciekawie ukształ­
towane korytarze jaskiniowe, namu­
liska lub odsłonięcia warstw skal· 
nych, nie obserwowanych na 
poWierzchni. 

Cudowne ptaki 

Zabezpieczaniejaskini 

2. Świ!lt organiczny, kopalny 
i współczefny reprezentowany 
głównie przez faunę stale lub okre· 
sowo zamieszkującą w grotach, rza­
dziej tlo~ występującą jedynie 
w pobliżu otworów (paprocie, mchy, 
porosty, glony) w zasięgu światła. 
Charakterystycznymi bywalcami 
jaskiń są niewątpliwie nietoperze. 
W niedalek..iej przeszłości mieszkań­
cem podziemnych czeluści był także 
człowiek pierwotny. 

Jaskiniewzwiązkuztym są miejs­
cem wielokierunkowych obserwacji 

Fot. E. Jacbimkowska 

i badań naukowych prowadzonych 
przez specjalistów z wielu dziedzin 
takich jak: geolodzy, archeolodzy, 
paleontolodzy, biolodzy natomiast 
speleolodzy, grotołaz i odkrywają 
nowe systemy korytarzy. Groty 
posiadają walory poznawcze nie 
tylko dla naukowców,Jecz także dla 
wrażliwych na piękno przyrody 
podziemnej turystów. 

Opracolnll JACEK GUBALA 

O zwiedzaniu i ochronie jaskiń -
w następnym numerze .Zielonego 
Stopu". 

Jest to pt.ał mniej więcej wielkości 
kury. Kogut (samiec) ubarwiony czarno 
zyanatowym połyskiem, na skrzydłach 
ma białe pasy. Charakterystyczną cechą 
samca są tzw. korale czyli czerwone 
nieopierzone narośla nad oczami oraz 
długi ogon w kształcie liry (taką też nosi 
nazwę w nomenklaturze łowieckiej). 

ziną i olszyną. Nic lubi zwartych, jedno­
wiekowych i jednogatunkowych lasów. 
Najch~tniej przebywa na wypaleniskach, 
wzniszczonych,nieregu larniezarośnię­
tychlasach,zaniedbanychłąkachipasl· 
wiskach przeplatanych uprawami pol­
nymi. Toki cietrzewia przypadają na 
okres od końca marca do połowy maja 
Odbywają się grupowo na ziemi i na 
drzewach. Jako miejsce toków obiera 
sobie cietrzew polany, młodniki sos­
nowe, zręby. 

Pisklę z kielichem 

Kura (samica) jest niepozorna 
rdzawo-brązowa, cętkowana, z krót­
szym ogonem; podobnie młode. 

Cietrzew preferuje tercny lesiste, 
krzaczaste i podmokłe, zarośnięte brze· 

Fot. archiwum 

Rozpoczynają się one około fOOriny 
trzeciej w nocy, o wschodzie słonca nas· 
tępuje krótka przerwa, po czym trwają 
dalej do około godzinyósmej rano. 

Kogut wtedy wydaje dwa rodzaje gło­
sów: tzw. czuszykanie i bulgotanie. 
Tokując,nap~żaskrzydlaopuszczając 
je do ziemi, rozpościera lirę i unosi ją 
prostopadle w górę, szyję wyciąga po­
ziomo i w tej pozycji biep, podfruwa i 
podskakuje. 

W lm r. szacowano polską popula­
cję na 40 tys. Liczniejsze miejsca wystę­
powania cietrzewia to Lubelszezyzna, 
Białostocczyzna, Jura Krakowsko-Czę­
stochowska, Kielecczyma. 

Jaki to ptak? 
Pt.ttknwiębąM11l"AIIa. Saalec •cl•wę 

~p!a,.,lrllly,"..U•łb"Hędalaeur­
"'MMII~hJI'fll.s..lca•Nudillll"Nrt­
'"T· 011Jw1a się &l'nlt IlSMIIIII ńt:.Jd; 
.... N.JtiCDid lflbbaJ .. pwbQ i ecr.adl 
,.._UJ, tiHJ .. Pebki cr-MUe dal.;. 
MthJid plt~ się M Ulftiłj ,.._,.. 

W powyW.ym opisie ubytr: q inCOOIIII;je, 
pozwa!IJ~rw:pomaćjedenptunetptlb.WJ~o 
tgl~fii\CJ(niel'ohti. Ofł(jalrqj)Oilq 
~ltp:lplllnkupf051lliJUpisa!llłbrcie 
poc:Zl0Wcji•tuminie7dni~prusłaćpod 
ldrelem redakcji (1 dopiskiem .Jaki to pW?'j. 
Wir6d popmrnydl odpalriedz.i rozlosujelliJ pięt 

kiSd mąnetofOQOW)'(;h z nqnniem or)linal· 
neJOipic"fnlpolskkhptałów.NIZ'II'ist.aod~~a~· 
rodzonythpodamJwrwt~pnymnumcne,.Zitlo· 
nqoStopu". 

Wpoprndnimkonkursie(hałodoodpd~ 
da: ,.zimorodek") llllfodY (Wety m~~nttofo. 
1101łe)otrzymali:JtnJPidnyt;{26-óOORadom, 

ul. Mieszka 1911), Jtftlpl1Wa(27-4000suo. 
'll'iec,OJ.Ro5ochy10S/IS),Band:Sdlfik(:z6..004 
HuuSUiana16ł),AMnQSaWa(2S-S41 Kielce, 
ul. War:w.wsb.IS9ffl) i lnJ'5ztel laOitil (21-
362Na&lowieella). 

f'neprmamr, ale cSop;ero w l)'m miesip 
flldrobimJopótnienia•'II')'Słanilllll&fOd. 

PłsklęiCiem jest ptak w etapie tycia od wyklucia sif z jajka do samo­
dzielnego lotu. Według naszych, ludzkich, wyobrażeń ptak przychodzi 
na świat (rodzj sif) w monłlmcie opuszczenia skorupy jajka. 

W przebiciu skorupy pomaga pis­
kJęciu gwożdzik (zwany też guzem 
rogowym i zębem jajowym). Jest to 
niewielka, przypominająca kolec 
róży, narośl na przednim końcu gór­
nej cz~ci dzioba, odpadająca 
wkrótce po spełnien iu swej funkcji. 
Za pomocą gwoidzi.ka pisk.lę 

wykłuwa w skorupie maleńki otwór, 
od którego rozpoczyna się pękanie 
skorupy. Ptaki dorosłe, wysiadujące, 
w ogóle nie pomagają swym pisklę· 
tom w opuszczeniu jajka. 

Wszystkie gatunki ptaków 
dzielone są na grupy w zaletoości od 
tego, w jak..im stadium przystosowa· 
nia do życia są ich pisklęta po wyki u· 
ciu. Wyróżnia się dwie grupy 
główne: plazdowniki i aguludow­
nikL 

Gniazdowniki to gatunki, których 
pisklęta po wykluciu przez dłuższy 
czas pozostają w gn ieździe i są w nim 
przez swych rodziców (z wyjątkiem, 
oczywi§cie, kukułki) karmione. Na 
przykład wszystkie wróblowate (czyli 
sroki, sikory, słowiki, skowronki, jas­
kółki, wróble itp.) orazdzięcioły rodzą 
się ś lepe, nagie albo okryte puchem, 
muszą h~ przez dorosłe pta.t.i ogrze. 
Włtle i tebrzą, czyli otwierają dzioby, 
by otrzyma! pokarm. Nazywa się je 
gniazdownikami właściwymi. Nato­
miast pisklęta sów, bocianów, czapli 
i ptaków drapietnych są bardziej roz­
winięte; okryte gęstym puchem, widzą 

(z wyjątkiem sów), nictebrząisarne 
pobieniją pokarm wyłożony przez 
rodziców na dno gniazda lub podstawi­
ony pod dziób. Nazywasię je gniazdo­
wnikami niewłaściwymi lub półgniaz­
downikami. 

Zagniazdownikami właściwymi są 
bażant, łabędź, kuropatwa, a także 
znane z podwórek kura, gę:ś, kaczka, 
indyk, perliczka. Ich pisklęta tuż po 
wykluciu .uciekają" z gniazda i są 
wodzone przez rodziców. Mewy i 
rybitwy(zagniazdowniki nicwłaściwe) 
potrafią chodzić, lecz przezjakiś czas 
pozostają w gnieździe lub w jego grani· 
cach,gdziesą, nie żebrząc. karmione 
przez rodziców. 

Ewenementem w gromadzie pta­
ków są nogale (rodzina z rzędu 
kuraków; 12 gatunków zamieszkują· 
cych Australię i Nową Gwineę:). Nie 
wysiadująjaj. Do ogrzewania wykorzy­
stują ciepło słoneczne lub wydzielane 
w procesie fermentacji gnijących czę­
ści roślinnych. Pisklęta rodzą się 
w "inkubatorach" - kopcach usypa­
nych przez dorosłe ptaki z ziemi lub 
części roślin. Pisk.lęta po wygnebaniu 
się na powieczcimię w ogóle nie 
korzystają z pomocy rodziców; są 
zdolnesame:majdowa! pokarmi mają 
lotki rozwinięte w stopniu umożliwia­
jącym podlatywanie. 

Z pisklętami związana jest pewna 
ciekawostka, o której warto wiedzieć, 
bo skrywa ona. jedną z tysięcy tl\iemnic 

życiazwierząt.Wszystkiepisklętażeh- · 

rzące (gniazdowniki właściwe) mają 
barwne, jaskrawe wnętrza dziobów, 
które przypominają wnętrza kwiato­
wych kielichów. Według nas, ludzi, 
jest to niezwykły walor estetyczny. 
Dorosłe ptaki nie są wobec niego obo­
jętne. Ola nichjest on bodźcem skłani­
ającymje do karmienia i rekompensu­
jącym wysiłek. Wraz z wiekiem barwa 
wnętrza dzioba zmienia się. U samo­
dzielnych nie żebrzących ptaków jest 
szaralub czarna. 

Najładniejszy "kielich" (pomarań­
czowy z czarnym "pręcikiem" w 
środku) ma pisklę kukułki. Dzięki 
temu nie powinien nas dziwić fakt, że 
przybrani rodzice, wielokrotnie 
mniejsi od niego, tak chętnie je kar· 
mią. Zarejestrowano nawet przy· 
padki, w których dorosłe ptaki, nie 
będąc przybranymi rodzicami, kiedy 
spotykalyżebrzącekukułczę,przesta· 
wały karmić własne pisklęta i roZpo­
czynały dokarmianie kukułki. 

Pisk.lęta wielu gatunków odróż· 
nis,ią si ę od swych rodziców barwą 
upierzenia. Młody wróbel na przykład 
przypomina samicę, dopiero po pierw­
szym pierzeni u (we wrześniu) 

możemy "na oko" rozpoznać samca po 
charakterystycznym czarnym "t.rawa­
cie"napiersi.Pisk.lęszpa.kajestszaro­

brązowe, dorosły szpak - czarny. 
Młode łabędzic i mewy aż do czasu 
pierwszej wymiany piór w drugim roku 
życia wyróżniają się beżowrmi pisklę­
cymi harwami ochronnymi. 

JANUSZ WRÓBLEWSKI 

' ' 'ftl 

N 

( 
l 
~ ~ 
h l 
! 
l 

[ 

~ 
~ 

Ski ,·. 
>li " i 

http://sbc.wbp.kielce.pl



!ro­
~y. 

"" >ku 

" .. 
;KJ 

("L,';k. sto~-HALINA POZNAŃSKAll 
i specjalista parodontolog 1 
l Leczenie zachowawcze i chirurgiczne chorób przyzębia l 
l . i błony śluzowe; jamy ustnej. 1 
l,,.. ~!;lc~~~~ą~~wska 1 pr 18, tel 27-1 ~!_._~J 

MEBLE CZESKIE 
MEBLEINCOP 

KIELCE, ul. LEGNICKA 28, 
•et. 4I 7-55,~" .. 

DH "SZUMEN'' 
STOISKO PAPIERNICZE 

proponuje 

D pełny asortyment szkolny po niskich cenach 
D długopisy i pióra firmy PARKER i WATERMAN 

Kielce, ul. Jagiellońska 25 

DO WYBORU OFERTY 4- BANKOW 

NA SPR:Z:ĘT RTV i AGO, 
OVERLOCKI, MASZVNV DO SZVCIA 

NA....ITANSZE TELEWIZORY , ,TELESTAR'' 

KRZESLA 
fote le obrotowe l konfe.-encyjne 

KOMPlEKSOWE WYPOSAŻENJE 
WNĘTRZ 

meble biurowe 
żaluzje pionowe 

sufity podwieszane. 

NISKIE CENY, 
KRÓTKIE TERMINY REALI~CJI, 

TRAHSPORT, MONTAZ. 

MEBLE-JAWEX s.c. 
JAWEX-WYŁĄCZNY PRZEDSTAWICIEL 

LUBUSIOCH FABRYK MEBU 
tao-.prooL--

POLECA 

* funkcjonalne komplety wypoczynkowe w atrak­
cyjnej kołorystyce l różnych zestawieniach 

• nowoczesne l stylowe zestawy pokojowe 
• komplety młodzieżowe i dziecięce. 

KORZYSTNA SPRZEDAŻ RATALNA do 24 ral 
JAWEXZAPRASZA DO SKlEPÓW: 

KIELCE. os. ŚWiętolcnyskie, ut. ManifeshJ Upcowego 61, 
ul. Manifestu Upoowego 71 {koło Klubu . Sabat"}, teł. 32-23-28 
MEBLE-JAWEX sw .. 

PTUH DASPOL sp. z o. o. 
Zakład Pracy Chronionej 

pol 25-435 Kielce, ul. Kusocińskiego 50 

Producent Tektury i Opakowań 
oferuje w ciąglej sprzedaży: 
D tekturę falistą szarą i bieloną 
D opakowania z tektury litej i falistej 
D nadruki w dwóch kolorach 

Udzielamy ulgi z tytułu wpłat na rzecz PFRON 

Zapraszamy do współpracy. 
teJ. (04t) 61-53-49 tellfax (04t) 6t-2t-75 """ 

SLOWO LUD U STRONA 17 

OGŁOSZENIA DROBNE 
USŁUG I 

VIOEOfOTO. Kielce, 22-924. 57Veg 

PRZEPROWADZKL31-33=29.1Ó7illg 

TRANSPORT .111ercedes 1.5 t Tel. 
32-54-23. 1173Sig 

61.l~lPORt .".,-ceais 1·?,/m'g 
313&.P' veltGie. Nf'f6,97g 
68!~-k~_ceaes 1,8 ~ :<;*'~ 

CYKUNOWAJ\IIE; ukhidan~t~ paiidetu. 
31-11-58. 12476/g 

.~L,JweJI-66.na~~ 
OCIEPLAłiE system :AtlAS . remonty, 

rachunkJ. teł. gneczn. 61-58-58 ~ 

28~E naii)ISI(OWii. 1228:% 

ZAiulJE:KleiCe,571-19. 11982/g 

mu!;.~Jf-.82~~· 0~266m;';Q 
OkiAOANiE pai\deiu, cyld.r'lowaliie. 

31-76-78. 12015/g 

MALóWAiiE """"'~ eiiWaC}i. miiDg 
te~.~Jrn,1!~Frsa~rst,~ 
Wol~~ pomp gt~g 

11~r:ftp'G:E elekiiYcif1i - Pi'&sWg 
ZAKŁAD napra-wy IOdOWiilt zamraza­

rek. Kielce, Warszawska 6, 68-021M7"3Ig 

uślUGt hydraulicZna. 459=55.12681/g 

NAPRAWAPI8CYkóW~J&zOYtYCh. Kielce. 
61-26-87. 11966/g 

OCtEPLANIE domOwYotryskowe. Kielce. 
117-171. 12046/g 

WIDEOFJIOMOWANIEO 61=32=39. 
11366/G 

CZYSlćZENIE dywanów. 31- lfif,itg 

AlARMY. kl&ki, 68='42=-42. 115635/g 
bóMOFONY. kieki,68"'"'42 .... 2 

11534/g 
.BESI dodatkowedfiWi.61-17=86 

12173/g 

PRODUCENT 
oferuje: 

e kołki rozporowe 
45 rodzajów z wkrętami, 
hakamil NI klucz 

e utrzaskl magneaowe 
do mebli 

e puszki podtynkowe ~ 60 
e podstawki pod doniczki 
e doniczki plastikowe 
ogrodnlcze ł 10,121 18, 18 
z dnem kratkowym 

e usługi na wtrpk8rkach 
do5kg ~ 

HURTOWNIA -

GWURY l TERAKOTY 
HISZPAŃSKIEJ 
BEZPOśREDNI IMPORTER 
NA .. TRNI._. 

IlU MieLCACH 
~.IA.~14a,~68-74-83 

L.AVVETA.Jl-94-43. 11877/g 

sa~f1-1a~· 'frc~ 
USUIGI dtwigoWe. Klfi!Ce, ~g 

TRANSPORT Izoterma 5 ton, Vkt. Tel. 
32-37-11. 12199/g 

KRATY Składane. kOi'lstiUkc,. stalowe 
61-35-60. 11704/g 

NAPRAWApralel4<n::::n 12324/g 

HI\0Eś-il0di1k~(lrz;;;r0wnie1:sta· 
towe.Klelce.Jl-29-83. 12700/g 

OKtADANIE kostki &ukąwe!. RObOtY 
budow1ane. Klelce,66-17-92. 680/gd 

ZAtULJE; k8msze, rOietkl metena/OWii, 
rolokasely, merXizy, kraty. 31-29-3JI9lfhk 

ctr!!"&~~lgf7~4~ 
~::r:~~rceaese 1.!51~ 

AlARMY, domy, bl~a. kfe1ce, &;L'g 
d0w~~A~~fs,7~~~ 
5owll'lskldom:61-46-59. 528/hk 

iiJdADElektJCiTi&Chil'lląnYKJeG,iłl. 

~~J~~~·br~n:::~~= 
nlowe,Pflfsii,IJ&rallil,napre"""-g,znl­
czew.szlde,zniczewplastyku,~Wtik 

PRZYJMĘ prece na wtiYSiciirkl. MOill-

~'":'t~f:~6~~~ 
ooaz~~~.ł~~~· fWl&~ 

WYPOzvc:t.ALNIA samodiOdOW. 
Kielce.~. 12428/g 

ALJJWY staqooarne, kfaty rolowane, 

~.g:.'?'će~~~,~~6W:i 

ta~~~&':des~1'2:'g 
KleecJ?-"99~~~=:.~.repety. = 

UKŁADANIE kOiild bilJkowej, Sldlog 
docleplanie. Remonty. Kielce, 66-4o-JO 

12658/g 

ZALUlJEpoz!Omi,PIOfiOWI. ~Ji"J/~ 

PRAOOWJIIA szyclii Mln. zailoo. 
~!~te~~'· upinarMe. "fr~~ 

~tr!~~=e, v~f.'~i~~ 

PRACA 
PRACA dla ablo/YMntów od Ullll. 

Prace na stale. Kielce, 68-33-98 6201eg 

~!':r~~~-==~~ 

~~~eo~~~-;'~~ 
447-15 531fhk 

ARMAHeodlowa u trudol k~ ze 
~~~pracynak~erze79'~ 

MURARZY l pomoc prz:yjmf. 10etc., 
48-479. 12568/g 

FI~::~ pracyw=:= 
~9~Rr.!::.wo f::ilkatllf~~ 
,~f\:~~~~~~ 
Informacje: AQencje Rekla~ 41~ 
~= 1~8o~ 49. Prosimy zał~ 

~~~~6~Jl:~~~ 

STOLARKA OKIENNA 

BIZNES 

NA.JWIĘKSZV WVBOR 150 WZOROW 

VISPOL HURT-DETAL g KLEJE liil FUGI 
Kkke, lrlttwsb2!4, lkke, 1.er.mtiq.21124b, Baske-lAńj, ... Pu1)'DIII6w6 

ttl.(t-41)528-13 tti.61-SI-M lłl(l45)2l-74. '6łl.,t 

~ Nie ma cudów 
Jest leasing 

Chcesz znać opinię o nas? - Zapytaj naszych Klientów. 

W eMAn 
Przedstawtcteł 

Śl~skiego t Centralnego 
Towarzystwa Leasingowego 

25 734 KielCe ul Jag1ellońska 70 
teł 041/683820 lax 0411683843 

S.kląd ~kłam: ,.Exbud 13" Biuro Reklam ,.Słowa Ludu", tel. 448-58, f(je!ce, ul. Targowa 18. 
:··.,.·;. -

Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych O&loszeń 

http://sbc.wbp.kielce.pl



STRONA 18 SLOWO LUDU 

OGŁOSZENIA DROBNE 
SPRZEDAZ 

SUKI'IĘtlubnll Klelce, 543-06. bo/1113 

ka~'!.u.~.~~~ 
b.o. 

SIATki ogrOdleiiiOWi. kliiCi, ~j~~g 

31~6.aukfili iiUbni. kf,'t~ 

444~ .01tcit(89191łJg 

~~re~~~5t 
Tel~tal'łiOPI&Illno~g 

)Ow~~lbUdCMiłine.~~ 
ćóMMóOORE e:64. kliiCe, 543=-óf.i. 

bot~ 

68aw."3Hi -ki')1Y12(83r1~~ 

s,!S~.- griddi tan.o Sii"Uidf'r'e:s~1'g 
.MALCićHA 91 . RJeki, 1S:1~01g 

kuel~~~~=··~~~ 
tr•~if.=B:&~ 
wypadku. lei, 1 -25, 124h/ g 

68-~~ ~ kina<MS4 1 ffllf1~ 

Kktgq~fk!ii.soo · ·~mfg 
I"IOW)'~jtSjkOruny - ij~g 

bll~rł:Ei·~~~~~ 

~~~~~"'"J; 

66-Pro.316 86 r. po wypad1k~t.J:Ig 

~T•l~e7'9':,o. w ~~ 
31 _\'li~r"E łW!em 10 Rh 20,W4\1~ 

~~~.W:k:e~'ił~ 
TAI'IIO!M8sazn1Czowe671 Złltona . fel. 

(0-41) 23-586. 11600/g 

32:a'a~ CIU"O 1992. ,Wi/-; 

HURMANN 
Btamy garazowe 1 przemysłowe 

BRAMY - uchylne gara1owe 
- przesuwane wjazdowe 
-segmentowe garatowe 

- rolowane przemysłowe 
-segmentowe przemySłowe 

NAJIĘDY DO BRAM 
SZLABANY 

MARKIZY 
DRZWI - pnectwpo!arowe 

-uniwersalne stalowe 
'"'"' - przeciwwłamaniowe 

...,. ..... 'ISZIIa~•Dr: 

=~=~,.,.."~ rmn ~Fila ~ 
AP.UIIilitt.itft14,t1131-31·2'6 

66~DAM JetW 1991. ~~~~ 

~~10bi0Cikibe:~ 

.~~~~~1s7N~;:: 

~~~~~.~,~Ni~ 
Kle~~~- s7a!W~~r:-r- ~Jt 

m:;:'S.~s'LL~~23i8 

WITAMY W NOWO OTWARTYM 
SKLEPIE 

.,HONG KONG CITY" 
-lmporter odDety 

w OH "Szumen•, Ił p. 
Kiełoe, ul. Jagiellońska 25 

w=~~~=t~~e] 
ponledziałek-plątek 11-19 
sobota 9-15 

549fhk? 

TANIO! 
OLE.JE 

TLUSZCZE 
Kronwica, Raisio 

S V•n dta lkrcb Ołua 
~ PW ,.Alma", Kltlce, ul. Rolna 6 

teł. 489-46,440-03, wewn. 112. 

fsPRZEDAZJ'miAul MATERIAŁ Y BUDOWLANE 

! OG=NIA- ! CEGLA, CEMENf, WAPNO T' A W...TIO 
~ PtD~ D~J/J' · ! PAPA, LEPIK .t'-1 ,.. 
~:~~~~I•J'd"J••~•-•:~tiJ! ! DEALER: SIYROPOL BISKUPJEC- STYROPIAN 
~ i ~~~!9~,~~-:rs~98 t (---=--,-'RC::O::C:::K;:.:WI':;O::.O::.L::._-.;:WEŁ?'::N.7~:.:M;::l::,N."='ERA:;:;o;::LN.:.:~:.:·c_-j 
L!~~;.~ ... :;.~".-...~".J Kielce, ul. Prosta 38, teJ. 326-362. 60U-. 

TANIO aJKIER 
paczkowany, workowany 

herbaty, lr.awy, mąlr..i, kasze, 
torebki papierowe, 

syropy, galaretki, budynie i inne 

RAFPOL 
sm~U!:;~~.'"fei~ ~ij~ 
tei~Ji-rf.!f1~~4f70 S69/ac 

NUMER 198 

I l'lywatny Zespól 
Szkól Ogó/noksztalcqcych 

wK/rlroch,ui.Romua/tla3 
ogłasza nab6rdo: 

-Szkoły Podstawowej l klasy .O" 
- Liceum Ogólnokształcącego. 

ł PRO )tó~FiE~ ~:,~~17-43. 

TANIO! 

551/ac 

"*'"-""""Ił­
Obrotu Zwt.n.Uml Hodowlanymi 

wKJol-

posiada 
do wydzierżawienia 

pomieszczenia 
biurowe 
o łącznej 

powierzchni 250 m kw, 
w~pnyuL~1IHI 

lt'JHomolćpodtll.fti41D-41Jda05. 

Skł1d reldam:. .Exbud 13" Bturo Relr.lam ;.Słow• Ludul',<tel. 448-58, Kielce, ul. T•rgow• 18. Redakąa nie odpowi•d•J:a ~ .;:•mie~nycb pllioszeń.' 
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N UMER 198 SŁOWO LUDU 

OGŁOSZENIA DROBNE 
.. 
"Jan", "JózeF, 

.Siotwinka", "Zuber" 
woda stołowa - "Zdtój" 

Cf.NY PROMOCY .INf.lll 
PHU ,.AWPOL" sp61kazo. o.,Klełce, 
ul. DomaSZ!IWSka 104, tal. 427-48, 

LOKALE 

kUPIĘPOkOlzkuchr114.RJe1Ce.ffl~ 

68~AM :':leszkanle M-4 .1~~~ 

M-2, M-3, M-4 ku~. KGN 463~6/ag 

ZAMIENIĘ mieszkanie kwe 1nkowe 
~~ttal~ dwa jedOO<Jvll= 

STUOENTKAPQRukuje pokoju. Kielce, 68-17-48. 1264<lfg 

~~rn~:w· ~?fJW~ 

~1~. ku~cJAM-=4 ·~~ 

ROZNE 

P9~~6f;~~2f<':~h~ia~~ 
~~~~s:"' nledzielf, 68-~Jg}.~ 

~=~l!~~~l~~ 
USA - lotena WIZowa (042) 52=1flAfk 

oo~WI~c:~sr Siifłf 1 }~ 
z~~~~~~~~~ 

a~:~v·=~~ ~~~~'"*:i 
OPRAWA OBRAZOW 

M-3, śi&lmleścli. BaiWiroek: M=-4 OLEJNYCH, fik. k e1 1 t 

~''7l~~~~pfz~-: ~~~~:~ Kielce, Chłcitlsk~T4, ~1&_37-'49';1~;7:~ 

KUPNO 

NIERUCHOMOSCI 

Od~~~~'U-1'~~remyS/~~m 

~~~ ... ~~~~Ttt:~ 

SZKLARSTWO 

TURYSTYKA 

f'PRP·QdJ;;~B;ogc;;;;;Riii~'d;i;,rr;;m~je,'l 
!: .te w związku z pilnymi robotami torowymi nastąpi zamknięcie ~ 
!: przejazdu kolejowego w km 250.501 linii Wamawa - Kraków w m. ~ 
:• Sędziszów, w ciągu drogi Sędziszów- Grązów. ~ 
~ Zamknięcie przewidujesię w dniu 28. Vl/1.1995r. w godz. 8- 16. ~ 
:: Ruch po}azcJów drogowych odbywat się będzie ltasą objazdu wg-. ~ 
~ OZIIakowanfa w terenie. ~ 

t ... ~~.::~~~: .. ~::.::::. .. :::.:~r::.~:~:~ ............................ ~~~~~ 

l.)pa~~rhelm.Kag= 
PRZEYOUZOiób tiUSii/Tłl. autOI'iOIOW8tllłi 

61~-k~. Klaj,z.ag,..r»ca.1~ 

~~~1,~~ 
B~RENCYJNA iiJii autiiki-

=rx:.813~.~~~'fiś:~ 

~~~8fcili.t~: 

teutax 68-<13-54 11., .. 

PAWILON HANDLOWY 

)RKRIIII[ 
~b~łn<sl*Wo~~~~ 

KIELCE, ul. Meissnera 20 (obok .Marketu•, os. Ślichowice) 
~f-1'4~ - r.guian'lfl pn:~ 

~!ret..·~~~~ 
POLECA: IR ł'ICl 
- FARBY, LAKIERY, KLEJE, PĘDZLE 'llllfilł ~ 

PRZEJAZDY Frrift.wt-~. fl&1Jg -KLEJEDOTAPET ~ 
-KLEJE DO GlAZURY ,.ATLAS", .CERESIT" ~ 

~~r~"Yf"~~~ 
J!oSSJ!?m~~~~slJJ~"; 
~~~~~~141 ~'fii 

- SZEROKI ASORTYMENT GLAZURY l TERAKOTY 
WŁOSKIEJ, HISZPANSKIEJ, CZESKIEJ, POLSKIEJ 

- WYPOSAŻENIE ŁAZIENEK 
OFERUJEMY: 

NISKIE CENY, Duży WYBÓR, MltA, OBSWGĘ 
OD WRZEŚNIA 1995 r. SPRZEDAŻ GLAZURY NA 

RATY l DOlłÓZ NA TERENIE KIELC GRAns. 

ZAPRASZAMV. 
OD PONIEDZIAŁKU DO PIĄTKU W GODZ. 8- 18, 

W SOBOTY W GODZ. 8- 14. 

ŻYCZVMY UDANYCH ZAKUPÓW ""• 

DYREKTOR IZBY SKARBOWEJ 
W KIELCACH 

ogłasza konkurs na stanowisko 
NACZELNIKA URZĘDU SKARBOWEGO 

w SKARŻYSKU-KAMIENNEJ 
z siedzibą przy ul. 1 Maja 56 

Kandydaci przystępujący do konkursu powinni spełniać 

następujące warunki : 
-wykształcenie wytsze 
- staż pracy minimum 5 lat 
- zdolności organizatorskie oraz predyspozycje do kierowania 
zespołami pracowniczymi 
- dobra znajomość systemu podatkowego i finansowego, prawa 
budżetowego oraz postępowania administracyjnego 
- dobry stan zdrowia. 
Preferowane będą : 

- wykształcenie prawnicze lub ekonomiczne 
- doświadczenie w pracy w organach administracji państwowej , 

organach skarbowych i w służbach finansowo-księgowych 
jednostek gospodarczych oraz bankac h 
- wiek do 45 lat. 
Kandydaci oqowiązani są do przedłożenia : 

1. Zgłoszen ie do konkursu wraz z umotywowaniem oferty. 
2. Kwestionariusz osobowy ze zdjęciem. 

3. Własnoręcznie napisany życiorys z opisem dotyc hczasowej 
działalności , zainteresowań i osiągnięć zawodowych. 
4. Odpis dyplomu ukończenia studiów wyższych . odpisy innych 

dokumentów potwierdzających posiadane kwalifikacje. 
5. Opinie zawodowe za okres 5 ostatnich lat praey. 
6. Zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia stwierdzające brak 
przeciwwskazań do zajmowania stanowisk kierowniczych. 
Oferty wraz z kompletem dokumentów należy składać w Oddziale 

Ogólnym Izby Skarbowej 25-955 Kielce, al. IX Wieków Kielc 3 (pokój 
nr 140) z zaznaczeniem na kopercie . Konkurs" w terminie 14 dni od 
daty ukazania się niniejszego ogłoszenia. 

O zakwalifikowaniu do konkursu oraz terminie jego 
przeprowadzenia kandydaci zostaną powiadomieni Indywidualnie. 

IM'N/1 

Sł.hm'łeJdafii );:EibM l!)' .. mlfrd Reila'm".SibWa Ludo": te ł . 448-58, Kielce, ul. Targowa 18. · Redakf::ja nie odpowiada 'za trdć zamiesz.cr.onycb o&loszek. 
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DBE~E:Zl SKLEP- HURTOWNIA 
OFERUJE: 

' MEBLE NA WYMIAR 
' WYSTROJE WNĘTRZ Meblejut~a- już dzi~ ~ DOCINANIE Pt. YT NA WYMIAR 
' Pt.YTY LAMINOWANE 

Pla~t - ~v~tem PRoDucENT 
OKIEN 

26-600 Radom, ul. Wleczorklew:icza 4/6. 
teJ. 048-285-87, 281-21, tel./fu 63-42-80. BanRad,". 

ENERGOOSZCZĘDNE SYSTEMY GRZEWCZE 
O PROJEKTOWANIE, WYKONAWSTWO, DORADZTWO, SERWIS GWARANCYJNY l POGWARANCYJNY 

O BEZPOŚREDNIIMPORTER URZĄDZEN RENOMOWANYCH llRM EUROPEJSKICH: 

X pompy głębinowe, c.o., hydrofory, ściekowe X kotły X palniki olej- gaz X 
X armatura X ogrzewanie podłogowe (wodne) X kominy X automatyka X 

X zawory termÓstatyczne X izolacje X wodomierze X grzejniki X 

KALENDARZE KSEROKOPIARKI 
Kalendarze z nadrukiem fumowym 
znaczlcire~amoweQuickBunon Najniższe ceny 

:!:~t!k~:-a:~~:~ Gwarancja l rok 
MALA 1 nutA POLIGRAFIA Bez limitu kopii 

"J::.s&1!tJ Z!JLmt! teł. 613 S82 PHU AKAPIT teł. 6il 582 
KIELCE, ul. Simkkwicza 76,111 pi(tro KIELCE, ul. Simkiewi<:u 76, III piętro 

Przedstawicielstwo niemieckiej 

fi'my EGID MUNCH 
posz.ukuJepraoownibnastanowisto 

kierownika przedstawicielstwa 

Wymagane kwalifihcje: 

-bieglazna)omośćj.niemieckiego. 

(0-41) 450-32 
ll1il61ł 

Skład reklam: "Exbud 13" Biuro Reklarn.,Słowa Ludu", teł. 448-58, Kielce, ul. Targowa 18. 

' BLATY KUCHENNE 
' WSTI;GI DRZWIOWE 
~ OKUCIA MEBLOWE 
' KLEJE l SILIKONY 
~ FARBY l LAKIERY 
' BOAZERIA PCV 
~ LISTWY PCV DO MEBLI 
~ LISTWY DREWNIANE 
M PROWADNICE DRZWI PRZESUWNYCH 
~ SPRZĘT AGO 

Am':caw~jf!Ji!®I 

TELEFONY KOMÓRKOWE 

REWELACYJNY 
LEASING 

Samochody, wyposatenie 

i e~~Jz~~ra:uprz;~zacgy w 
Fn. . MIKROTECH". 
Kielce, teł.ltax68-13-17, 

uf. warszawska 34. 
Radom, te/.lfax 31-25-88, 

ul. Wernera 33139. "Sfklt 

Gminna Spółdzielnia "SCh" w Wiślicy 
głasza przetarg 
~ieograniczony 

na sprzedaż budynku wraz z działką przy ul. Złotej 5 w 
Wiślicy o powierzchni 175 m kw. Budynek w dobrym 

stanie technicznym. 
Nieruchomość posiada księgę wieczystą Nr 2098. 
Przetar~ odbędzie się w dniu 5.1X.95 r. o godz. 9. 
Wadium w wysokości 1 O proc. ceny wywołania nalety 

wpłacić przed przetargiem wG S. Cena wywołania wynosi 

25.700 zł GS "SCh" zastrzega uniewatnienie przetargu 
bez podania przyczyn. 

ll1i1l/J 

sklada 

Rada i Zarząd GS 

Wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie 

śp. KRZYSZTOFA 
CZARNECKIEGO 

Zarząd i członkowie Kola PZW .. Sandacz" 
t16ł'll, przy KWP w Kielcach 

Redakcja nie odpowiada za t~ •:r.;lmieszczonych oglpszeJ\. • 
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Kawaczy herbata? 
VIP- rozmowa Jedynki 

~e~eed&~~czki 
Gimnastyka-Taichi 
Lato zezarodziejem 
Wiadomości 

.. ~~g~~~~l~i" ~~-osi.) -serial 

RAOIOLEUWA 
TARNOBRZEG 

'NIIdclnM»dcogodzinfod6.15clol1.00.9.00-

SŁOWO LUDU 

~~ MIKROFi 

..... Ha/pol~ 
• o .. .. .. 
c 

Radom, ul. ż~~:114,telftax 269-86 ~ 

~ Aa~~. ~~~.:'31~~/~ 2~2 i 
::l & Dll W TYGODIIU, RATY BEZ t\'IWITÓW, IEZPlAm TIWISPORT, ZAMÓWIEllA TELEFOIICZIE !' 
Ił 31Z:łiNGO"łH:l 'lliHYZSnS 'lliNA"łft 'AS31HdSllll 'lliMOHIMOliOS 

Zadzwo(l 

~~ 
0-70011129 

Zapisy od 28.VIII.95 r. 
w godz. 16- 18. 

Kielce, Krakowska 2 
- kryta pływalnia. tm411 

Zakłady Przemysłu Wapienniczego .. Bukowa• 
29-144 Bukowa, woj. kiełeckie 

na podstawie ustawy z 1 O czerwca 1994 r. "0 zamó­
wieniach publicznych (Dz. U. Nr 76, poz. 344 i Nr 130, 
poz. 645) zapraszają do składania wstępnych ofert na 
wycenę majątku Zakładów Przemysłu Wapienniczego 
"Bukowa". 
Wycenę nalety wykonać trzema metodami tj. na pod­

stawie zdyskontowanych przyszłych strumieni pienię1:­
nych, według wartości aktywów netto oraz według ryn­
kowej wartości likwidacyjnej. 

Oferta winna zawierać: 
- cenę 'H!J'konania z lecenia, 
- termin realizacji, 
-potwierdzone ieferemje. 

Oferty nalety składać w Zakładach Przemysłu 
Wapienniczego "Bukowa" w Bukowej pokój nr B w terml­
nie 14 dni od daty ukazania się niniejszego ogłoszenia. 

Wszelkie niezbędne informacje dotyczące przedsię­
biorstwa można uzyskać bezpośrednio w siedzibie 
przedsiębiorstwa lub telefonicznie pod numerami: 

(0-41) 546-29 lub 571-50, (0-498) 422-18, fax 
(0-41) 571-Q2. 

~-----------------------------=----~----=-----:::----~-----=---... ~· ===:::::::: ~ Zarząd Szydłowieckiej Spółdzielni Mieszkaniowej ~ Ukwid.ltorzy Spółki z.o.o. 
~ wSzydławcu ~ ·!~~ 
~ zawiadamia, że posiada mieszkania kategorii M-3 opow. ~ Ałef• Annii KT•Jowet 32, 
~ 51 m kw. i M-4 o pow. 63 m kw. w nowo budowanym budy- ~ ogłaszają otwtJ~Je/ lilcwldiK/1. 
~ nkuprzyui.Kolejowej8Azterminemoddan/a30.X.1995r. ~ Wzywa się wszystkich wierzycieli 

~ Szczegółowe informacje uzyskać można w biurze sp6ł- ~ !:'':i!r%~i~~~U9~gi:.Z~ 
~ dzielni ul. Kolejowa 9, tel. 17-12-32. ~ miesięcy od daty tego oglouenla. 

l,,.,,,.,,., ... ,.,,.,,.,..,. ... .,. ............................................................................... ,, ... , ... ~~~".:. ...... ~ Ogłoszenie nr L 

Rolnicza Spółdzielnia 
Produkcyjna w Brudzowie 

w likwidacji 
26-026 Morawica, 

woj. kieleckie 

oferuje do sprzedaży: 

1) bazę spółdzielni wraz 
z towaiZ}'SZącymi obiek­
tami 

W:i!.'l:.'Z:',!::t.r:.'tł:l:. 
mice i Zaborze. 

t.JSTH.<>NIE- J\idct'.ul.Spukujna5 

USLUGI POGRZEBOWO-NAGROBKOWE 
(caloduho\\l"), ll"I.61-29-IM,t.l-]9-12. 

Tddun~ Pl"\\\aln\' 
1\. Sil"C/ku31-UO-IJ! S. 7.anadlkiń6-7'J-9.1 

Z-lKLW.\"JJ"/.-W(Zł"l"SLl'(i/ JI"ZAA'HE.'·i/1:..": 

- pr.cii"IJ:",J" :ugrtmic~m· ::wlnk 
- komp/d;..\nwa ah,fllga pogr:.eh•iw 
- lwrawu11y- typ frunauki- jirmu .. Rt'IJUllft" 
-trm11ny- ..-ioin•ikwiaty 
- illtll' w,:t'ff..it• tnlugi :-:wią::um•:: pogr:;t'bt•m. 

Jt•dnac:nflit•po/cnunl" tnhtgi ,,. ::uk.rnh• hudnn:r: 

:=::4,~==~~~ Ww.obiektymożnaoglą-
Uc~M l rłdilrll11.00 Usłf, .-nil 18.00 KnjobraZ dać codziennie w gódZ. 

KATAKUl/H P0/111\'JK(j W 
-;/ll,frilwow.·~:mnilmrt• fm\ki,·ct"IIJ") 

.... ,.., 8-14. -r<"miiHI<i<l~.;mhm.-:'flr:llltmit·ipidn:nuciagrohliM 
lł4MQ1oit,...si~D-.,. -lwcicliro 

lłT.,aodladłiii15.00KoelbRat- "~ 

Sktad-rekłdn1 ;.-"Exbud B" Biurol R'ekhtm ,.SłbWa l.bdu•; teł. 448-58, Kielce, ul. Targowa 18. Redakcja nie odpowiada u trdt tamieszczonych o&Joszeń . 
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Sport Sport Sport Sport Sport 

~~ l Polscy pływacy w europejskiej czołówce ~ Tra d Y c j i ~ 

~ Jeszcze dwa medale --r stało się-zadość 
Wczorw,J na bucnie w Wiedniu ukończyły się ptyw.ckie Mistnoshrl. Euro­

py. Bardzo dobrze podczas tej Imprezy splst.łl się reprezent.nd Polsld, klthzy 
I.-C'l.lde wynlczyli pięł medali. Szczególnie lfomy~lna dla bblo-czerwonyc:b o­
kalała się sobota,bniem na podium dla medalistówsUwali Konrad Gałka l po­
nonieAJic:ja Pęcz:ak. 

Po wtorkowych sukcesach, kiedy 
to biało-czerwoni 3-krotnie stawali 
na podium, na kolejne laury musie· 
liśmy czekać aż do soboty. 

Srebmy medal w wyścigu na 200 
meuów stylem klasycznym wywal­
czył pływak krakowskiej Wisły, Kon­
rad Galka. Wprawdzie nie miał on 
szans na nawiązanie walki z dosko· 
naJe dysponowanym Rosjaninem 
Denisem PankraCowem. który zwy· 
cię:tyłzrezultatem 1.56,34,ale wy· 
nik 1.59,50 wystarczył mu do pozos­
tawienia w pokonanym polu wszyst­
kich finałowych konkurentów. 

Swój drugi brązowy medal w 
Wiedniu wywalczyła AJic:ja Pęczak. 
Po udanym starcie w wyścigu na 200 
metrów stylem klasycznym tym 
razem była ona trzecia na tym sa· 
mym dystansie stylem zmiennym z 
czasem 2.17,42. 

Niezbyt zadowolony z finałowe­
go występu był inny nasz sobotni fi­
nalista, Mariusz Siemblda, który w 
wyścigu na 100 metrów stylem 
grzbietowym zajął najbardziej niew­
dzięczne i niełubiane przez 
sportowców czwarte miejsce, mimo 
it wynikiem 56,45 sek. o 0,09sek. po­
prawił własny rekord kraju, uzyska· 
ny takie w Wiedniu podczas przed­
południowych eliminacji. 

Wczoraj wprawdzie żadnemu z 
naszych reprezentantów nie udało 
sięstanąć na podium, jednak Polacy 
zaznaczyli swą obecność w kilku fi­
nałach, okraszającswoje występy re­
kordami kraju. 

Najbliżej miejsca na podium była 
nasza męska sztafeta 4 x 100 m st. 
zmiennym, która dwukrotnie, naj· 
pierw w eliminacjach, a potem w fi. 
naJe biła rekordy kraju. Ostatecznie 

Mariusz Siembida, Manil: Kn.nzyk, 
Rafał Szukala l Bartosz Kizierowsld 
uzyskali czwarty rezultat dnia -
3.42,39, ustępując polajedynie szta­
fetom Ro~i, Węgier l Niemlec 

Już w eliminacjach rekordowe 
wyniki uzyskali Agata Jankowska na 
dystansie 200 m st. zmiennym -
2.15,97 oraz wspomniana męska 
sztafeta 4 xiOO m st. zm- 3.44,42. 

W popołudniowym finale na tym 
samym dystansie w konkurencji mę­
żczyzn rekord Polski ustanowił wy· 
nikiem 2.04,lł Marcin Maliński, ale 
wystarczyło mu to do zajęcia ,.tylko" 
szóstej pozycji. 

Taką samą lokatę w wyścigu na 
dystansie 1500 m stylem dowolnym 
wywalczył Piolr AJbińsld, który po­
konał ten dystans wczasie 15.41,69. 

Równie:t szóstą lokatę w wyścigu 
finałowym pait wywalczyła Agata 
Jankowska z wynikiem 2.16,44. 

Tndycyjnie jut polscy piloci odgl")'lflQił główne role podczas nJ.jbardziej 
prestl:ilo"fi'Ych imprez w konkurencji latania precyzyjnego. Nie inaczej było pod­
czas zakońc:zonyeh w sobotę w Częstochowie VII Mistrzostw Europy. Z przygo­
towanego kompletu medali tylko jeden tram do J"lłk gości. 

Tytuł mistrza Europy ju:t po raz 
trzeci w swojej karierze wywalczył 
Janusz Darocha z Aeroklubu Częs­
tochowskiego. Łącznie ,.uzbierał" 

on 154 pkt. karne, wyprzedzając in· 
nego naszego reprezentanta Ryszar! 
da Mic:haJsklego- 166 pkt. oraz Cze­
cha Lubomira Stovlcka - 210 pkt. 

Dodajmy, te w klasyfikacji indy· 
widualnej czwarty był Włodzimierz 
Skałik, który stracił do czeskiego pi· 
Jota tylko 1 pkt., a ponadto Wacława 

Nycza- 325 pkt. sklasyfikowano na 7 
pozycji,zaśczołowądziesiątkęczęs­
tochowskich mistrzostw zamyka 
KrzysztorWieczorek- 353 pkt. 

Oczywiście biało-czerwoni zde­
cydowanie zwycię:tyli takte w klasy­
fikacji drużynowej ME. Z 537 pkt. 
karnymi wyprzedzili oni ekipy 
Czech- 946pkt. oraz Niemiec:- 1449 
pkt., a o ich przewadze najlepiej 
świadczą ró:tnice punktowe w czo­
łówce. (d) 

Przy szachownicach i na biegowej trasie 

Niepełnosprawni 
Dwie ważne imprezy sportowe niepełnospra'fiTiyc.h ukończyły się w miniony 

weekend w Radomiu. Oto nuze krótkie relacje z. tyc:h zawodów, które - dodajmy 

Listę wczorajszych finałowych 
dokonań Polaków dopełnia ósme 
miejsce Anny Uryniuk w wyścigu na 
200m st mot. 2.17,20. 

(d) - otrzymały budzo lado.- oprawę organizacyj n.-. 

-------------------------------- W sobotę: dobiegłykońca Mistrzosin 
Polskilnwalid6wwsuehach. Rywalizacja 
z udziałem 38 zawodników trwałaponad 
tydzień.Rozegranollrunditumiej&f)' 
błyskawicznej. indywidualnym triumfa­
torem radomskiej imprezy został :ID-let­
ni reprezentant Zielonej Góry Dariusz 
Biełińłłó. Zdobył 9,5 pkt., Wf&f)'wa.iąc 8 
partii i remisując trzy. Pochodzi z Jasie. 
nia kolo Lubska. Jest diabetykiem. W ro­
dzinnej miejscowości prowadzi szkółkę: 
sz.achoW4- Został najlepszym zawod­
niku~m mistrzostw, zdobywając 4 meda­
le(trzyzłoteisrebmy). 

Knysztor Sama, li. Mardn Sama, 14. 
Ryszard ĆWiek (wszyscy Radom), 20. 
Maria11 Czenriak(Kiclce), 2l.Jeny Zięt· 
kowskl, 24. Marek Wotnlakowsld, 30. 
Ttdeusz Kotkowsld, Jó. Marłan Drużdieł 
(wszyscy Radom). 

Brawo młode radomianki! • i.\ 
Laury dla Sokoła ~,~.:~;~ 
Wspanbłym sukcesem łuczniczek radomskiego Sokola zakończyły się wczo­

r-.j w Kielcach IV Mistrzostwa Polski Młodziczek. Podopieezne trenera Józefa 
Ttześnlewsklego wywalczyły na lorach Stelli w Slowiłru ai trzy medale, w tym 
d'fl·a z nlijc:ennlejsz.ego kruszcu. 

Najlepszą łuczniczką zawodów oka­
zała się:, dodĄjmy zgodnie z oczekiwa­
niami fachowców, Monika Mo1emła z 
Sokoła, która prowadziła praktycznie 
od początku do końca rywalizacji na 
poszczególnych df!tansach. Monika 
,.wystrzelała"lącznie 1217 pkt. ,jakoje­
dyna w stawce ó1 młodziczek ,.łamiąc" 
barierę: 1200pkt. 

O dominacji tuczniczek Sokoła w 
kieleckich zawodach najlepiej świad­
czyfal:t,iżsrebmymedaltald.epoje­
chał do Radomia, a zdobyła go Anna 
Lęcb.. która ukończyła rywalizację: z 
dorobkiem 1196 pkt. Brązowy medal 
przypadł Mai Sobieszczyk (MRKS 
Gdańsk)-1177pkt. 

Dobr.te spisała się: Mar:tola Ksa­
marska ze Stelli, która wywalczyła pią· 
tąlokatęzdombkiem 114lpkt. 

Wysokie lokaty naszych dziewcząt 
w punktacji indywidualnej znalazły 

swoje odbicie takie w klasyfikacji dru­
żynowej. Zdecydowane zwycię:stwo 

odniosła w niej ekipa Sokoła Radom 
- 3511 pkt., w której skład oprócz 
wspomnianych Moniki Molendy i Anny 
~cklej wchodziła jeszcze Anna Puzio. 
Trzeela lokata przypadła podopiecz· 
nym KazimieryJaworze Steni- Muioll 
Kaczmarskiej, Magdalenie K~ i An­
nieRozborsłóej. 

l'i"ieco gorzej od s.rycb rówleśniczek 
radzili sobie na torach Stelłi nasi mlc.­
dzicy, którzy nie odegnU głównych ról 
w wałce e medale i lokaty w kisiej c:zo­
ł6w.:e. 

1\tLODZICZKI 
Jadywidaalaie: - l. Monika Mo­

Jenda(Sokół Radom)-1217pkt.,2.An­
na Lęc:ka (Sokół)- 1196 pkt., 3. MlQa 
Sobleszceyk (MRKS Gdańsk) - 1177 
pkt., 4. Matgonata Kononek (Kmita 
Zabierzów) - 1175 pkt., 5. Mariol• 
K.acunarska(Stella)-1141 pkt.,6. Ka­
tarzyna K.alemba (Surma Poznail)-
1124pkt., 12.AnnaPuzio{Sokól) -1095 
pkt., 15. Mtgda K~ (Stella)- 1091 
pkt.,22.AnnaRozborska(Stella)-1035 
pkt. 

Drużynowo - l. Sokół (Molenda, 
Lęclta,Puzio)-3511 pkt.,2.Kmi1.1Za­
bienów- 3350 pkt., 3. Stellal (K.acz­
marska,Koczaj,Rozborska)-3267pkt., 
9. Stellali (Anna Stępień, Joanna Ccp­
llcb, Iwona PakUłska)- 1682 pkt., 12. 
Stellali I (Anna Giza, Alicja Słoma, Ewa 
Rymul)-1883. 

MLOOZICV 
Indywidualnie - l. Bartosz Mls1e­

wia (Dąbrovia Dąbrowa Tarnowska) 
- 1247 pkt., 2. LukaszMerda (O SiR Go­
rzów)- 1244 pkt., 3. Paweł Czernik (Re­
sovia) - 1225 pkt., 4. Andrzej Andrze­
jewski (Surma)-1217pkt.,S.AdamCy­
~;an (Społem) - 1206 pkt., 6. Damian 
Les:z.ttyńskl (tucznik Żołę:dowo) -
1194pkt.,l8.BartoszMlkos(Stella)-
1112pkt. 
Drużynowo - ~brol'ia (Misiewicz. 

Grz~orz Pudło, Jacek Bnez:lńskl) -
3505 pkt., z. Agros Zamośł:- 3369 pk!., 
3. Surma- 3360 pkt., 8. Stelła (Mikos, 
Marcin Bieroński, Knysztor Rozborski) 
-326lpkt. 

Udane starty 
Polaków 

"Cf Z jednym medalem wracają 
polscy wioślarze z zakończonych 
wczoraj w fińskim Tampere Mis­
trzostw Świata. Brązowe krążki wy­
walczyli Wojciech Jankowski, Piotr 
Basta,JacekStreich i Maciej Lasicki w 
wyścigu czwórek bez sternika, ustę· 
pując pola osadom Włoch i Wielkiej 
BrytJ.nii. 

"0- Bardzo dobrze podczas XVIII 
Letniej Uniwersjady w Fukuoce spi· 
sala się polskajudoczka Marta Kolo­
dzi.ejczyk.. Dosrebmego medalu w ka­
tegorii wagowej ponad 12 kg .,dorzu­
ciła" wczoraj identyczny krążek za ry­
walizację w kategorii open. W final e 
Polka uległa Japonce Noriko Anno. 

oCr Doskonalespisali się reprezen­
tanci Polski w biegu maratońskim w 
Sydney. Jan Huruk był trzeci w rywa­
lizacji mężczyzn, natomiast Anna Ry­
bi da zaję:ła wśród pań drugą lokatę. 

._.., Po porażce 3:4 z gospodarzami 
turnieju o ME -lrltndczykami polscy 
hokeiści na trawie wywalczyli w tej 
imprezieszóstą lokatę. 

(d) 

-Najtrudniejgrałomisię:przeciwko 
KrzyWorowi Sarnie z Radomia. Przez 
wi~kszość partii przegrywałem, ale osta­
tecznie rywal dał się: oszuka: - powie· 
dział .Słowu" zwyci~ który w Rado­
miuwy~łnilnormęk.andydatanamistrza. 

Cztery medale wywalczył te! repre­
zentujący Radom mieszkaniec Pionek., 
Jeny Wolski. Był najlepszym zawod­
nikiem gospodarzy w grze indywidual­
nej i w drutynie, wywalczającdwasrebr­
nemedale,awgrzebłyskawicznejrazem 
z ekipą Radomia się:gnął po ~złoto". 

Graindywidualna-l.DariuszBiełiń­

ski(ZitlonaGóra)9,Spkt.,1.JenyWols­
Id (Radom) 8,5 pkt., 3. Stanisław Gigoli 
(Bielsko-Biała) 8 pkt. Miejsca pozosta­
łych zawodników z naszego regionu: 8. 

Krzyżówka 
sportowa 

POZIOI\10: l) pilkarz Hutnika Nagrody ufundowało Biuro Tiu-
Kraków, 4) pilkarz ,jedenastki" z macz.eli mieszczące się w Kielcach 

~~!',~iwf~d'ą~~:~~~:~~~:c~, ~~) przy ul. Radiowej 20 (teł. 482-44). 

Drużynowo: l . Zielona G6na (D. Bic­
lińskl, M. Pieślak, W. Blli.ejaak), 2. Ra­
dom (J. Wolski, K. Suna, M. Samt), 3. 
Białystok (M. Niesteruk, J. G6rsłó, Z. Pl­
łimon). 

Wniedzielaepołudniena25-k.iłomec· 

rowej pętlipny ul. ChrobteCQT}'Wlllilon­
ne w maratonie,.. wólbek oraz w biegu 
ampul.lnt6w. W tej ostatniej konkurencji 
tradycyjniezwyciętył J6zefSzczeblecld 
z Koszalina. Wśród pali. najlepsza była 
Bni.IDoh:baztegosamegomiasta. Wyś­
cig na wózkach wygrai nicpokonany od 
lat w kraju mistrzEuropy na 100 km, 
Bocdan Kr61 z Ornety, woj. elbląskie. 
Trasę: przejechałwczasie 1.15,49godz., 
wyprzedzając Krzysztora Głombowlcza 

zBydgoszczy(l.l6,25)iWitoldaMisrtelę 
z Warszawy (1.16,49). Dwaj radomianie 
zaję:limiejscajedenaste(KnysztofKraw­
czyk)idwunastc(LeszekWien:bicki). Na 
starcie z.abrakro tym razem kielczaD­
Romana Snopka i Elżbiety Gorcoń. Naj­
lepsi polscy sportowcy niepełnosprawni 
przygotowująsię:jutdoigrzyskolimpijs­
kichwAtłancie. 

PAWELSTUS 

Nagrody za rozwiązanie krzy:tów­
ki, sponsorowanej przez OST .,Gro­
mada", Kielce, ul. Targowa 18 (teł. 
322-971, 321-231) z 3Jlipca br. wy­
losowali: Beata Szulc zam. Zabrze 
ul. Fredry 15/l,Franciszek Konarski, 
zam. Końskie, ul. Annii Krajowej 
l2147i ZbignlewNatworazam. Kazi· 
mierza Wlk., ul. Partyzantów 11/40. 

szósty szpadzista Igrzysk Olimpijs- r;----r---,r;---r-----r:;--r---r.=r.-----r.-r-,-;;-----y---,-;----, 
kich w Berlinie, 12)jezioronarówni­
nie augustowskiej, 13) jednostka •• 
mocy, 16) najcięższy metal, 17)jed· • 
na z gier stołowych, 18) stolica Syja· l-;,c-F"-t--l='-t---f=+---t'=t-----f'=-J----F"'-t----ł • •• • • • mu, 19) największa rzeka Afryki, 20) 
przesadna uczciwość wypowiedzi, 
2J)miasto w Piemoncie, 22) klub z 
Chorzowa. 

PIONOWO: I) mistrz olimpijski 
• • • • • • ." • ~e~:e~i~~~~~~ 2~;~~~;~~~~~n;j l-;;;;;;;-\-;.~f;;;;;;ł-T.~-+--+.=-f-':7"+--f-""'-1----:-!='t---J 

~~~gr::m~:~e~a~~i, P~~:~go~~~~: E·~f-"-lF'-t----t-+---f=-f=~-i=;ł--l=;f----l 
Lubin, 7) ... Mater, 8) krzyżówkowa 
papuga, l l) zniedołę:tnialy starzec, 

... • • . .. ... ." • • • ~~:~~ ~~r':z~·n~c~~~i~~ij:~~~ l':.;;='-f-----f'=-j-+----'--==--L------'-----'----'--------'-""7-! 
~~r;~~~~:. ręki i przedramienia, 1-;2 

.. ' ~-li=;t-----t BIURO ~~CZEŃ 
• • 2:5-317 KIELCE. UL RADIOWA :ZO,tet. 482-44 

... . ... 
Rozwiązania krzyżówki wraz 

z diagramem prosimy przesyłać pod 
adresem redakcji: "Słowo Ludu", ul. 
Targowa 18, 25-520 Kielce, w ciągu 
l4dni. 
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Sport Sport Sport Sport Sport 

Medal na pożegnanie Olimpu Końskie 

"Srebrna" jedynaczka 
Renata Olszewska z Olimpu Końslde zdobyła srebrny medal w kategoriiju­

niorek podczas zakoliczonycb wczoraj w Kielcach Wielobojowych Mistrzostw 
Polskl. Jest lo ostatni medallej za,.·odnic:zkl zdobyty w banfach Olimpu. 

AZS A WF Kraków - 5227 pkt. 
Najlepsi mę:żczyfni : senior 

Grzegorz Stromiń.skl (AZS A WF 
Wrocław) 7494 pkt, młodzieżowiec 
- Michał Modelsld (Lechia Gdańsk) 
7437 pkt, junior - Robert Wlęch 
(Start Lublin)- 6301 pkt. 

Renata OL..uwsb byłajedyną re­
prezentantką Kielecczyzny podczas 
mistrzostw, które rozgrywane były w 
kategoriach seniorów, młodzieżow­
ców i juniorów. Wnioski pozosta­
wiamy władzom Kieleckiego Okrę­
gowego Związku Lekkiej Atletyki ... 

Dla zawodniczki Olimpu był to 
pnedostatni występ w barwach klu· 
bu. Jeszcze wystartuje w Młodzieżo­
wych. Mistrzostwach. Polski w dwóch 
konkurencjach (skok w dal i pchnię­
ciu kulą, ale raczej bez szans na 
medal) i od patdziemika podejmie 
studia w Akademii Wychowania Fi­
zycznego w Białej Podlaskiej. Oczy­
wiście będzie startować w barwach 
tamtejszego AZS. 

Na stadionie Budowlanych Rena­
ta spisywała się: znakomicie, po pię· 
ciu konkurencjach wyprzedzając o 7 
pkt. Annę Jeiak ze Skry Warszawa. 
Olszewska najlepszy wynik uzyskała 
w skoku w dal ustanawiając rezulta­
tem 567 cm swój rekord życiowy. 
Dwukrotnie wygrywała: w biegu na 

Kielczanie 
w czołówce 
Na torze ,.Opole" w Kamieniu 

Śląskim odbyła się: kolejna elimina­
cja Wyścigowych sSmochodowych 
Mistrzostw Polsłd l Pucharu Cinque­
cento. Znów podobnie jak to miało 
miejsce przed dwoma tygodniami, 
ze względu na bezpieczeństwo kie· 
rowców, nie odbyły się: wyścigi for­
muł, więc o punkty rywalizowano 
tylko w niektórych klasach. 

Tradycyjnie już najwięcej emocji 
dostarczyła rywalizacja w Pucharze 
Cinquecento Sponing. Doskonale 

. spisał się: w niej Tomasz Krokowski z 
Automobilklubu Kieleckiego, który 
wywalczył trzecią pozycję:, ustępu­
jąc pola jedynie Sebastianoll'i Miel­
carkowi(Automobilklub Wielkopol­
ski) oraz Wojdechowi Colos:zyńslde­
mu (Rzemieślnik W-wa). 

W wyścigu o mistrzostwo Polski 
klasy "cinquecento 90J" bezkonku­
rencyjny okazal się: klubowy kolega 
Tomka, Paweł Kaluia, który wypne­
dził na mecie Marka Oc:dl:owskiego z 
Automobilklubu Wielkopolskiego. 

(d) 

200m- 27,05 sek. i w pchnięciu kulą 
- 11 ,21, ale ta konkurencja wyraźnie 
jej nie wyszła. Rezultaty pozostałych 
konkurencji: 100m ppł- 15,61 sek., 
skok wzwyż- 160 cm, rzut oszcze­
pem - 32,02 m, bieg na 800 m -
2.39,33 min. 

W konkurencjijuniorek ostatecz­
nie zwyciężyła Jeiak - 4807 pkt 
przed Olszewsq- 4662 pkt i Monik' 
B~tc:dl:owslu!; (Pomorzanin Toruń) -
4504pkt. 

- Wynik uzyskany przez Renatę: 
jestdobry zważywszy, te przez osta· 
tnie siedem tygodni w ogóle nie star· 
towala - powiedział nam trener za· 
wodniczki, Leszek Krakowiak. - Ona 
potrafi znakomicie zmobilizować 
się: na zawodach. dużej rangi. 

Mistrzynią Polski seniorek zosta· 
la Boiena Bogucb. ze Śląska Wroc­
law- 5411 pkt. Na Pakoszu wystarto· 
wały jednak tylko dwie zawodniczki 
w tej kategorii i skład podium uzu· 
pełniony został o najlepszą ,.mło­
dzieżów~ę:" - Katarzynę Dobiję z 

Czwarte m1ejsce w kategorii mło­
dzieżowców zajął "wieczny pecho· 
wiec", wychowanek Budowlanych 
Kielce, Raral Adamczyk, który repre­
zentuje obecnie AZS A WF Wroc­
ław, ale w tym sezoniejego wyniki li­
czą się także na konto Budowlanych. 
Wynik Rafala- 6810 pkt. 

*Grupa biegaczy STS S kartysko 
startowala w mityngu Grand Prix 
PZLA w Białymstoku. W biegu na 
1500 m piąty był Grzegorz Rogala-
3.49,98 min. Raral Wójcik uzyskał 
3.51,22 min a Jacek Woslek 3.56,10 
min- rekord życiowy. 

Raral Wójcik wystartuje na dys­
tansie 3 km z przeszłr.. w elimina­
cjach do mitingu Grand Prix IAAF z 
cyklu Golden Four, który odbędzie 
si ę: w Berlinie l września. Co cieka­
we, bieg ten rozgrywany będzie o 
Memoriał Bronisłl•·a Malinowsłde­
go! (sts) * Stafiej trzeci . 

~ w Bełchatowie 
Kazimierz Stafiej z łdele.ck.lej grupy kolarskiej DEK Meble - Cyclo Korona 

zlijĄł trzecle miejsce w silnie obsadzonym XIX Wyścigu o Wiei"- Nagrodę Bel­
chaton. W środę kolarze walczył będĄ w Pomaniu o medale podezas Mis­
trzostw Polski w jeidz:ie drużyno .. ·ej na czas na dystansie 100 km. W ubiegłym 
roku klelc:zanie zdobyli w tej konkurencji złote medale. 

Czteroetapowy wyścig po Ziemi 
Bełchatowskiej był generalnym 
sprawdzianem kolarzy polskich. 
przed 52 Tour de Pologne Open. Na 
starcie nie zabrakło więc nikogo z 
krajowej czołówki. 

Niespodziewanie wyścig roz­
strzygnął się już na pierwszym eta­
pie. Po 150 km na mecie zameldowa­
ła się jako pierwsza, 30-osobowa 
grupa kolarzy z przewagą około 15 
minut nad peletonem. W czołówce 
byli dwaj kielczanie- Kazimierz Sta­
flej i jadący treningowo junior Mar­
cin Pytel. Drugi etap -jazdę: indywi­
dualną na czas na dystansie 20 km, 
wygrał faworyt, mistrz Polski Ber­
nard Bocian (Lech Browary Wielko-

polskie) przed Tomaszem BrożynĄ 
(DEK Meble - Cyclo Korona), Piot­
rem tlimielewsklm (Krupiński 

ABPOL Suszce i Kazimierzem Sta­
fiejem. Trzeci, BO-kilometrowy 
etap oraz czwarty -kryterium ulicz­
ne nie zmieniły już nic w klasyfika­
cji. 

Zwyciężył Bernard Bocian przed 
Zbigniewem Rudyidem (EB Victoria 
Rybnik) i Stafiejem. Kielczanin ząjął 
też trzecie miejsce w klasyfikacji 
najaktywniejszych. 

W Mistrzostwach Polski w wyś­
cigu drutynowym kictezanie wys­
tartują w składzie: Tomasz Brotyna, 
Kazimierz Stali ej, PiotrTymborowsld 
i Micha! Krawayk. 

(m) 

A K•st~7d"';~gi 
Drugie miejsce ZI\Jęly koszykarki ASPK Fundacja StarStaracholl'lce w Mię­

dzynarodowym Turnieju, jaki rozegrany został w miniony weekend w Rzeszo­
wie. By! to z pewnokll\ udany sprawdzian formy star:achowlcz:anek. 

ju zabrakło podopiecznym Mariana 
Zająca7punktów. 

Na Legię 
nie ma mocnych 

PHkarze stolecmej Lea:ll po annsie do Ugl Mistmhr nie zwaJn~ tempa 
takie w meczach o mistrzostwo ekstraklasy. WczonJ podoplettnl Pawła J an as~~ 
wyn)c:zyll kolejne trzy punkty, pokonujii!C n s Lal'Jenkowskiej Górnika l pewnie 
usadawilti~tcslę na pozycji samodzielnego lidera tabeli. Pierwsze punkty w roz­
grywkach straciła, bowiem " sobotę ,Jedenastka,. Olimpii. 

* Siarka Tamobrzea: - Olimpia 
Pomań3:3(1:2). 

Siarka- Oió& 12, 90, Tybursld 60 
min. (kamy); Olimpia - .Dl!,browski 
18,Nowak 40, Sucbomski 72 min. Wi­
dz6w4tys. * Stal Mielec - Pogoń Szczecin 
3:1 (2:0). 

Stal - Cygan 17, 78, Bociek 44 
min.; Pogoń - DymkowsJd 55 min. 
Widzów 3 tys. 

*GKS Belchat6"- Amica Wronki 
1:2(1 :1). 

Bełchatów - Grzesiak 36 min.; 
Amica- Rzepa 11, Klysztalowict49 
min. Widzów 5 tys. 

-łf Stomil Olsztyn- Ślił$k Wrodaw 
3:2(2:1). 

Stolim- Czere.sze.wski 7, Szczęsny 
24 (samobójcza), Sokołowski 59 
min.; Śląsk- Kostek29, Adamezyk 48 
min. Widzów lO tys. * Widzew Lódt- LKS Lódt 3:1 
(łoi). 

Widzew- Koniarek 24, 90, Czer­
wiec 50 min.; ŁKS - Międei 6 min. 
Widzów 9819. 

-łf Lech Pomań - Hutnik. Kraków 
J<l(t~). 

Płskula 4, Prabuc.łd 54, Wojlala 
67 min. Widzów 2,5 tys. 

* Legła Warszawa - Gómllt Zab­
rzei:O(O:O). 

Podbrożny 58 min. Widzów 8 tys. 
* GKS Katowltt- Raków Często­

chowal:O(O:O). 
Widuch 72 min. Widzów 2 tys. 
* Zagłębie. Lubin - Sokół Pniewy 

0:0. 
Widzów 4 tys. 

l. Le&ia 
Z. Widzew 
3. OU•pia 
4. Stomil 
5. Lech 
6. Amiea 
'7. Pogoń 
8. Hatnik 
9. Stal 
IO.Za&lfbie 
II.Gómik 
IZ.Katowice 
IJ.LKS 

Ra .... 
U.Sokól 
16.Siarka 

Stosk 
18. Bełchatów 

4 IZ '7- Z 
4 10 13 3 
4 10 9- z 
4 9 6- 4 
• 6 8- 6 
• 6 6-6 

• 6 ·- 5 4 6 6-8 
4 6 '7-11 
4 5 6-3 
4 5 5-5 
4 • 3-. 
4 4 J- 5 
4 4 3- 5 
4 • 4-10 

4 3 ·- 5 4 l 4-7 
4 o 4-9 

KSZO syte 
i Wisła cała 
KSZO OSTiłOWIEC- WISłA KRAKÓW Z;Z (1:1) 

Bramki zdobyli: Żełazo"II'Sid w 26 min., Batm.p. w-4! min z k.ameso- KalłdU: 42 i 
7lzkarnego. 

~dziował M. Czermiilsld z Warszawy. Ż61ta kanka Sydorellko Widzhw 6tys. 
KSZO: Dymanowskl- Ga"lt'el:, Batmap, Karwadd- Mosiold., Graba, SucUł (od 72 

min. Jop), Dranidd {od 83 min. Cieślikowski),Andula{od 72 min. Sej4zhiskl)- Gan-
ayn,Żelazo"II'Ski. . 

Obserwujący ten pojedynek trener 
łódzkiego Widzewa- Frallds:zek Smuda 
powiedział tut po ostatnim gwizdku 
- Jestem zaskoczony wysokim pozio­
memgry. Obiedrutynystworzyłyznako­
mite widowisko i kibice przez całe 90 
min. przetywali niesamowite emocje. 
Remis jest wynikiem sprawiedliwym. 
Słowa łódzkiego szkoleniowca dos~ona· 
Ie odzwierciedlają to, co dz!ało s1ę na 
mucawie.Lepszej technice W1sly ,.hulni­
cy"przeciwstawili ogromnąambicję i by­
libliscyuzyskaniajeszczekorzystniej­
szegowyniku. 

Jut poc:zątelr: był emocjonujący. W 6 
min. tylkodesperacka interwencja Maty! 
uratowała Wisłęprzcdutrat4gola, po so­
lowej akcji 1.e.Ju.owsldqo. Chwilę potem 
gorącobyło po drugiej stronie. Na bram­
kę Dymano"II'Ski~co strzelali Kal.idak i 
Swierad. W 17 min. znakomilą akcję 
Graby kończyi potętnym strzałem 1.e.la­
ZO"II'Sid. ale Muchanki wykazał się znako­
mitym kunsztem. Za ~hwi l ę podobna ak­
cja pod bramką Dymano"II'Sidqe, który 
wybił piłkę po uderzeniu Sw:lerada. w 26 
min. szał radości wśród kibiców KSZO. 
Do bezpańskiej piłki dobiegi Moslolek., 
zagrałsprytniedoGasu:eyDaa tenideal­
nieobsłutyt1.e.luowUiepibyloi:O. Od 

tejchwilinieznacząprzewqęuzysk.ali 
goście i w 42 min. po błędzie derensywy 
KSZO Kalielak doprowadził do wyrów­
nania. Po zmianie stron gospodarze na­
tarli z pasją. W46min.Gaszc:zyJ:Istrzelilw 
IM>cznąsiatkę. l20sek. potem1.e.luowsld 
zderzytsięGonowstlmiarbiterpodylr:to­
wał karnego, którea;o pewnie wykorz~ 
tal Batmap.ł znów, poutraciesolasoł­
cie zaatakowali ze zdwojoną enerJią. Na 
bramkę gespodany-bezskutku- itrze­
lali Kozak, Kulawik, S wierad l Sydoreak.o. 
Dopiero w 71 mm. w zamieszaniU pod· 
bramkowym na murawę upad! jeden z 
graczy Wisty a arbiter wskazał na ,.wap­
no·. Pewnym e&ZCk:utorem okazal się 
Kalic:iak. MACEJ CENDER 

Po wysokim zaslutonym zwycięst­
wie w pierwszym spotkaniu z Glinl­
klem Gorlice 83:62 (37:25) nasze 
dziewczętaspotkały się z czwartym ze­
społem ligi słowackiej Cassovi, Koszy­
~- Mecz ten dostrczyl najwięcej emo­
CJi. Gdyby nie d~ słaba dyspozycja 
podopiecznych Marlua z..~,ca w 
Pierwszej części pojedynku, która z.a­
koilczyła się 17-punktowym prowa­
dzeniem Słowaczek, starachowicz.anki 
mogłypokusić się o zwycięstwo. Mimo 
d?brej postawy po przerwie osialecz­
me uległy rywalkom 61:70 (22:39). 

Ostatecznie w Rzeszowie zwycięży­
ły Slo"II'UZid przed Starem l AZ13 Rze­
szó"ll' - po 2 zwycięstwa). Ostatnie 
miejsce przypadlo Gilnikowi Gorlice. 
Trener Zlj'c był zadowolony z formy 
podopiecznych. Martwi jedynie kon­
tu7ja,jaką w ostatnim meczu odniosła 
Ewa Szaech\slu. Rozcięty łuk brwio­
wystawia pod znakiem zapytaniajej u­
dział w turnieju w Starachowicach. 
który rozpocznie sięjut w czwartek. W 
Rzeszowie punkty dla Staru zdobywa­
ł y: Szaedńska 17,8, 21;1"'bc.zuk 14, 10, 
12; Pochell4, 2,4; bJ~tzkowsb 13, 8, 
l; Kramaro"II'JI 9, 21, 18; Styc:uń 6, 7, 8; 
Załęslu4,0,0; Kędzlor4 , 2,7 ; Giucho"ll'· 
sb2, 4,0. {pa) 

11 LIGA * li LIGA * 11 LIGA 

We wczorajszym pojedynku decy­
dującym o zwycięstwie w turnieju na­
sze dziewczęta wygrały z AZ13 Rzeszó"lt' 
71:58 (33:28). Do zwycięstwa w turnie-

Przygotowujący się do barażowe­
go meczu o awans do n ligi koszyka­
~e kieleckiego Milexu na zakończe­
me Zgrupowania w Kozienicach ro­
zegrali sparringowy mecz z Budow­
lanymi Radom. W trzech 20-minuto-

Wygrana Mitexu 
wych tercjach pewne zwycięstwo 
122:62 odnieśli kiełczanie, którzy w 
porównaniu ze składem z ubiegłego 
sezonu grali bez Nonka i Kustrleja. 

l. R•ch. u 
Z. Zawisza lO 
1. Odra 9 
4 . Cbelllik 9 

Warta P. 9 
6. Cbrobry 9 
7. Krisbat 8 
8. Góraik 8 
9. Szo .. ierki 8 
l O. Naprzód 1 
II.Polonia G. 1 
U.VartaN. 1 
U. Ślęza 1 
14.Polonia 8. 4 
15.Miedi • 16.8altyk • 17.Stilon 3 
18.L«hia Z. G. 3 

15- 4 GRUPA.I 
6-3 Sz.ombierid-Baltyk 

11- ' N•przód-OdraW. 
8- 8 PolonlaGd.- Polonłalt B. 
8- 8 Ślęza-LecbiaZ.G. 

4- 1 WartaP.-tliemik 
Zawisza-Ruch 

9- 4 V1rtaN.-Krisbut 
1- 4 Stilon- tlirobry 
1- 6 M.iedt-GómikK. 

to- 9 GRUPAII 
8- 9 J•giellonla- Stal S. W. 
3- 4 ~~~D:-"::an 4- 6 

Radomsko- Unia 5-1 Pomezanla - Petroc.bemla 2- 6 PoloniaW-n-Jeziorak 
8-14 KSZO - Wisla Kr. 
4- 8 Okocimski - Hunik 
5-10 Motor- Lublinlanka 

l. Polooia W. 3 13 
··- 6 "' Z. Radoauko • lO 6-1 

3~ 3. Aria • lO 
·- 3 ·~ ·~ ·~ 0:1 

·~ 0:1 

4. Pomeunia • • 9-U 
5. W"ISia • 8 ·-. 6. cracoria • 8 1-3 
'7. Petroch.e:mia • 8 6-4 
8 . Jeziorak • 1 1- 1 

·~ 
9. Hełlaan • 1 6-1 
10. Okocinuki • 6 2- 2 

2~ II.Molor .. 6 5-6 
3~ IZ.Świt • • ·-. ·~ 1:0 
2:1 
u 
2~ 

·~ 

13.KSZO • • 6-1 
14.Hntnik W.5 • 5-1 
U. Unia • • ·-' 16.LIIbliaianka • • 5-10 
l 7. Ja&iellonia • 3 3- a 

1:1 18.SiaiS.W. • 3 5-0 

http://sbc.wbp.kielce.pl
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Sport Sport Sport Sport Sport 

Chóralne .,Sto lat" blisko 31ysięcy kibiców poi eganalo wczo~ scho~cych do szatni pilkarzy Hetmana \\1oSZC2owa. 
Trudno sM,: temu dzi11it:, bo11iem pilkan:e beniaminki rozegrali kolejny dobry mec.z, r;romi:tc"·icelidera tabeli z Siedlec at 
4:0. Mil~ niespodrlankę kibicom spra11ił także zespół Korony, który odniósl nłe&CZekinne , łi")'Sokiezwycięstwo w Gony­
a ch. Warto odnoto,.-at także przelamanie passy porażekprzez .jedenastkę" Granatu. Pozostale druf)·ny znaszego regio­
nu, l ..-yj~tkłem Stali No,.-a Dęba zremiso"·aty S'l'·oje. mecze. 

TLOKI GORZYCE- KORONA 
OCJ (0,0) 

Bramki zdobyli: Kozubek 48, 65, 
Scerański 82 min. 

Sędzłował :- J . :l..uber z Cheł ma. 
Widzów900. 

Tłoki: Suiich- Madej, Waliszews­
ki, Sygula (od 64 min. Klimek), Kor­
czak - Walskł (od57 min. Drozd), Pa­
canołl-sld (od 81 min. Senron}, Rad­
lowsld, Gn:bowiec- Karsińskl (od 71 
min. Mikula), Wydra. 

Korona: Gil- Nocoń, Galfłik, Ru­
szkowsld-Puzyszek (od 11 min . M~­
dzik), Heinrich, Kubicki (od 67 mm. 
Wicha), Tokarczyk (od 86 min. Ku­
lak), Kozubek - Stefal'lski, Pascuszka 
(od 85 mm. Cichoó). 

Przed rokiem wGorzycach pilkarze 
Tłoków rozgromili Koronę ai 4:0. Om 
t et wydawali się: b~ faworytami wczo­
rajszego meczu, tym bardziej, że kiel­
czanie zagrali bez kontu~owanego 
Fendry~ba . Pierwsza polowa meczu 
zdawała się potwierdzać przypusz­
czenia, że punkty pozostaną w Go­
rzycach. Tylko dobrej dyspozycj i 
Gila, który udanie interweniował po 
strzałach Korczaka, Pacano11-skiego i 
Gn:bowa goście zawdzięczali czys­
te koni o stmconych go h. Wprawdzie 
w 25 minucie Sterański po jednym z 
kontrataków był bliski uzysl..ania 
prowadzenia dla kielczan,jednak to 
właśnie gospodarze dyktowali wa­
runki gry w pierwszej połowie me<:zu. 
Tuż po wznowieniu gry po rzucie 

wolnym w zamieszaniu pod bramką 
S ulk:ha najwię:cej "zimnej krwi" za­
chowaJ Kozubek i strzałem z najbliż­
szej odległości zdobyl prowadzenie 
dla Korony. Akcja ta miala decydu­
jący wpływ na dalszy przebieg gry. 
Podopieczni Czesla11·a P11lika impo­
nowali mądrą taktycznie grą, nie do­
puszczając gorzyczan na przedpole 
bramki Gila, raz po raz groźnie kont­
rując. Właśnie dwa z takich kontra­
taków w wykonaniu Kazubka i S te­
rańsldego przypieczętowaJy cenne i 
dodajmy w pel ni zasłużone zwyc ięs­

two gości. 

BLĘKITNI - MZKS KOZIENICE 
0 :0 

Sędziował M. Klimek z Lublina. 
Widzów800. 

Błękitni: Mikołajczyk - Szpiega, 
Kępa, Woloszyn - GolĄbek (od 86 
min. Pa11·towsld), Dziubel, Pietrzyko­
" ·ski, Lud11inek, Janaszek (od 70 
min. Bak.alarz) - Galus (od 62 min. 
Tobola), Dziobek. 

2óite kartki Dziubel (Błękitni), 
GałiT)'jolek, Szaro11·ski (Kozienice). 

lm b li żej bylo końca meczu, tym 
bardziej emocjon ująca stawała się 

gra. Choć ostatecznie pi ł ka ani raz 
nie tmfila do siatki , to z pewnością 
druga połowa meczu mogła s ię po­
dobać kibicom. Błęki t ni, którzy 
przed przerwą jakby nieco obawiali 
się przeciwnika, śmie lej ruszyli do a­
taku i gra "nabrała rumieńców .... Ko­
zieniczanie nie pozostawali dłużni , 

więcsporo w tym o karesie było skła­

dnych akcj i i sytuacji podbramko­
wych. Choć bezbramkowy remisnie 
kn:ywdzi żadnej z drużyn trzeba o­
b ie ktywnie przymiĆ, że b l iżsi zdoby­
cia kompletu punktów byli kozieni­
czanie. W kilku sytuacjach Błę­

kitnym po prostu sprzyja ło szczęś­

cie, choć trzeba przyznać, że sku­
teczność strzelecka była z pewnoś­
cią najsłabszym atutem podopiecz­
nych J ózefa Antoniaka. Najb liższy 

zdobycia gola byl w 72 minucie Ko­
ni, jednak jego strzał z kilku 
metrów w ladnym stylu obroni! Mi­
li:ol:ijclyk. 

RADOMlAK - BUCOVIA 
1:1 (1:0) 

Bramki: !\fachnio 33 min.- dla go­
spodarzy; Lodej 67 min.- dla gości. 

Sę:dziowa l J. Skolimo"·ski z Białej 
Podlaskiej. Widzów 600. 

Bucovia: HaczkielliCZ- D. Mar­
cisz, Drogosz, S . Malaga, Wilk- Palll·­
lik, Patyński , Lodej, Ślusarczyk (od 
46 min. Goraj)- S taniec (od 75 min. 
L.Malaga), A. Marcisz. 

Żółte kartki: Potnebowski , Rogala 
(Radomiak), Wilk, Lodej (Bucovia). 

Najwięcej emocji dostarczyly os­
tatnie minuty meczu, kiedy to zde­
cydowaną przewagę osiągnęli podo­
pieczni Antoniego Hennano11·icza. 
KoleJnO strzelali Drogosz, Artur 
Man:isz, dośrodkowywal wzdłuż li· 
nu bramkowej Lech Malagi.. O krok 
od zaskoczenia br.tmkarza Rado­
miaka był naweL.Jego kolega zdru· 
żyny Szary. Remis z pewnością bar· 
dziej ucieszy! pilkarzY Radomiaka, 
którzy jednak przez ponad pól 
godziny utrzymywali korzystny dla 
siebie rezultat. W 33 mi nucie Mach-
nio popisal się pięknym strzalem z 
rzutu wolnego z 25 metrów i Haa­
kiewicz był bezradny. Wyrównanie 
dla gośc i zdobyłjeden z wyróżniają­
cych si ę graczy na boisku Lodej, któ­
ry ladną "główką~ zamienił na gola 
dośrodkowan ie S tańca. 

ma), JarzĄb (od 75 min. Toporek) -
Kościołek, Kiczka. 

Przez ponad godzinę ambitnie 
wa lczący gospodarze nie mogli udo­
kumentować swej optycznej prze· 
wagi zdobyciem gola na wagę trzech 
punktów. Przełomowa dla losów 
meczu okazała się: 70 minuta. Wtedy 
to Dec ładnym strzałem z półobrotu 
wykończył doś rodkowanie Kośdoł­
ka. Prowadzenie i gorący do ping ki­
biców podziałały na gospodarzy mo­
bilizująco i od tej po ry rozpoczęli oni 
prawdziwy szturm na bramkę gości. 
W ciągu zaledwie 6 minut bramkarz 
Pogoni dwukrotnie musiał wyjmo­
wai. piłkę: z siatki. Najpierw po strza­
le Klamy pił kę: oditą przez bram­
karza s kierowal do bramki Kk:z.ka, a 
wkrótce potem piękną ".glówką" po­
p isał si ę: Kokiolek. Zrezygnowanych 
siedlczan "dobił" jeszczestrzal Kicz­
ki w 84 minucie, który ustalił wynik 
meczu na 4:0 dla Hetmana, któ ry 
bezsprzecznie staje s ię: rewelicją 
trzeciol igowych rozgrywek. 

GRANAT- LADA/AMBRA 
BILGORAJ l :0 (1:0) 

Bramka Wa"lłTZ)'ńczak 45 min. 
Sędz iowal : S. Dej11·orek ze Skar· 

tyska. Widzów 400. 
Granat: Bilski - Wroński, Waw­

rzyhczak, Dróidż, Szustak - Skalski, 
Rubinli:iewicz (od 75 min . Sykula), 
Choluj, Opara (od 85 min. Glijer) -
Siudek, Jasti'Zlłb (od 46 min. Berus). 

Źólte kan ki: Wawreyńczak 
(Granat), Miet:, Wlaź (Ładaa). 

Pilkarzom Grana tu udalos ię wre­
szcie w piątym meczu płrzelamać fa­
talną serię: porażele Gola na wagr 
p1erwszych trzech punktów zdobył 
tuż przed przerwą pięknym strzalem 
z odległości 35 metrów Wałl·rzyb­
czak. OkazJi do zdobycia gola gospo­
darze mialijeszcze kilka, szczegól­
nie przed przerwą, jednak ich strza­
lomzabraklo precyzj i. 

GRANICACHELM-STAL 
NOWA DĘBA 6:1 (4:0) 

Bramki strzelili: Szarran (samo­
bójcza) 4, Leśnicki l3, 35, Zierkowski 
26, Junko 70, Slomka 82 min. - dla 
Gr.micy; Młynarczyk 87 min. - d la 
Stali. 

Stal: PiotrKunat (od46 min. Tom­
czyk)- Gn·et, Janus, Snfran, Białek 
(od64 m in. L. ŻJ""ie~)- Rydelek, Pa­
ll"el Kunal, Go~bek, Młynarczyk -
Monczyński (od 42 min. Kol), N. Ży­
wiec. 

HETJUAN - POGON ~olejnej po~ażki d~znali w ~bo-
SIEDLCE 4:0 (0:0) _ t ę pllkarze Stall. ~uż ~ ·erwsze romu-

Bram ki strzelil i: Dec 76, Kiczka ty gry ok_azaly .st ~ mefo rtunne d~a. 

73, 84, K_o~iole_k 7~ min. ~n~;~::~fi~~~:: u1~i~~?; ~~:: 
Hetman. Mtemtk - M~larczyk, bramce Kunata. Potem gospodarze, 

Kurek, Ch u rek, ~eso!Ołi"Skl . - Dec, wykorzystując kiksy graczy Stal i urzą­
Groszek, Koso•slu, (od 70 mm. Kla- d1łli sobie ostre st rzelanie. (trid) 

Na in~ych boiska~h · se!~i:i~~~:a::'~:~;~~~ab~~~~ W lidze okręgowej 

Banłzo dob~ rormę na potzl1tku sezonu prezentuj~ pilkarze Alitu Ożarów. 
Tym l"lllem podopie~mi Jacka Zieliń.~kiego pe11·nie wygrali l Wisanem Skopa­
nie. Emocjonuj!lce potyczki oglĄdali takie kibic~"" Polańcu i Nisku. W Tamob­
rzegu wzmocnione rezerwy Sia rki rozbiły zupełnie miechowsluj Pogoń. 

~'t Cunti PełiWii~c - Lrsica Bodu niYil 

l:l~~]~k 4S~ LipiK IS. 
S~dztowal S. Adamski z Ostrowca. Żó ll e 

kartk: TamKki araz M. ll.tduflllcłl l Ou· 
i&ek. Widz6w l00. 

Czarn i: K~UJ~ocha-Bobronki(20Kact· 
lllltek), Ulok, Ta!IIMIJ, Saram.a - Matusuk. 
Sipawla, B)Tb., Tomabill (38 Sta•ik) -
W&jcik,Whzlliewski(73Kiciillkl). 

l.ystca: Ocbosz- J . lh,jden~ch {85 No­
Wllk), ŚwletUk,IUędS~. Graba{llS Marne:) ­
Szau~k (75 K11tryś), lJpiK , JarosiMkl. 
Wzorek- Dudek (70 Labmiec), M.Iłl\id en ­

nldo. 
POCZll lek to znakomt ta postawa &ości. 

Grac:ze t.ysicyzaatakowalizdutynt antmu· 
szemijutw 4 min. O..dekstrzeli ł bardzo 
mocno. I'Otem golkiperaCzarnych zatrud· 
nialijeszcze brosiński iLipiec,alec:zynili 

tonieskutecznie. Przewap l.ysicyznalazla 
odzwietciedtenie w bramce, klór-4 zdobył 
LipiK. Pornoenik gości odebrał ptlk~ w 
!lrodkupolastpowiaowi, przcbiet;lkilkana· 
ściemclrówizblisko30mtrafil idealnie 
przy sł upku. Po utracie &Ola Czarni zaata· 
kowali!lmielejiostatniaakcjawpierwszej 
połowie pnyniosiR im powodzenie. W olb· 
nymimzamieszamu pod bfamk4 C'Kłlosza· 
najszybciejdoptłki dobiegi W6jclkl wyr6w­
aal. W d111 &iej częM-i •ię~z&ry mieli cokie, 
l«z -rnlka ie lllf"Cł zmbnie. 

.'t Alit Ohr6w - WiSlin Skopanie 4:0 
(1 :0) 

Lebioda \S,66. Ko..-.lski S6, TuJnik 82. 
S~dziowa/ A. F'Uartt)'k te Stala•e.l Woli. 

Widzów700 
Ali t: Tneszldewia- Dll\is;tczak (46 Sta­

wiarz),Gołębiowski,KiK, Pietrzyk- Kowal­
ski, Rolek, Buczek, Kultt)'cki - Lebioda (12 
Go.-.j), Golczyi\skl (68 TuJnik). 

Wisan: Rupka-lłilas, Pel ka 170 S.i ę­
zak), Ml\ikut, WaMU- Lękawsk i, llyno•sk i, 
Pilawledd,Szypula-Lubera, Brył~(SORu­
la). 

W klasie A 
GRUPA l 

-_'tNidziankaMakoszyn-SiupiaJ~d­

n:ejo•·ska 9:0(4:0) Willcek 3, Galka2, 
Kolbuc, Soczomski , Durłej , Ko•·alcz) k. 
~ Zryw Skroniów -Wisi a No11-y Kor­

czyn 3:0(1:0). Dzl ęcio12,Skn:ekoll·ski. 
-:r Wierna Malogoszcz- Spar1ak 

Olamnica 5:0 (3:0). Przybysz 3, Kli· 
mek,Janiczek. 
~ Unia Sędziszów-Tempo Pacanó•· 

4:0(2:0)Witas.Dylewski po2. 
~.}PiastnriultaJIPiaski-PolaniePit­

n.chllka l :-ł(O:J).LediO'IIic:z dlaPiu lr.6•. 
~ Gród Wiślica - Ś11il DziałoSZ}ce 

2: ł (1 :0). 
l't Dl!b Naglo•·lce - S:uenia.,.·a Ko­

szyce 1:0(1:0).1.)1niewsk.i. 
"CI Pauzo1l"111aAstra Piekosz6w. 

1. Wierna 
l. DĄb 
3. Gród 
4. Astra 
<. Zryw 
6. Wisła 
7. Piask.i n 
8. Nidzianka 
9. Unia 
lO. Polaaie 

12 14- l 
9 fi- 3 
8 5- 3 
7 13- l 
7 8- 4 
• 6- < 
6 7- ' 
4 13- 5 
4 6-3 
4 5- 8 

Z~c:zem n1eda...-nym meczem z łubel5-
ktmMotorcmplłkan.eWtsanuoddali"·taści· 
wie punkty bez walki. Alit. który powoli wyra· 
5lana najpowdniej~ze&okandydatado lll łi· 
11 uprczentow~l ~;i~ bardzo dobrze. W !S 
mm. Lebilłllaoaral cal~ defensy.,.·~ &ctci i 
strzeliidopustej bramki. Pozmiantestron 
KOSp!Xiarzenadal_przcwatah.WS6mtn.do 
dolrodkowama Kt~la:ycki econa.JwrteJ wy. 
skoczył Kawal skiibylejdl :O. IOIIia.potern 

dwóJkOWllakcj~ Dua:kaiK..,.ałs klec•n.acola 
laffiltllt l POIIOWIItc lA-bioda.Ostatniabnlmb 
tozaslupmlodego TRt. ib.któryW)'kOrz)'$· 
talntep-OrozumtclltedefensywyzeSkopania. 

:.S.k41Nh ko -1\"i•b PI 6c>:4w l:l (1 :0). 
Hyla iJ -S>:czniel611bny. 
.'< Wi~la S.ndollll~rz - JaRawianka Jadw 

Lu~łskl-przelotOII)' 
.'•OrliaSPrlletlni i w- 0,at6wl :0 (0:0). 
Knyut<Huk S7, Gaiady84. 
.'r :Ur6j lłłlsh-SpartaO.·ikozy 4 : 1(2 :1). 

Wadawit 29, 80, Wię«k 9, R~ kas K. 
~Siarka li Tam.tlnec- Pocd Mledt6w 

4:0 (3:1). 
7.ac~rski 12, 01-.in~ek 26, Olenlaa: 42, 

51-ta so. 
~Stallt Stalo• a Wtla-Naprz.W J t•rze­

j 6w5:2 (J:0). 
Ziutk i2.2S. Pot tnl 3fi,Siorto58, P1 edl­

niak n-Smolarnyło: 46,14. 

l. Alit 9- O 
2. Stalli 11- 3 
3. Nida 5- 3 
4. Orlia 4- 4 

~: ~T!!b u ~= i 
7. ZdrOj fi- 5 
8. Czarni 3- 2 
9 . ~ogoli 3- 6 
IO.Wisla 4- 3 
II.Napn.ód fi- 8 
ll. Janowianka 1- 7 
13. Sokół 4- 5 
14.Wban 0- fi 
15. Opatów z- 7 
lfi.Spart• 1- 9 

Ił . T~mpo 4- 8 
ll. Szr~niawa 4- 16 
13. Słupia 4- 15 
14. Sp11rtak z- 8 
IS. ~wit 2- 16 

GKUPAII 
.'< AKS Slar.acho"ice - Wicher Kos­

lomlol} 0:0 :.\- LKS L.agów - Orl~la 
Kielce3:0( 1:0). 

.'t Stal Kunów - GOK St~porków -
nie odbył s ię. 

.'r Cłami ParszÓ 'II - Lechia Slr.aw­
CZ~ll 2:2 (l :2). 

:.l Ruch Skarlysko - !\IKS Bodze­
chów 3:5(0:2). 

.'r Par1 yzantRadoszyce -Zf)'1ł" Lopu­

~l.llo 2:2 (1 :1) 

l. Bodztthów l 14- 3 
l. Lagów l 6- l 
3. L«hia l 5- 2 
4. Party:unł l 5- 4 
5. Granatli t 4- 3 
fi. Zryw l 3- 3 
7. Wicher l 3- 4 
8.AKS l l - 3 
9. Ruch 2 4- fi 
IO.Clami 2 1- 11 
11. Stąporków 1 z- 3 
11. Stal l o- 3 

Orlęta l o- 3 
Politcch. 

Zagraj w ping-ponga 
Oto wymk1 pozostalych spotkan III law. Rewelacj a ostatniej ll"iosny pn:e­

hgl: Podlasie/Just/Amh~ Biała Podlas: grała drugi mecz z kolei. Tym razem 

~~~~~~:~~·~ :!1(~.=.0~·6';:~1:.:~ podopi~czni J~liana ~pa~)" nie ~ali 
na -AZSAWfRolimpu:BillłaPodlaslt.a rady Piaskoll'l~nce P1ask1. Porażkę 

Słaby Partyzant 
Dzialacze Klubu Sportowego Le· 

gionorgamzujądziś wKielcach ot'lllii1Y 
turniejtenisa stoło"·ecodladzieci, mlo­
d:Lieiy i dorosłych z olwji l S-lecia ,.So­
lidarnoś ći ". Impreza rozegrana zosta· 

3:0(1 :0), Fi edeń4, 52, 78miiL spn:ed Cygodma ostro poweto11-ala 
l . GGnik S 13 13- 1 Sparta Kazimierz.a Wielka, która roz-
1. Hetman 5 11 8- l gromila Czamovię. Drużyna z Kielc 
3. Korona S lO 8 - 3 zd:ije się potwierdzał:, :re w bieqcych 
4. Po1oli S 9 7- 6 rozgrywk11cb będzie raczej dostarczy-
S. noki 5 9 5- 6 cielem punktów. Mocne wydaj~ się 
6. Orlęta 4 8 fi- 4 bytNo"·iny. Tymrazem zespóiStani-
7. Ko7.ieni« S 8 4- l sla11·a Bnozo11·skiego wygrał z benia-
8 . Blęki~i S 8 4- 3 minkiem z Kol'lskich, ale na Z'l't)"cięst-
9. Gnn1a 4 7 9- 4 11·o mus iał s.ię mocno napraco11at. Nie 
lO AZS s,.P. 5 7 5- S doszedl do skutku mecz w Sta racho-

:~ : ::~::~ak : : ::.~ "·ica~h,~dzieS~r.mi:l grat:z Victorią . 
13 Lada 5 3 4- 8 Ofi cJalnie mó "'II'Uię, ze spotkanie l OS-

t4: Gnaal 5 3 1- 10 ta lo przeloione na innytennin.Nieo-
15. Podhuie 5 z z- 5 fi cjalnie "·iadomo, że Victoria nie mo-
l fi. Stal N.D. S O 4- 14 gla zebrat: jedena!itu za11·odników ... 

"Cl Zenit Chmielnik- Piast Chędny 
1:0 (1:0). Słomka 37. 

"(c Sparta Kazimierz.a Wielka -
Czarnovia Błękitni II Kielce 5:0 (3:0). 
Lelek 4,61 , P. Klimczyk 27, 4S, Kur­
czyna 72. 

-.'t Górnik Miedzianka- Skala Tu­
mlin0:2 (0:1). 

.'r No11·iny - MKS Końskie 2:0 
(O:O).Na11·ara S6, K11iatko,.-ski66. 

1.l Partyzant Wodzisław- Piasko­
łlianka Piaski 1:3(0:1).Ad"·ent55-
T. Micbalkiewłcz 61 , 70, Żaczkowskł 
20. 

-...\- Spartakus Daleszyce - LGKS 
MisterRudki2 :2(1 :1). 

-o- Star Staracbo11ice - Vkloria 
Skalbmierz- przełożony. 

1. Nowiny l 6 
l. Skala l 6 
3. Zenit l 6 
4. Piaski l 4 

Rudki l 4 
6. Spartakas l 4 
7. Sparta l 3 
8. Koliskie l 3 
9. Start l l 
IO.Piast l O 
11.Partyzant l O 
ll.Gómik l O 
13. Victoria l O 
14.Czarnovia l O 

,_ o 
6-0 
2- o 
4- 2 
4- 2 
3- 2 
s- 1 
, _ 4 

· 1- l 
o- 2 
1- < 
2- • 
o- < 
0- • 

;~e~~~g~~~-~~~::~i~~~i~~~~~: 
go, a zapisy chę t nych do gry przyj· 
mowane będą przed rozpoczęciem tur· 

Najtańsze w regionie 
samochody 

(d) 

ZUK,PNTRUCK 
POLONEZ! LUBLIN 

pnlhl te. (0-41) 68-44-44 
] RATY, LEASING, GOTÓWKA 

W' 
KIELCE 

350-401 -Ciel 

24-~ 
... .. .,. 
.Pożeg -lmpr 
przycią , 

ców ( 
Wyboi'] 
progra r. 
pifć d2 
przy pa( 
miss -~ 

została 

Calejtn 
duje p1 
takorni 

lwr 

w 
d 

WojE 
szkolne 
o godz.' 
.(gm.Nt 

Odk 
riumO 
cach d 
nowy n 
dopie r< 

-M 
ską ina 
widzę ~ 
wać te 
lr.uratot 

W7. 
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uruc 
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